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Vremea se menţine rece

Euro 4.4508 lei
Dolar 4.1655 lei

Sf. Ier. Teodor Sicheotul, 
Ep. Anastasiopolei;

maxime 

SinaxaR 

„Dacă n‑am avea atâtea defecte, 
nu ne‑ar face atâta plăcere să le 

observăm pe ale celorlalţi.”
Francois de La Rochefoucauld
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Avem spitale ca în Occident, avem medica‑
mente, avem condiţii să ne tratăm şi asistenţă 
cum se cuvine, cei cu boli grave nu stau la 

cozi pentru tratamente care să le prelungească zilele 
şi nici nu intră în panică dacă aparatul de care li se 
leagă cele mai firave speranţe s‑a stricat până nu se 
ştie când! Avem de toate, numai de legi tâmpite ducem 
lipsă! Adică, pardon, nu tâmpite, doar unele care 
să legifereze practici vechi de când lumea şi care 
situează actul medical la limita dintre un sistem 
sanitar din lumea a treia şi lagărele unde fiecare 
supravieţuieşte după cum se descurcă.

O ultimă găselniţă pe care ministerul Sănătăţii 
s‑a gândit să o legifereze, adică să o bată în cuie 
spre certă respectare şi aplicare, este tratamentul 
bolnavilor psihic. Adică o lege bună la balamuc. 
managerii Sănătăţii româneşti propun ca agitaţii, 
psihoticii şi orice alţi nefericiţi tulburaţi ce nu‑şi pot 
controla pornirile să poată fi legaţi. Sau, după caz, în‑
chişi.

Hopa! Se inventează apa caldă! Ca şi cum imagi‑
nile groazei cu copii în pătuţuri cu gratii şi legaţi de 
o mână sau de un picior precum animalele sau cu bă‑
trâni neputincioşi, loviţi de vreun atac cerebral care i‑au 
transformat în legume ne‑ar fi străine. Da, se întâmplă 

de ani de zile în spitalele noastre şi, de fiecare dată 
când iese la lumină vreo astfel de situaţie, motivarea 
variază între „era agitat” şi „nu avem personal care să îl 
supravegheze”!

De ce să răspundă cineva că pacientul X sau Y, aflat 
în vreo secţie medicală sau de Neurologie, ca să nu mai 
spunem de Psihiatrie, stă legat zdravăn cu noduri mari‑

năreşti aşteptând să‑l „viziteze” şi pe el sănătatea? Ar fi 
foarte simplu dacă s‑ar da o lege în care să scrie negru 
pe alb că se dă dezlegare la legat şi singura problemă ar 
mai consta în încadrarea suferindului în vreo categorie 
de nebunie.

Suntem campioni la legiferat situaţii nesănătoase. 
Nu au trecut nici doi ani de când alţi capi ai Sănătăţii 
se chinuiau să bată în cuie un nou statut al medicilor, 

care să îi bage sau, după caz, să îi scoată pe aceştia de 
sub incidenţa legilor care incriminează corupţia. Pe ro‑
mâneşte, timp de luni bune, purtătorii de halate albe au 
stat cu inima la gât în aşteptarea verdictului dacă sunt 
sau nu bugetari ori dacă sunt sau nu funcţionari publici, 
ca să ştie şi ei dacă „pliculeţul” dinaintea sau de după 
operaţie li se cuvine de drept sau îi face nedemni de 

jurământul lui Hypocrate. Toate sub pretextul nobil 
al îmbunătăţirii remuneraţiei medicilor. Să nu îi mai 
forţăm să plece din ţară sau să ne cheme la cabinetul 
privat după ce stăm ore în şir cu trimiterea în buzu‑
nar şi bonul de ordine lipit de frunte, la coada de la 
policlinica publică.

în tot acest timp, sute de români sunt supuşi umi‑
linţei de a cerşi ca să poată trăi. Fără decontări de la 
stat, fără speranţa că îşi pot găsi leacul şi de multe ori 
chiar un diagnostic pe aici, suferinzii aşteaptă mila şi 

banii semenilor ca să meargă peste hotare. micile ges‑
turi caritabile făcute de oameni mari sunt, poate, palme 
mici pe care sistemul nu le simte, în zelul său de a petici 
sacul acolo unde încă nu s‑a rupt. Copiii, tinerii fără 
speranţă, dar salvaţi de semeni, au cui să mulţumească. 
Din păcate, nu sistemului public. Ce‑ar fi să privatizăm 
sistemul public şi să plătim taxe inclusiv ca să ne inter‑
năm la balamuc? Oare pe cine ar mai lega? 

Să ducem Sănătatea 
la balamuc!

eveniment/3
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Pe drumurile judeţului Galaţi

O „rablă” 
din trei, 

bombă în trafic

La Bursa generală a locurilor de muncă

Peste 1.300 
de posturi pentru 
şomerii gălăţeni

eveniment/5

Performanţă istorică  

Cei şapte aşi 
ai olimpicilor 

gălăţeni
Învăţământ/2

Rănit în misiune

Un poliţist 
gălăţean a fost 
tăiat cu sabia
Proiect de salvare 
a Casei Guechoff

Ambasadorul 
Bulgariei, 
în două prefecturi

cultuRă/4
Pianul nostru 
de concert are „lipici”

Muzicalul 
pregăteşte 
multe surprize
La „V. A. Urechia”

Comori puse în 
circulaţie publică

eveniment/5
Programul săptămânii

Străzi asfaltate 
de  echipele Ecosal
Se lucrează 
la spaţiul verde

Apar florile 
pe Brăilei

SpoRt/6
Dăruire preţuită de fani

„Am văzut 
încă o dată 
Oţelul meu iubit!” 

Unde şi cum se va mai putea construi

S-a limitat înălţimea 
imobilelor de pe Faleză

Posibilă schimbare 
legislativă

Preşedintele CJ 
nu va mai fi ales 
direct

Preşedinţii consiliilor judeţe-
ne vor fi aleşi prin „vot indirect”, 
dacă noua lege a alegerilor lo-
cale, aprobată deja în Senat, va 
trece şi de Camera Deputaţilor.

Vreme înşelătoare

Căldura 
a înmulţit virozele

Zilele călduroase au fost 
veritabile capcane pentru gă-
lăţeni, numărul celor care s-au 
ales cu răceli fiind net mai mare 
decât în săptămâna anterioară. 

eveniment/5

inteRioR [ Planurile aprobate recent de aleşii locali pentru Faleza Dunării reglementează restructurarea 
garajelor, amplasarea de pontoane şi construcţia de eventuale sedii de instituţii 
sau clădiri de locuinţe cu un regim de înălţime strict

[ Din 237 de maşini controlate, 70 au fost catalogate 
ca având „grad ridicat de risc”

eveniment/3

 Gălăţenii reclamă starea drumurilor

 cu maşina În SeRvice, 
din cauza 

cRateReloR din aSfalt 

Exerciţiu militar

adjunctul foRţeloR 
aliate din euRopa, 
În poligonul SmâRdan
eveniment/3

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro
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“Viaţa liberă”, 
în cartierul tău

Mâine, venim 
la Trei Star

Continuăm seria repor-
tajelor prin cartierele Gala-
ţiului, ca să aflăm direct de 
la cititori ce anume ar mai 
trebui făcut în zona unde 
locuiesc. Mâine, 23 aprilie, 
între orele 9,00 şi 10,00, vă 
aşteptăm la chioşcul nostru 
din zona Trei Star, ca să ne 
spuneţi ce nu vă place în car-
tierul dumneavoastră şi cum 
ar trebui autorităţile să rezol-
ve problemele.
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Au venit în România din colţuri diferite ale lumii

Galaţi a fost o lume nouă pentru trei tineri studenţi
Sabrina, Tian şi Eric sunt cei 

trei studenţi aduşi în Galaţi de 
ONG-ul AIESEC pentru a le vorbi 
elevilor despre Grow, un proiect 
care îşi propune să îi înveţe no-
ţiuni de dezvoltare personală 
pe tineri. Au ales să vină aici din 
pură curiozitate şi, chiar dacă 
sunt din părţi diferite ale lumii, 
chiar dacă au culturi diferite, au 
devenit foarte buni prieteni atât 
între ei, cât şi cu cei de aici.

 „Nu ştiam nimic despre 
România, decât că e ţara lui 
Dracula. Am ales să vin în Galaţi 
din dorinţa de a cunoaşte oa-
meni noi, dar şi pentru că mi-a 
plăcut prezentarea online a ora-
şului. Chiar dacă nu e totul ca în 
poze, îmi place foarte mult aici şi 
îmi pare rău că va trebui să plec 
atât de repede”, a zis Sabrina, tâ-
năra de 19 ani din Indonezia.  

 Tian are doar 18 ani şi a ve-
nit în Galaţi tocmai din capita-
la Chinei, Beijing. A fost şocat 
să vadă că românii sunt foarte 
interesaţi de cultura asiatică şi 
că ştiu şi câteva cuvinte în chi-
neză. „Când am venit cu trenul 

de la Bucureşti la Galaţi, după 
un drum foarte lung, o fată s-a 
aşezat lângă mine şi mi-a spus 
Ni Hao (salut, în limba chineză), 
am fost foarte surprins. Am ales 
să vizitez România la întâmplare. 
Am pus degetul pe hartă şi atât a 
fost. Dar nu regret. Oamenii sunt 
foarte calzi aici, săritori, nu ca 

acasă, unde lumea e mai rece”, a 
povestit tânărul. 

„Auzisem că în România  
sunt mulţi vampiri şi dragoni”

Eric are 23 de ani şi este din 
Mexico City, capitala statului 
Mexic. A străbătut peste 11.000 

de kilometri pentru a ajunge în 
Galaţi, deşi nu ştia nimic despre 
oraşul de la Dunăre. „Nici măcar 
nu am căutat informaţii pe inter-
net. Auzisem eu de la televizor 
şi mai văzusem şi în cărţi că în 
România sunt mulţi vampiri şi 
dragoni (râde), aşa că am zis să 
vin să văd şi eu unul, măcar. Dar 

am rămas cu buza umflată!”, a 
spus mexicanul, cu zâmbetul pe 
buze. 

 În ceea ce priveşte mâncarea, 
cei trei nu au avut mari probleme 
de acomodare, chiar dacă meni-
ul românesc este, cu siguranţă, 
foarte diferit de cel mexican sau 
de cel oriental. „Mâncarea aici 
e bună, dar tot mai bună o face 
mama mea. În Mexic, noi mân-
căm mult mai condimentat decât 
aici. E bine, totuşi, că sunt foarte 
multe restaurante cu specific 
străin, iar preţurile sunt aproxi-
mativ ca acasă”, a spus Eric. 

 Şi, pentru că nu poate fi totul 
perfect,  există  şi  lucruri   care 
le-au lăsat un gust amar celor trei 
internaţionali, aşa cum sunt nu-
miţi de membrii AIESEC. „Câinii 
foarte mulţi de pe stradă m-au 
speriat la început. Bine, ei sunt 
blânzi de cele mai multe ori, dar 
nu eram deloc obişnuit cu aşa 
imagini. Pe unii chiar i-am vă-
zut pe acoperişuri. În Beijing nu 
avem aşa ceva, noi îi mâncăm”, a 
spus Tian, râzând.

Florin Răvdan

Zece cu felicitări
Ana Maria Fotache, premiul I la religie 

Ana Maria Fotache, elevă în clasa XI-a la CNVA, a câştigat re-
cent premiul I la faza naţională a Olimpiadei de religie. Mai mult 
decât atât, tânăra gălăţeancă a realizat o lucrare care i-a uimit pe 
toţi profesorii din comisie, fiind notată cu zece cu felicitări.

Roxana Artene Penciu

La „Elena Doamna”
Eco educaţia  pentru un bun cetăţean 

Elevii şi profesorii de la Colegiul „Elena Doamna” vor organiza 
mâine, 23 aprilie, în sala de festivităţi, proiectul „Eco educaţia, 
premisă pentru a fi un bun cetăţean”, coordonat de profesoara 
Mariana Stanciu. Va fi deschisă o expoziţie cu realizările elevilor 
în materie de protecţia mediului şi se vor organiza ateliere cre-
ative: „Arome din ghiveci”, „Artă din roadele pământului” şi „Te 
joci fiind creativ”.

Roxana Artene Penciu

Anul acesta nu mai puţin 
de şapte gălăţeni au re-
uşit să se califice în lotul 

restrâns sau lărgit pentru fazele 
internaţionale ale olimpiadelor 
şcolare. Patru dintre ei sunt elevi 
al Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri”: Cătălin Munteanu, 
Paul Tărăbuţă, Andrei Bogdan 
Puiu şi Robert Râclea. Alţi doi 
gălăţeni, calificaţi în loturile 
lărgite, au fost elevi ai CNVA-
ului, iar în prezent sunt la Liceul 
Internaţional de Informatică din 
Bucureşti - Dan Ştefan Eniceicu 
şi Cosmin Andrei. Lor li se ală-
tură Simona Diaconu - fostă 
elevă a Colegiului „Spiru Haret” 
din Tecuci, actualmente în clasa 
a XII-a la Liceul Internaţional de 
Informatică din Bucureşti.

Calificat  
direct la internaţională

Deţinător al unei medalii de 
argint la internaţionala de Ştiinţe 
pentru Juniori şi al uneia de aur 
la Olimpiada Pluridisciplinară, 
secţiunea chimie în 2014, Robert 
Râclea a obţinut anul acesta, la 
naţionala de chimie, premiul I 
şi medalie de aur, dar şi premiul 
Asociaţiei Danube Media Center 
a jurnaliştilor de la „Viaţa libe-
ră” pentru cea mai bună lucrare 
teoretică. În urma unui baraj di-
ficil, cu subiecte făcute de zece 
profesori universitari, dintre 
care patru academicieni, Robert 
Râclea s-a calificat direct în lotul 
pentru Olimpiada Internaţională 
de Chimie. O parte dintre merite-
le performanţelor sale aparţin şi 
profesoarei Lidia Mânză. 

Colegul său Paul Tărăbuţă 
s-a calificat şi el pe locul 14 în 
lotul lărgit, tot la chimie. Elev al 
profesoarei Ruxandra Şerban, 
Paul speră că va trece cu brio şi 
de următoarea probă de baraj 
care va avea loc după două săp-
tămâni de pregătire intensă. El 
a mai participat şi anul trecut la 
naţionala de chimie, când a ob-
ţint o menţiune. 

Cătălin Munteanu - o victorie 
la biologie, după mulţi ani

Cătălin Munteanu, în clasa a 
XI-a la CNVA, este din Tg. Bujor 
unde a prins drag de biologie 
datorită profesoarei Geta Vintilă 
de la Şcoala „Grigore Hagiu”. S-a 
mai calificat la naţională şi în cla-
sa a VII-a, dar abia acum într-a 
XI-a a reuşit să confirme şi, pe 
lângă locul V şi menţiune, a reu-
şit să se califice printre primii 15 
elevi din ţară în lotul lărgit. „Va 
urma o perioadă de pregătire de 
două săptămâni la Cluj şi vom 
trece iar printr-o probă de baraj 
în urma căreia se vor alege doar 
patru elevi. Doamna profesoară 
Daniela Samoilă m-a ajutat mult, 
şi-a sacrificat din propriul timp, 
încurajându-mă atunci când stu-
diul a alunecat spre mintea mea 
odată cu lacrimile”, spune tânărul 
biolog care se gândeşte să-şi facă 
un drum aici în România, după 
absolvirea liceului şi a facultăţii. El 
a reuşit o calificare în lotul lărgit 
după mulţi ani de când Galaţiul 
n-a mai avut o astfel de şansă.

Matematicienii de aur

Despre Andrei Bogdan 
Puiu care s-a calificat direct la 
Balcaniada de Matematică a se-
niorilor am mai scris. La numai 
15 ani, el este curtat în prezent 
de două universităţi de prestigiu 
din Anglia, Cambridge şi Imperial 
London College. Profesoara care 

a ştiut să-l motiveze pentru a-l 
aduce din nou în ringul compe-
tiţiilor este Iuliana Duma.

Tecuceanca Simona Diaconu, 
calificată şi ea în lotul pentru 
Internaţionala de matematică, 
a participat deja la Olimpiada 
Europeană de Matematică pen-
tru Fete şi a primit prima medalie 
internaţională pe 2015: una de 
aur, cea de-a patra consecutiv 
câştigată la această competiţie. 
Dar performanţele ei nu se vor 
opri aici, cu siguranţă vor urma şi 
alte medalii în vara aceasta. 

Fizicieni şi astrofizicieni 
de Galaţi

Dan Ştefan Eniceicu şi 
Cosmin Andrei s-au calificat unul 
în lotul lărgit la fizică, iar celălalt la 
astro-fizică. De la ambii ne aştep-
tăm să avem surprize frumoase, 
întrucât au mai adus României 
medalii olimpice şi în anul anteri-
or. Eniceicu a câştigat anul trecut 
două medalii internaţionale, una 
de argint la Olimpiada Asiatică de 
Fizică şi una de aur la Olimpiada 
Internaţională de Fizică. 

Deşi este abia în clasa a IX-a şi 
e în primul an la Liceul  Interna-
ţional de Informatică, Cosmin 
s-a adaptat foarte  repede. A 
terminat primul semestru nu-
mai cu zece pe linie. La olim-
piada naţională de fizică a luat 
argint, iar la cea de astronomie 
şi astrofizică a luat medalia de 
aur la naţională şi s-a calificat şi 
în lotul lărgit. El a participat şi 
anul trecut la internaţionala de 
astronomie în Kirghizstan, de 
unde s-a întors cu o medalie de 
bronz.

Performanţă istorică

Cei şapte aşi 
ai olimpicilor gălăţeni 

[ Patru elevi de la CNVA şi trei gălăţeni bursieri la Liceul Internaţional de Informatică din Bucureşti  
s-au calificat fie direct la fazele internaţionale ale olimpiadelor, fie în lotul lărgit

Performanţe 
la industrie 
alimentară
Patru distincţii 
dintr-un foc 
pentru 
„Elena Doamna”

Olimpiada la disciplinele 
tehnologice – faza naţiona-
lă, profilul “Resurse natu-
rale şi protecţia mediului”, 
domeniul “Industrie ali-
mentară”, s-a desfăşurată 
la Craiova, în perioada 6-10 
aprilie 2015. De la Galaţi, de 
la Colegiul „Elena Doamna” 
au participat patru eleve 
care au obţinut tot atâtea 
premii: Mihaela Pînzari de 
la clasa a XII-a B şi Daniela 
Constandache de la clasa 
a XII-a D au obţinut fiecare 
câte un premiu I, în timp ce 
Anişoara Doană de la clasa a 
XI-a B şi Ecaterina Stoica de 
la a XI-a D au câştigat câte 
un premiu al III-lea. 

Profesori îndrumători ai 
lotului gălăţean au fost Ioana 
Brânzaru, Vivi ana Bujeniţă, 
Dana Ion, Raluca Anton, 
Gina Marinescu, Genoveva 
Mor teci, Teodor Violeta, 
Coman Mariana, Gro za vu 
Camelia, Oprea Mag da lena, 
Popescu Carmen.

Roxana 
Artene Penciu

Vineri
Poşta Română 
îi premiază 
pe elevii gălăţeni

Oficiul Judeţean de 
Poştă Galaţi, cu sprijinul 
Sindicatului Poşta Română 
Galaţi, a lansat, la începu-
tul lunii martie, un concurs 
epistolar şi de desen, pen-
tru copii şi tineri, cu tema 
„Obiceiuri şi tradiţii de 
Paşte”. Pe adresa Oficiului 
Judeţean de Poştă au sosit 
peste 200 de lucrări, dintre 
care mai bine de jumăta-
te au fost trimise de elevii 
Liceului Tehnologic „Eremia 
Grigorescu” din Tg.Bujor. 
Juriul a fost alcătuit din pro-
fesoarele Mirela Dragomir 
de la Şcoala Nr.12 „Miron 
Costin” şi Violeta Anton de 
la şcolile nr. 5 şi 28. 

La secţiunea desen au 
fost declarate câştigătoa-
re lucrările următorilor 
elevi: locul întâi - Delia 
Alexandra Pleşcan de la 
Liceul „Emil Racoviţă”, locul 
al doilea - Cristian Cristea 
de la liceul din Tg. Bujor 
şi locul al treilea - Dorinel 
Aurică de la Colegiul „Mihail 
Kogălniceanu”. La secţiunea 
epistolă au fost declaraţi 
câştigători următorii elevi: 
locul întâi - Raluca Ivaşcu de 
la Şcoala din Pechea, locul 
al doilea - Denisa Talpău de 
la Şcoala Nr. 5 Galaţi şi locul 
al treilea - Cătălina Pricopi, 
tot de la liceul din Tg. Bujor. 
Premierea va avea loc la 
sediul OJP Galaţi, vineri, 24 
aprilie. Alţi 15 copii de la 
fiecare secţiune vor primi 
diplome de participare care 
vor fi expediate către şcolile 
elevilor respectivi.

Roxana Artene Penciu

La Liceul 
„Racoviţă”
Elevii români 
şi italieni 
studiază 
plantele 
din Galaţi

„Plantele în tradiţiile 
naţionale şi europene” 
este proiectul implemen-
tat de Liceul Teoretic „Emil 
Racoviţă”, în parteneriat cu 
Liceul „N. Pizzi” din Palmi, 
Italia. În această perioadă, 
timp de două săptămâni, 
se află în vizită la Liceul 
„Racoviţă” 19 elevi şi pa-
tru cadre didactice din 
Italia. Elevii sunt cazaţi la 
familiile copiilor din Galaţi. 
Vor vizita nu doar institu-
ţiile reprezentative pen-
tru oraş, ci vor ajunge în 
diferite zone din judeţ şi 
din sud-estul ţării, pentru 
a cunoaşte flora specifică: 
la Grădina Botanică, pe 
Faleza Dunării, aria prote-
jată a Pădurii Gârboavele, 
dunele de nisip de la Hanu 
Conachi, în judeţul Tulcea.

Scopul proiectului este, 
de altfel, observarea ase-
mănătorilor şi diferenţe-
lor de floră din cele două 
zone, Galaţi şi Palmi. De 
asemenea, proiectul are 
o componentă educaţio-
nală, prin participarea la 
orele şi laboratoarele sus-
ţinute la Liceul „Racoviţă”, 
precum şi una culturală.

Roxana Artene Penciu

La Colegiul 
„Al. I. Cuza”
Schimb cultural 
România - 
Olanda 

30 de elevi şi patru 
profesori de la Stedelijk 
Dalton Lyceum din 
Dordrecht, Olanda, se află 
până pe 24 aprilie în vizită 
la Colegiul Naţional „Al. I. 
Cuza”. Oaspeţii vor parti-
cipa la cursuri şi vor vizita 
diferite instituţii gălăţene: 
Universitatea, Prefectura, 
Facultatea de Mecanică, 
Catedrala Episcopală, Casa 
Cuza, clădiri monument 
istoric, Biserica Precista, 
Biblioteca „V. A. Urechia”, 
Şantierul Naval Damen 
şi Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii. Ei au fost 
invitaţi şi într-o excursie 
pentru a ne cunoaşte 
ţara, mergând la Vulcanii 
Noroioşi, Castelul Peleş, 
Mănăstirea Sinaia, dar şi 
la Castelul Bran, Cetatea 
Râşnov, oraşul Braşov, cu 
Piaţa Sfatului şi Biserica 
Neagră.

Tot în cadrul acestui pro-
iect, coordonat de profe-
soara Pamfilia Dumitraşcu, 
elevii gălăţeni au vizitat 
Olanda în luna octombrie 
a anului trecut.

Roxana 
Artene Penciu

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Andrei 
Bogdan Puiu

Cătălin 
Munteanu

Simona 
Diaconu

Dan Ştefan 
Eniceicu

Paul 
Tărăbuţă

Cosmin 
Andrei

AgendA 
FinAnŢe - Bănci

Robert 
Râclea
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Rănit în misiune
Un poliţist 
gălăţean a fost 
tăiat cu sabia

Un poliţist gălăţean a 
fost tăiat cu sabia, ieri-di-
mineaţă, în timp ce încerca 
să pună în executare un 
mandat emis de judecători. 
Poliţistul, agent la postul din 
comuna Umbrăreşti, a mers 
la domiciliul unui localnic 
în vârstă de 60 de ani, pen-
tru a-l însoţi la Judecătoria 
Lieşti, unde respectivul era 
citat într-un dosar penal 
de lovire. În timp ce se afla 
în locuinţă, poliţistul, care 
are 50 de ani, a fost lovit de 
„gazdă” cu o sabie, peste 
mâna dreaptă.

Omul legii s-a ales cu 
două degete tăiate şi a fost 
luat cu salvarea, care l-a 
adus la Spitalul de Urgenţă 
Galaţi. El a fost dus imediat 
în sala de operaţie, medicii 
făcând eforturi să îi salve-
ze degetele. Agresorul a 
fost reţinut imediat de co-
legii poliţistului rănit şi dus 
în faţa procurorului de la 
Lieşti.

„Procurorul de caz efec-
tuează cercetări faţă de 
Iacome Ionel, pentru săvâr-
şirea infracţiunii de ultraj. 
S-a reţinut că la data de 21 
aprilie 2015, lucrătorii pos-
tului de poliţie Umbrăreşti, 
având de pus în executare 
un mandat emis de către 
Judecătoria Lieşti, au mers 
în locuinţa persoanei re-
spective, aceasta s-a opus, 
a uzat de o sabie şi l-a rănit 
pe unul dintre lucrătorii de 
poliţie”, a precizat procuro-
rul Alfredo Simionescu, din 
cadrul Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi.

 Anchetatorii vor decide 
dacă emit ordonanţă de 
reţinere pe numele bărba-
tului şi dacă îl vor prezenta 
magistraţilor cu propunere 
de arestare preventivă.

Mariana Constandache

Cu portbagajul 
plin cu peşte
Pescar ilegal, 
prins în trafic

Un gălăţean de 43 de ani 
a ajuns la poliţie în urma 
unei partide de pescuit 
nocturn. În noaptea de 19 
spre 20 aprilie, omul, aflat 
la volanul maşinii persona-
le, a fost oprit în trafic de 
poliţişti, în urma unor infor-
maţii că se ocupa cu pescu-
itul ilegal. În urma verificării 
autoturismului, poliţiştii au 
găsit, în portbagaj, 130 de 
kilograme de peşte şi două 
plase monofilament. Rămas 
fără peşte şi fără plase, gă-
lăţeanul s-a ales şi cu dosar 
penal.

Mariana Constandache

Oportunităţi  
de angajare
207 locuri  
de muncă vacante

AJOFM Galaţi îi infor-
mează pe şomeri că astăzi 
au la dispoziţie 207 locuri de 
muncă. Dintre acestea, mai 
bine de jumătate, respectiv, 
114, sunt în domeniul indus-
triei textile: confecţioner 
asamblor articole din textile 
(88) şi muncitor necalificat 
(26). Agenţii eco nomici mai 
caută 44 de operatori intro-
ducere, validare şi prelucra-
re date, câte zece paznici şi 
supraveghetori jocuri, nouă 
ucenici, dar şi bibliotecari, 
bucătari, vânzători, spălă-
tori vase mari, lucrători sor-
tatori deşeuri mase plastice, 
mecanici întreţinere şi re-
paraţii maşini de cusut in-
dustriale, tâmplari, tapiţeri. 
Persoanele interesate sunt 
aşteptate la sediile AJOFM 
din Galaţi (str. Domnească 
nr. 191) şi Tecuci (str. M. 
Kogălniceanu  nr. 60, bloc 
A2). Programul de lucru este 
de luni până joi, între orele 
8,00 - 16,30, iar vineri, între 
orele 9,00 - 14,00.

Ioana Ivan

Proiect  
de salvare  
a Casei Guechoff
Ambasadorul 
Bulgariei, în 
două prefecturi

Ziua Mondială a 
Monumentelor şi Siturilor a 
fost marcată, ieri, la Galaţi, 
cu o încercare notabilă de 
a face mai „vizibil” şi de a 
salva astfel un monument 
de istorie şi arhitectură: 
clădirea de pe Domnească 
58, acum aflată în litigiu în-
tre Primărie şi chiriaş, filiala 
Sindicatului CNSLR Frăţia, 
fosta casă a unui investi-
tor şi filantrop bulgar - E. 
I. Geshov (sau Guechoff). 
Casa a fost vizitată de o 
delegaţie bulgară condusă 
de ambasadorul Republicii 
Bulgaria la Bucureşti, 
Excelenţa Sa Aleksandar 
Filipov. Prima fază a vizi-
tei (iniţiate de Direcţia de 
Cultură, nu de Ambasadă) 
a fost o întâlnire oficială, 
la Prefectură, cu subpre-
fectul Daniel Răzvan Olaru 
şi preşedintele Consiliului 
Judeţului, Nicolae 
Bacalbaşa. De la Primărie 
nu a fost prezent nimeni, 
deşi a fost făcută invita-
ţia. Ambasadorul a vorbit 
despre relaţiile comerciale 
comune, despre cei peste 
un milion de turişti români 
care vizitează anual ţara 
vecină şi despre pregăti-
rea construcţiei a două noi 
poduri peste Dunăre. Apoi, 
delegaţia a luat-o la pas pe 
străzi şi a vizitat Biserica 
„Sf. Pantelimon”, mai cu-
noscută drept „Biserica 
bulgărească”, unde oaspe-
ţii au admirat vechi picturi 
şi catapeteasma din lemn 
de vişin, au văzut şcoala 
bulgărească, din deceniul 
şapte al secolului al XVIII-
lea. A urmat vizitarea ca-
sei de pe Domnească 58, 
unde a funcţionat cu chirie 
o prefectură de oraş mai 
mic, imobil cumpărat la 
începutul secolului trecut 
de E. I. Guechoff, fiul unui 
prim-ministru condamnat 
la moarte de otomani, Ivan 
Evstratiev Geshov. Tot ieri, 
la Casa Cuza, doi cercetă-
tori bulgari au conferen-
ţiat, alături de specialişti 
gălăţeni, pe tema istoriei 
clădirii aflate în pericol, iar 
Direcţia de Cultură a lansat 
un proiect inedit.

Victor Cilincă

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 22 aprilie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în muni-
cipiul Galaţi pe străzile Oţelarilor, Gheorghe Asachi şi pe bulevardul 
Marea Unire. Şoferii care au drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 
25, în localităţile Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 26, la Ijdileni şi Oancea. 
Pe DE 581, o autospecială va fi amplasată în comuna Munteni, iar pe 
DJ 251, la Slobozia Conachi şi Cudalbi.

Mariana Constandache

Exerciţiu militar

Adjunctul Forţelor Aliate din Europa, în Poligonul Smârdan
Ieri, în Poligonul Smârdan, cu 

ocazia Zilei Distinşilor Vizitatori 
a exerciţiului „Wind Spring 15”, 
început pe data de 16 aprilie, 
s-au aflat atât ministrul Apărării 
Naţionale, Mircea Duşa, cât şi ge-
neralul Sir Adrian Bradshaw, ad-
junctul comandantului suprem 
al Forţelor Aliate din Europa. 
Generalul Bradshaw face o vizită 
oficială de două zile în ţara noas-
tră, pe 21 şi 22 aprilie, participând 
şi la exerciţiul militarilor prezenţi 
la Smârdan.

La „Wind Spring 15” partici-
pă peste 2.200 de militari, cu 
armament şi tehnică de luptă, 

din Regatul Unit al Marii Britanii, 
Republica Moldova, România şi 
Statele Unite ale Americii.

 Exerciţiul, care se va încheia 
pe 30 aprilie, are ca scop antre-
narea în comun a militarilor din 
ţări membre NATO sau partene-
re, pentru menţinerea capacită-
ţii operaţionale a structurilor şi 
îndeplinirea cerinţelor specifice 
de interoperabilitate ale Alianţei 
Nord-Atlantice şi ale Uniunii 
Europene. În cadrul „Wind Spring 
15” au loc, la Smârdan şi la Centrul 
Administrativ Aerian de la Mihail 
Kogălniceanu, judeţul Constanţa, 
exerciţii de comandament, tra-

geri de luptă şi rezolvarea unor 
situaţii tactice complexe.

 Exerciţiul face parte din seria 
activităţilor de instruire în comun 
care se desfăşoară în ţară şi în 
afara teritoriului naţional, în ca-
drul operaţiei „Atlantic Resolve”, 
pentru demonstrarea măsurilor 
adoptate în cadrul Consiliului 
Nord-Atlantic privind asigurarea 
stabilităţii şi securităţii regiona-
le, în special în actualul climat 
de securitate din flancul estic al 
NATO.

Text şi foto:
Teodora Miron

Faleza Dunării ar trebui să 
constituie principala axă 
verde a oraşului, cel pu-

ţin aşa au stabilit aleşii în Planul 
Urbanistic General al Galaţiului. 
Pentru atingerea acestui obiectiv, 
ea trebuie să fie „dinamică, susţi-
nută prin puncte de interes, acce-
sibilă, atractivă, sigură şi prezentă 
în viaţa comunităţii”, ne-a de-
clarat arhitectul-şef al Galaţiului, 
Teodora Voicilă. Pentru început, 
aleşii au aprobat Planul Urbanistic 
Zonal (PUZ) Faleza Dunării şi 
Regulamentul local de urbanism 
aferent, elaborate de firma bucu-
reşteană Quattro Design SRL în 
asociere cu SC Halcrow România 
SRL. Iată cele mai importante pre-
vederi ale acestora.

Ce este cuprins în PUZ

Planul Urbanistic al Falezei 
cuprinde patru zone construite. 
Prima este încadrată de bulevar-
dul Falezei, Dunăre, debarcader 
bac şi strada Navelor. Cea de-a 
doua, zona Precista, este delimi-
tată de strada Roşiori, bulevardul 
Falezei, străzile Militari şi Portului. 
Cea de-a treia cuprinde imobilele 
de pe strada Portului nr. 2-4, 6, 8, 3, 
5, 7 şi taluzul către strada Portului 
plus restaurantul Panoramic, iar 
cea de-a patra zonă, Portul comer-
cial, până la Pescăriile Statului.

Ce mai pluteşte pe Dunăre

Regulamentul permite am-
plasarea de pontoane, debarca-

dere plutitoare, docuri plutitoa-
re, platforme pentru belvedere 
şi ambarcaţiuni mici atâta vreme 
cât, prin volum şi loc, nu se cre-
ează bariere de vizibilitate spre 
Dunăre. Aceste construcţii plu-
titoare pot găzdui restaurante, 
puncte de informare turistică 
sau agenţii de turism, expoziţii, 
pot servi ca puncte de belvedere 
sau debarcader.

Jos garajele!

Regulamentul local de ur-
banism prevede negru pe alb: 
„Toate terenurile proprietate pu-
blică sau privată a municipiului, 
din limita Planului Urbanistic, 

ocupate de construcţiile de ga-
raje, constituie zone destinate 
restructurării urbane şi, în funcţie 
de resursele publice disponibile, 
vor fi desfiinţate, pentru ca tere-
nurile să fie ocupate de parcaje 
la sol”.

Cât de sus construim?

Regulamentul impune un re-
gim de înălţime a construcţiilor 
noi de pe Faleză, în funcţie de 
destinaţia acestor imobile. În ca-
zul clădirilor care vor găzdui in-
stituţii şi servicii publice, în zona 
Turnului Tv se menţine înălţimea 
existentă, în zona Bisericii „Sf. 
Casian şi Gherman” sunt permise 

construcţii doar cu parter, iar în 
zona ITM se poate ajunge până 
la P+6. La Inspecţia Sanitară de 
Stat, înălţimea  maximă admisă  
coboară  la  P+3, iar  în zona  Şcolii 
Nr. 24 - la P+1. În Cartierul Port şi în 
zona sediului Poliţiei de Frontieră 
sunt permise construcţii P+3, iar 
la Grupul Şcolar de Marină - P+4. 
La Biserica Precista, o construcţie 
nouă are nevoie de studii istorice, 
peisagistice şi de vizibilitate, iar 
înălţimea ei maximă la cornişă nu 
va depăşi şapte metri, adică P+1. 
Cele mai înalte clădiri sunt permi-
se în zona Curţii de Conturi - P+5 
şi în zona Biroului Vamal - P+10.

În ceea ce priveşte locuinţele, 
în zonele dintre strada Armata 

Poporului şi bdul Falezei şi în lun-
gul bdului Falezei, între Grădina 
Botanică şi Biserica „Sf. Casian 
şi Gherman”, înălţimea maximă 
a noilor construcţii va fi de trei 
niveluri supraterane, P+2+M. La 
vest de Grădina Botanică va fi 
permisă construirea de locuinţe 
colective noi cu înălţimea medie 
de P+3-4. În schimb, regulamen-
tul prevede clar că „este interzisă 
mărirea densităţii construirii în 
interiorul ansamblurilor de locu-
inţe colective prin realizarea de 
construcţii noi (inclusiv construc-
ţii provizorii) în spaţiile libere din-
tre construcţiile existente”.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Unde şi cum se va mai putea construi

S-a limitat înălţimea 
imobilelor de pe Faleză

Gălăţenii reclamă starea dezastruoasă a drumurilor

Cu maşina în service  
din cauza craterelor din asfalt

Din cauza stării jalnice a DN 
25, care leagă Galaţiul de Tecuci, 
dar şi a unui drum judeţean din-
tre Tecuci şi Nicoreşti, o gălă-
ţeancă a ajuns cu maşina direct 
în service. Cel puţin asta ne-a 
comunicat o cititoare, extrem 
de nemulţumită de cum se cir-

culă pe drumurile publice din 
judeţul Galaţi. „Mi-am distrus 
toate circuitele maşinii. Chiar 
a trebuit să mă opresc pentru 
că am simţit miros de cablu şi 
fum. Credeţi-mă că am o maşi-
nă rezistentă, dar cât să reziste 
pe astfel de drumuri? Am mers 

direct în service. Este bătaie de 
joc, lipsă de respect pentru noi, 
cetăţenii de rând”, ne-a spus 
Sonia Atomei.

Primarul comunei Nicoreşti, 
Ionel Boghici, ne-a confirmat că 
DJ 252, care se află în adminis-
trarea Consiliului Judeţului (CJ), 
reprezintă un real pericol pen-
tru şoferi şi că a semnalat aceste 
probleme conducerii CJ. „Mi s-a 
spus că se vor face plombări, dar, 
din punctul meu de vedere, ar 
trebui strat de uzură. Cheltuim 
banii pe plombări, iar după ce 
trece iarna se degradează din 
nou”, ne-a spus edilul.

Costel Fotea, county mana-
gerul CJ, a dat asigurări că pe 
DJ 252 se va interveni pentru 
reparaţii, prin plombare, iar pe o 
distanţă de patru kilometri va fi 
turnat covor asfaltic.

Corina Dobre
Foto: B. Codrescu
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[ Planurile aprobate recent de aleşii locali pentru Faleza Dunării reglementează restructurarea garajelor, amplasarea 
de pontoane şi construcţia de eventuale sedii de instituţii sau clădiri de locuinţe cu un regim de înălţime strict
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Semnal  
de revistă 
„Axis Libri”‑ 
100 de pagini, 
ofertă diversă

2015 este „Anul Bi
bliotecii «V. A. Urechia»”, 
la 125 de ani de existenţă, 
se punctează chiar în des
chiderea numărului 26 (an 
VIII de apariţie) al revistei 
culturale „Axis Libri”. Cu 
ultima copertă dedicată, 
după bunul obicei, unei 
comori din Colecţiile 
Speciale, încă o gravură 
de Rembrandt, revista se 
deschide cu editorialul 
semnat de managerul 
instituţiei. Colegiul re
dacţional, din care a făcut 
parte şi regretatul acade
mician Gheorghe Buzatu, 
istoricul, îl are în frunte 
pe acad. prof. dr. Dinu 
C. Giurescu, din capita
lă, alături de acad. prof. 
univ. dr. Constantin Gh. 
Marinescu şi prof. univ. dr. 
Adrian Dinu Rachieru, cri
tic şi scriitor, de conf. univ. 
dr. Elena Târziman  direc
tor general al Bibliotecii 
Naţionale a României, dr. 
Doru Bădără  Şef Birou 
Bibliofilie, Manuscrise 
la Biblioteca Centrală 
Universitară „Carol I”, 
Bucureşti. Criticul Ra
chieru publică aici un 

interesant studiu despre 
anii de ucenicie vieneză 
a lui Eminescu.  Doina 
Baştiurea, bibliotecar la 
Universitatea „Dunărea de 
Jos”, se referă la colecţiile 
Facultăţii de Medicină şi 
Farmacie gălăţene. Aduc 
unele contribuţii de spe
cialitate, recenzii şi cronici 
de eveniment bibliote
carii: Camelia Bejenaru, 
Anca Stan, Ioana Chicu, 
Silvia Matei, Dorina Bălan, 
Violeta Moraru, Catrina 
Căluian, Ionica Roman, 
Tena Bezman, Simona 
Felea, Elena Ciobanu, 
Lucica Veliche, Elena 
Magadan, Celozena Dia
conu. Cronici de carte 
prezintă A. G. Secară, 
Ioan Gh. Tofan şi Adrian 
Lesenciuc, pagini de fi
lozofie, prof. Bogdan 
George Silion, cronică 
de vernisaj  Francisc 
Alvoronei, etimologie cu 
Gheorghe Moraru, o tra
ducere de Petru Iamandi 
şi aniversarea traducăto
rului Vasile Savin, o evoca
re de Letiţia Buruiană a lui 
Paul Păltănea, cronici de 
teatru şi film etc. În spiritul 
aniversării vine şi serialul 
scriitoarei Violeta Ionescu  
despre Donaţia Schwartz 
de scrisori, fotografii şi au
tografe din colecţiile bi
bliotecii. Părintele Eugen 
Dan Drăgoi scrie despre 
mănăstiri medievale în 
judeţ, note de călătorie 
la Betleem publică Maria 
Stanciu, cercetătorul 
Radu Moţoc scrie despre 
Dicţionarul lui Scriban, 
un interviu cu scriitorul 
Vasile Ghica, luat de Ghiţă 
Nazare spune că „Galaţiul 
poate fi o capitală cul
turală a României”, iar 
ziarista Dana Vlad o in
tervievează pe marea so
prană Leontina Văduva. 
Proză de Apostol Gurău, 
Năstase Marin, Dimitrie 
Lupu, aforisme de Vasile 
Ghica, o mică piesă de 
Andrei M. Stan. Poeme 
de Ilie Matei, Coriolan 
Păunescu.

Revista 
„Dunărea  
de Jos”
Recenzii, creaţii 
şi informaţii 
culturale

„Un scriitor complet, un 
medic savant şi un om cu 
frica lui Dumnezeu” este 
articolul despre Crişan V. 
Muşeţeanu al scriitoarei 
Violeta Ionescu, deschi
zând numărul revistei 
dedicat împlinirii a 100 
ani de la naşterea acestui 
om cu o carieră extra
ordinară la Institutul de 
Imunologie Max Planck 
din Freiburg, unul dintre 
monografii de mare suflet 
ai vechiului Galaţi. Apare 
acum şi un fragment din 
cartea sa „Lumea copilă
riei mele” dedicat Casei 
Mantu, dar şi un grupaj de 
poeme. Săndel Dumitru 
scrie despre ultima car
te a lui Bacalbaşa. Ghiţă 
Nazare prezintă cartea 
„Oameni de ieri, de azi, 
dintotdeauna”, a medi
cului scriitor Vasile Popa. 
Recenzii de carte: Stela 
Iorga, Dumitru Anghel, şi 
Octavian Mihalcea. Poezie: 
Livia Ciupercă, Tatiana 
ScurtuMunteanu, Violeta 
Craiu, iar proză, Ioan Gh. 
Tofan, Viorel Crăciun, 
Marius Chelaru.

Interesantă e şi ultima 
parte din relatările scri
itoarei Livia Nemţeanu 
Chiriacescu despre con
semnările contelui rus 
Anatole de Demidoff la 
trecerea sa prin Ţările 
Române la jumătatea 
secolului al XIXlea. Cu 
ilustraţii de epocă şi cu de
scrieri despre frumuseţea, 
dar şi mizeria timpului; iar 
autoarea nu uită să pună 
în oglindă aspecte de la 
curtea Regelui Ludovic al 
XIXlea, citând surse fran
ceze chiar: palat regal cu 
„scări întunecoase care 
puţeau de excremente
le câinilor şi gentilomilor 
care se uşurau acolo, să 
traversezi coridoare pline 
de gunoaie şi anticamere 
unde domnea «parfumul» 
greu al closetelor.” Iar isto
ricul literar tecucean Ionel 
Necula a găsit relaţii de în
cuscrire între Ion Petrovici, 
cel turnat la Securitate 
de Comarnescu, şi A. D. 
Xenopol. Radu Moţoc scrie 
despre biserica românilor 
de început de secol XVIII, 
iar pr. Eugen Drăgoi, des
pre vizita lui Ştefan, fiul lui 
Petru Rareş, la Galaţi, cu 
lucruri inedite. Printre alte 
articole, Dicţionarul artiş
tilor plastici al criticului de 
artă Corneliu Stoica.

Bine de ştiut
Zile fără penalităţi, la Bibliotecă

Campania „Zilele Bunăvoinţei în Bibliotecă” ne iartă încă de pe
nalităţi, până pe 30 aprilie. Cititorii care nu au restituit cărţile vor fi 
scutiţi de la plata penalizărilor de întârziere şi a corespondenţei, dacă 
le vor preda până atunci. Nu vi se vor cere explicaţii, no să staţi nici la 
coadă: „În holul mare este o urnă în care se pot lăsa cărţile”, ne spune 
şefa Serviciului Relaţii cu Publicul, Florina Diaconeasa.

O autoare de succes, la Galaţi
O carte despre dragoste şi moarte

Prolifica autoare Cristina Nemerovschi îşi lansează romanul 
„Păpuşile” sâmbătă, 25 aprilie, de la ora 18,00, la Librăria „Donaris”, 
de pe str. Bălcescu nr. 26. Cartea, scoasă în colecţia „Radical din 7” a 
Editurii „Herg Benet”, este „O poveste despre iubire şi moarte şi mai 
ales o iubire între două femei. Eroinele sunt două tinere, una abia 
ieşită din adolescenţă, Dora şi Luna”, informează editura.

Un artist chinez, la Galaţi 

Muzeul de Artă ‑ Vavilonul plasticienilor 
Tânărul pictor chinez Fu Site 

a expus, alături de plasticiana 
gălăţeancă Rodica Costianu, în 
expoziţia „Monde intérieur”, unul 
dintre cele mai importante eveni
mente culturale ale anului, după 
cum spune critica de specialitate. 
Venirea artistului chinez cu şcoli 
înalte de artă franceze tocmai la 
Galaţi a fost o reuşită a curatorului 
expoziţiei, plasticianul şi muzeo
graful Eduard Costandache, im
plicat până acum în organizarea 
mai multor tabere de artă, care a 
găsit ajutor la gălăţeanca Rodica 
Costianu, membră a Asociaţiei 
artiştilor plasticieni profesionişti 
din Paris, care a făcut posibilă ast
fel invitarea lui Fu Site la Galaţi. 

Născut în 1984 la Liaoning, în 
China, plasticianul Fu Site a ur
mat, la Beijing, Facultatea de Arte 
Frumoase a Universităţii Tsinghua, 

a absolvit apoi şi în Franţa Şcoala 
Superioară de Artă din NordPas 
de Calais, Tourcoing, Lille, apoi 
Şcoala de Arte Frumoase din 
Versailles. În 2013 a primit cele 
mai numeroase premii în Franţa, 
precum „Prix Art School”, la con
cursul societăţii Canson, sau 
premii întâi la concursul de artă 
contemporană organizat de ora
şul Carcassone, altul la concursul 
de pictură organizat de Artension 
şi La Tribu des artistes, sau la cel 
organizat de CNOUS Université. 
Tablourile lui au metaforă, poezie, 
forţă, o construcţie riguroasă. 

Lam întrebat de ce foloseşte 
negrul ca pe o culoare: „Eu cred 
că iubesc mult negrul pentru că 
este foarte misterios, pentru că 
dă senzaţia unei obscurităţi, a 
unor tenebre... Nu este un lucru 
negativ, iar pentru mine este ceva 

misterios. Eu sunt un artist chi
nez, vin dintro mare cultură ori
entală. În Franţa, ma influenţat 
Jean Cocteau (scriitor, dramaturg, 
dar şi pictor francez de secol XX). 
Simt în mine, profund, o manieră 
mistică de a vedea lumea. Îi apre
ciez mult pe Velasquez (pictor ba
roc spaniol de secol XVII, n.n.), pe 
Goya (pictor spaniol romantic de 
sfârşit de secol XVIII, n.n.); Goya 
foloseşte, de asemenea, clarob
scurul. Mau influenţat şi diferite 
alte domenii, precum literatura, 
poezia, care lasă liberă imagi
naţia…” Dintre pictorii români îl 
cunoaşte pe Corneliu Baba. De ce 
nu sar înfiinţa un centru cultural 
Corneliu Baba în China? „Ar fi o 
idee bună, cred că există un mare 
interes în China pentru acest pic
tor.”

Foto: Victor Cilincă

Până acum, mulţi artişti 
de talie internaţională, 
români sau străini, au 

renunţat să vină la noi, pentru 
că eram printre puţinele teatre 
muzicale din ţară care nu aveau 
pian de concert. Acum avem un 
adevărat... Rolls Royce al piane
lor, după cum spunea dirijorul 
teatrului, Mircea Holiartoc, pri
mul care a testat pianul. Dirijorul, 
specialist în domeniu, la rândul 
său, ştie ce spune: trebuie să ne 
lăudăm şi cu faptul că, pentru 
prima oară în istoria teatrului 
nostru, dirijorul Muzicalului a 
fost invitat, în luna februarie, să 
deschidă stagiunea de concer
te a Orchestrei Naţionale Radio. 
Pentru performanţele sale a fost 
chiar declarat „Omul zilei” de că
tre Radio România Cultural.

Avem la Galaţi artişti buni, 
aveam nevoie de dotări pe mă

sură. Acum doi ani, după o pe
rioadă în care în teatru se lucra 
încă pe instrumente din anii ´50 
sau aduse deacasă, sa făcut o 
importantă achiziţie de instru
mente noi. Noul pian a fost achi
ziţionat prin unicul distribuitor 
specializat, Senia Company, care 
oferă garanţie cinci ani şi acorda
je instrumentului care va rezista, 
desigur, multă vreme (cei care îl 
acordează îşi pun mănuşi albe!).

Trei proiecte atrase, 
instrumente rare, artişti aleşi

Nu mai puţin de trei proiecte 
ale Radio România Cultural din 
acest an vor avea partener tea
trul gălăţean, tocmai datorită 
instrumentului. Îl vom avea ast
fel la Galaţi în curând pe violon
celistul Răzvan Suma, artist de 
succes pe scenele internaţionale. 

Urmează, pe 6 mai, Alexandru 
Tomescu, cel care concertea
ză pe Stradivariusul lui Enescu! 
„Duelul viorilor” va aduce, pe 21 
septembrie, la Galaţi, doi violo
nişti români de talie mondială 
care cântă pe viori de colecţie  
Liviu Prunaru (concertmaestru 

al celei mai bine cotate orches
tre simfonice din lume, Royal 
Concertgebouw din Amsterdam, 
care cântă pe Stradivarius) şi 
Gabriel Croitoru (solist concertist 
al Orchestrelor şi Corurilor Radio, 
care cântă pe Guarnieri), acom
paniaţi de maestrul Horia Mihail, 

la pianul nostru. Concertele  vor 
fi transmise de radiodifuziunea 
naţională. Directorul teatrului, 
Teodor Niţă, spune că vor urma 
şi alte proiecte frumoase, care să 
ne deschidă calea la nivel naţio
nal şi internaţional.

Foto: Bogdan Codrescu

Pianul nostru de concert are „lipici”

Muzicalul  
pregăteşte multe surprize

Planuri şi realizări la „V. A. Urechia” 

Comori şi informaţii rare puse 
în circulaţie publică extinsă

În trimestrul al IIlea al anului 
va fi realizată o lucrare editorială 
importantă – „Rembrandt, în co
lecţiile Bibliotecii «V. A. Urechia»”, 
după copiile scanate ale gravuri
lor celebrei „Culegeri de 85 de 
stampe originale: portrete, pei
saje şi diferite subiecte desenate 
şi gravate de Rembrandt”, din 
Colecţiile Speciale ale instituţiei 
de cultură, aflăm dintrun raport 
la ultimul Consiliu ştiinţific al bi
bliotecii. De asemenea, tot acum 
urmează să fie revizuită şi adă
ugită, cu sprijinul unui expert 
autorizat în carte străină veche 
şi bibliofilie, pentru reeditare, a 

catalogului bibliografic din 1975 
Mărunţelu Ion ş.a., „Cartea străi
nă veche: 1472 – 1700”. Sa pro
pus elaborarea unui „Program 
local” pentru digitalizarea docu
mentelor cu valoare de patrimo
niu naţional din colecţiile insti
tuţiei. Important este şi că se în
cep demersuri pentru înfiinţarea 
unei noi filiale a Bibliotecii, pen
tru cartierele Dunărea şi Dimitrie 
Cantemir, purtând chiar numele 
unei scriitoare importante a ţă
rii, Hortensia PapadatBengescu. 
Se propune şi continuarea parti
cipării bibliotecii la elaborarea 
Ghidului de indexare LIVESRO, 

coordonat de Biblioteca Na
ţională a României, pentru alcă
tuirea Tezaurului enciclopedic 
de vedete de subiect. 

Pentru un parteneriat real  
cu universităţile

Prof. dr. Zanfir Ilie propune şi 
organizarea unor consfătuiri in
ternaţionale pe teme ştiinţifice 
de interes comun. 

Printre realizările bifate deja 
pe primul trimestru sau numă
rat, potrivit raportului, editarea 
Anuarului evenimentelor cul
turale pentru acest an, imple
mentarea sistemului integrat de 
bibliotecă TINREAD achiziţionat 
printrun proiect finanţat euro
pean între 2007  2013, precum 
şi iniţierea demersurilor pentru 
evaluarea, în vederea clasării, a 
stampelor lui Rembrandt, care se 
găsesc în foarte puţine exempla
re în lume. Sa completat fondul 
curent şi cel al Colecţiilor specia
le cu carte de anticariat şi a conti
nuat cercetarea, în colaborare cu 
filiala Arhivelor Naţionale, a unor 
date despre Galaţi.

Foto: V. Cilincă

Un focşănean, la Galeriile „Mantu”

Kloşka a expus  
şi în Franţa 

Ovidiu Ioan Cloşca, alias Kloşka, 
numele cu care îşi semnează lu
crările pictate parcă cu acizi pu
ternici asupra unor forme antro
pomorfe, şia vernisat vineri, 17 
aprilie, la Galeriile de Artă „Nicolae 
Mantu”, expoziţia de pictură inti
tulată „Singur, spre invizibila atin
gere pictură”. În prezenţa şefului 
filialei Uniunii Artiştilor Plastici, 
Aurel Manole, şi a numeroşi artişti 
gălăţeni, focşăneanul a fost pre
zentat de criticul de artă Mariana 
Tomozei Cocoş, care a remarcat 
„diversitatea de materiale folosite” 
de artistul care arată „o glisare per
manentă între material şi spiritu
al”, care incită privitorul. Autorul a 
dezvăluit din secretele sale: lucrea
ză „pe orizontală”, aşezând stra
turile de culoare, la şevalet, ajun
gând abia la sfârşit, atunci când 

intervine cu pensula, pentru deta
lii.  Plasticianul invitat la noi a avut 
deja o expoziţie personală la Saint 
Tropez şi tot în Franţa, la Nably, a 
expus alături de alţi trei artişti ro
mâni. Este absolvent al Facultăţii de 
Electrotehnică şi Telecomunicaţii a 
Universităţii Tehnice „Gheorghe 
Asachi” din Iaşi, dar, mânat de pasi
unea artistică, a absolvit, în aceeaşi 
capitală culturală, şi un masterat 
la Universitatea de Arte „George 
Enescu”, cu proiectul „Urban wear 
– oniric interferences – object of 
art”, despre „uzura urbană” pre
zentă şi întrun proiect fotografic. 
El a lucrat şi pentru reviste cultura
le, pe care lea ilustrat în întregime, 
a făcut scenografie şi a lucrat ca art 
director şi master graphic designer 
la o firmă.

Foto: V. Cilincă

Pagină realizată de

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

Trei proiecte Radio România Cultural îşi vor da mâna cu 
Teatrul Muzical gălăţean. De‑abia s‑a inaugurat oficial pia‑
nul de concert şi proiectele muzicale naţionale deja curg. Vor 
mai veni la Galaţi, în perioada următoare, nume cunoscute 
precum Răzvan Suma, Alexandru Tomescu, Liviu Prunaru sau 
Gabriel Croitoru.

Fu Site, alături de plasticiana Rodica Costianu  
şi de criticul Marius Tiţa
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În atenţia 
tinerilor
Guvernul 
redeschide 
programul  
de internship

Ajuns la a treia ediţie, 
programul de internship al 
Guvernului României îşi des-
chide uşile pentru 300 de 
studenţi şi tineri absolvenţi, 
cu vârsta maximă de 25 de 
ani, care au oportunitatea ca, 
timp de două luni, să-şi vali-
deze reuşitele academice, să 
capete experienţă practică şi 
să contribuie la eficientizarea 
aparatului administrativ din 
77 de instituţii centrale, prin 
aportul lor de idei, iniţiative 
şi cunoştinţe.

 Pentru a putea participa 
la program, aplicanţii trebu-
ie să aibă cetăţenie română, 
să nu fie născuţi înainte de 
1990, să fie ori studenţi, ori 
absolvenţi ai unui program 
universitar sau postuniversi-
tar, în ţară sau în străinătate. 
În ceea ce priveşte experienţa 
practică, aceasta nu este ne-
cesară pentru participarea la 
program, dar poate constitui 
un avantaj. Este important 
de reţinut că nu sunt eligibili 
candidaţii care au deja loc de 
muncă. Candidaţii trebuie să 
vorbească la nivel avansat 
cel puţin o limbă străină de 
circulaţie internaţională şi 
să deţină cunoştinţe minime 
din zona tehnologiei infor-
maţiei, mai ales cunoştinţe 
pentru utilizarea pachetu-
lui de programe Microsoft 
Office.

Programul de internship 
durează două luni şi se va 
desfăşura în intervalul 20 iu-
lie - 20 septembrie. Înscrierile 
se fac prin intermediul for-
mularului online disponibil 
la adresa http://internship.
gov.ro/inscriere, până pe 31 
mai.

Printre instituţiile care 
participă la acest program se 
numără Agenţia Naţională 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă, Inspectoratul General 
pentru Situaţii de Urgenţă, 
Ministerul Tineretului 
şi Sportului, Ministerul 
Fondurilor Europene, 
Ministerul Apărării Naţionale 
şi Ministerul Economiei, 
Comerţului şi Turismului.

Ediţia din acest an este 
prima în care stagiarii vor fi 
remuneraţi, cu suma de 450 
de lei pe lună.

Florin Răvdan

Vreme 
înşelătoare
Căldura  
a înmulţit 
virozele

Zilele călduroase de 
săptămâna trecută au 
fost veritabile capcane 
pentru gălăţenii de toate 
vârstele, care au renunţat 
la hainele de primăvară şi 
au scormonit în rafturile 
cu îmbrăcăminte estiva-
lă. Numărul persoanelor 
care s-au ales cu răceli 
pentru că au dat prea 
mult credit temperaturi-
lor ridicate de peste zi a 
ajuns în perioada men-
ţionată la 2.192, cu 600 
mai mulţi decât bolnavii 
înregistraţi în săptămâ-
na precedentă. Cei mai 
afectaţi au fost copiii cu 
vârste cuprinse între 5 şi 
14 ani, 699 de cazuri fiind 
înregistrate printre elevii 
aflaţi în vacanţă. Nici gă-
lăţenii diagnosticaţi cu 
pneumonii nu au fost pu-
ţini, 499 de persoane ur-
mând tratament pentru 
infecţiile pulmonare. Şi la 
această categorie, tot co-
piii au avut cel mai mult 
de suferit, 114 pacienţi fi-
ind bebeluşi cu vârsta de 
cel mult un an.

Mariana 
Constandache

Programul 
săptămânii
Ce străzi 
asfaltează 
echipele Ecosal

Secţia Construcţii a 
Serviciului Public Ecosal 
încearcă săptămâna 
aceasta să finalizeze fre-
zările şi plombările pe 
strada Victor Vâlcovici, 
dar va continua să lucre-
ze şi pe aleea din faţa 
fostului Cinematograf 
VIP. Ecosal mai are prinse 
lucrări similare pe bule-
vardul George Coşbuc 
şi pe străzile Roşiori, 
Columb, Aurel Vlaicu 
şi 1 Decembrie 1918. 
Acestea, pe lângă inter-
venţiile pentru reţelele 
de utilităţi.

Nicoleta Onofrei

La Facultatea 
de Economie
Curs de brand 
personal

Membrii ONG-ului 
AIESEC Galaţi organi-
zează astăzi, 22 aprilie, 
la ora 17,00, în incinta 
Facultăţii de Economie şi 
Administrarea Afacerilor, 
un curs despre brandul 
personal şi abilităţile de 
negociere. Dacă eşti stu-
dent şi vrei să afli mai 
multe despre cum îţi poţi 
construi un brand puter-
nic, ia „Biletul pentru ca-
riera ta!”.

Florin Răvdan

Doi gălăţeni
La spital după ce au consumat etnobotanice

Doi bărbaţi de 22, respectiv, 36 de ani, au avut nevoie de îngrijiri medi-
cale de specialitate după ce au consumat etnobotanice. Cei doi au fost duşi 
la spital de echipaje ale Serviciului Judeţean de Ambulanţă Galaţi. „Am in-
tervenit pentru doi pacienţi care prezentau simptome similare intoxicaţiei 
cu substanţe etnobotanice. Ambii au fost internaţi la Spitalul Judeţean”, 
ne-a declarat medicul Mihai Polinschi.

Teodora Miron

1 franc elveţian 4,3384

1 EURO 4,4508 

1 liră sterlină 6,1993

1 leu moldovenesc 0,2255

1 dolar SUA 4,1655

1 gram AUR 160,3053

La Bursa generală a locurilor de muncă

Peste 1.300 de posturi pentru şomerii gălăţeni
Pentru Bursa generală a locu-

rilor de muncă, care se va desfă-
şura vineri, 24 aprilie, în Galaţi şi 
Tecuci, şomerii au la dispoziţie, 
deocamdată, peste 1.300 de lo-
curi de muncă.

Până ieri, reprezentanţii 
AJOFM au trimis 720 de invitaţii 
către agenţii economici, dintre 
care doar 44 au fost confirma-
te. În total, sunt oferite 1.067 
de posturi, dintre care 960 sunt 
pentru persoane cu studii medii 
şi 107 pentru cei care au studii 
superioare. Joburile scoase la 
bătaie pentru şomerii din Galaţi 
sunt: confecţioner articole texti-

le, agent securitate şi intervenţie, 
sudor, muncitor necalificat, lăcă-
tuş construcţii metalice şi navale, 
lăcătuş mecanic, tubulator naval, 
operator introducere validare 
date, inginer (diferite speciali-
zări), consultant financiar, insta-
lator, tinichigiu auto, mecanic 
auto, agent vânzări.

„La Tecuci au fost contactaţi 
60 de agenţi economici, dintre 
care 23 şi-au anunţat participa-
rea, cu o ofertă de 285 de locuri 
de muncă. Pentru 264 dintre 
aceste locuri de muncă se so-
licită persoane cu studii medii, 
iar pentru 21 de locuri de muncă 

este nevoie de studii superioare”, 
spune Cezar Năstase, director 
executiv AJOFM Galaţi. Cele mai 
multe posturi sunt pentru urmă-
toarele meserii: mecanic utilaj, 
instalator, muncitor necalificat, 
sudor, inginer, agent vânzări, 
electrician şi şofer.

Bursa generală a locurilor 
de muncă 2015 începe la ora 
9,00. În Galaţi, evenimentul va 
avea loc în holul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, iar în Tecuci la 
Colegiul Naţional de Agricultură 
şi Economie (str. 1 Decembrie 
1918 nr. 107).

Ioana Ivan

Preşedinţii consiliilor ju-
deţene vor fi aleşi prin 
„vot indirect”, conform 

noii legi a alegerilor locale, care a 
fost aprobată, la începutul aces-
tei săptămâni, de Senat. Astfel, 
şeful CJ va fi desemnat din rân-
dul consilierilor judeţeni, cum s-a 
procedat până în anul 2008, când 
a fost introdus votul uninominal. 
Evident că, în acest caz, cuvântul 
decisiv îl vor avea partidele poli-
tice şi negocierile dintre acestea, 
iar cetăţenii vor vota listele de 
consilieri propuse de formaţiuni-
le sau alianţele politice pentru fo-
rul legislativ judeţean. Conform 
noilor prevederi, şeful Consiliului 
Judeţului va putea fi revocat cu 
votul a două treimi din numărul 
consilierilor judeţeni.

În ceea ce-i priveşte pe pri-
mari, aceştia vor fi aleşi, ca şi la 
precedentul scrutin, în urma 
unui singur tur. Astfel, candi-
datul care se va clasa pe primul 
loc, indiferent că va obţine un 
scor electoral de 80 la sută, spre 
exemplu, sau de doar 25 la sută, 
se va afla la cârma oraşului pen-
tru următorii patru ani.

La dezbaterile din plenul 
Senatului, liberalii au propus ale-
gerea primarilor în două tururi de 
scrutin şi alegerea preşedintelui 
CJ prin vot direct, tot în două tu-
ruri de scrutin. Amendamentele, 
însă, au picat la vot, iar în final 
propunerea legislativă a fost 

adoptată cu 114 voturi „pentru”, 
trei „împotrivă” şi patru „abţi-
neri”, fiind susţinută de senatori 
din toate partidele politice.

Ce spun primarii  
despre noile reglementări

Primarul comunei Nicoreşti, 
Ionel Boghiu (PNL), ne-a de-
clarat că susţine noile prevederi 
legislative, în special din con-
siderente economice. „Sunt de 
acord cu noua lege. Nu se mai 
cheltuiesc bani de două ori. Se 
cheltuiau sume importante, în-
trucât costurile sunt foarte mari 
la alegeri”.

Şi primarul comunei Schela, 
Maricel Petrea (UNPR), ne-a 
declarat că este mulţumit de 
noile prevederi. „Consider corec-
tă alegerea primarului dintr-un 
singur tur. Un primar care a făcut 
treabă, dar a deranjat, ar fi avut 
de suferit în cel de-al doilea tur. 
Nu era corect ca pentru turul doi 
să se facă tot felul de alianţe şi să 
se dea peste cap votul oamenilor 
din primul tur. În ceea ce priveşte 
Consiliul Judeţului, este o alege-
re nemaipomenită ca partidele 
şi alianţele să aleagă un om cu 
viziune, care să ştie să conducă şi 
să fie îndreptat spre performan-
ţă. Este ideal acest lucru, pentru 
ca şi Consiliul să fie de partea lui 
şi să-l sprijine în implementarea 
proiectelor”.

În schimb, edilul-şef din Valea 
Mărului, Virgil Doca (PSD), ne-a 
mărturisit că este nemulţumit 
de noile prevederi, atât în ceea 
ce priveşte alegerea primarilor, 
cât şi a preşedinţilor de consilii 
judeţene. „Poporul este cel care 
trebuie să aleagă. Cred în votul 
poporului, indiferent cum este 
el, în Parlament bicameral. Noi 
amestecăm lucrurile. Luăm de la 
nemţi ce ne convine, de la fran-
cezi la fel. Nu merge pe bucăţi, 
pentru că nu facem puzzle. Ar 
trebui să alegem acelaşi model 
de sus până jos. Atâta timp cât 
nu există o strategie clară, susţi-
nută de toate partidele politice, 
lucrurile nu vor funcţiona. La noi, 
gândul este cum să fentăm siste-
mul. Atâta timp cât ţara nu are în 
frunte oameni care să o iubească 
şi cărora să le pese de popor, pu-
tem să dăm milioane de lei, e de-
geaba. Nu am avut nicio teamă 
şi nu am nici acum, dar poporul 
este cel care trebuie să decidă”.

Pentru a se aplica la alegerile 
locale de anul viitor, noua lege 
ar trebui adoptată şi de Camera 
Deputaţilor şi, apoi, promulgată 
de preşedintele României până 
la mijlocul anului, întrucât, con-
form Curţii Constituţionale, orice 
lege care vizează alegerile trebu-
ie modificată cu minimum un an 
înainte.

Corina Dobre
Foto arhivă: B. Codrescu

Dacă noua lege a alegerilor locale va trece şi de Camera Deputaţilor

Preşedintele  
Consiliului Judeţului  

nu va mai fi ales direct
[ Partidele şi negocierile dintre formaţiunile politice vor impune şeful CJ

Se lucrează la spaţiul verde

Apar florile pe 
scuarul de pe Brăilei

Ieri, scuarul de pe strada 
Brăilei era pregătit pentru a pri-
mi ghivecele cu leandri. Angajaţii 
societăţii Gospodărire Urbană au 
săpat gropile, au tăiat iarba, iar în 
jurul orei 11.00 aşteptau să vină 
florile pentru a fi plantate. Până 
în 2014, pe scuarul de pe Brăilei 
erau plantaţi palmierii, dar anul 

trecut, din cauza reţelelor de 
apă existente în zonă, Primăria şi 
Gospodărire Urbană au hotărât 
să mute plantele exotice în par-
cul de la Elice. Angajaţii societăţii 
Gospodărire Urbană decorau, 
ieri, cu panseluţe şi parcul de la 
Spicu.

Text şi foto: Nicoleta Onofrei

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 A fost frumos?... a fost foarte frumos!...
 Şi nu mai ştiu dacă ţi-aduci aminte
 cum ne duceam în gară s-aşteptăm
 (lunateci, zgribuliţi, fără cuvinte)
 
 pe cineva de-al nostru, rar şi drag,
 apropiat, venind dintr-un departe...
 venea... ori nu venea... juram să stăm
 şi s-aşteptăm (cuminţi) până la moarte!
 
 Şi ne uitam, ne tot uitam spre nord,
 spre sud, spre cer, spre fluier şi lumină,
 şi tot credeam că trenul nostru-i rău,
 că nu mai poate, nu mai vrea să vină
 
 (în veac de veac, bătrân de-atâta lung)
 pe cele două fiare paralele,
 în gări unde se-mpart şi se despart
 nădejdi şi lacrimi, visuri şi inele!
 
 A fost frumos?... a fost foarte frumos!...
 Şi nu mai ştiu dacă ţi-aduci aminte:
 suntem şi-acum... şi ne-aşteptăm pe noi,
 lunateci, zgribuliţi, fără cuvinte!D
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Două fiare paralele
(fără cuvinte)
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TENIS
Halep joacă astăzi cu Muguruza

Jucătoarea spaniolă Garbine Muguruza s-a calificat în optimile de finală ale turneului WTA de la 
Stuttgart, dotat cu premii în valoare de 731.000 dolari, urmând să joace astăzi cu românca Simona Halep, 
a doua favorită a competiției, care va intra direct în această fază.

 Ieri, în runda inaugurală, Garbine Muguruza a dispus în două seturi, 6-1, 6-4, de cehoaica Barbora 
Zahlavova Strycova.

Marian Căpăţînă

Hocheiştii  
de la Dunărea, 
în top  
la „Mondial”

* Hocheiştii de la 
Dunărea Galaţi, compo-
nenţi ai echipei României 
care a reuşit promo-
varea în Divizia I B a 
Campionatului Mondial 
de hochei pe gheaţă, 
s-au remarcat şi în ierar-
hiile individuale. Astfel, 
portarul Otto Onodi se 
află pe locul III în clasa-
mentul acestui post, cu 
un bilanţ de 153 de mi-
nute jucate în care a pri-
mit 5 goluri, un procentaj 
de 91,53 la sută la şuturi 
apărate. De altfel, Onodi 
a fost declarat cel mai 
bun jucător al României 
în meciul cu Australia. În 
topul marcatorilor, Ede 
Mihaly s-a clasat pe pri-
mul loc, la egalitate cu 
belgianul Mitch Morgan, 
cu 6 goluri. Mihaly este 
al doilea în clasamentul 
realizatorilor, cu 9 punc-
te, din 6 goluri şi 3 pase 
decisive. Totodată, Attila 
Goga, care a fost căpita-
nul echipei României, a 
fost cel mai bun fundaş 
al turneului.

 * „Nu mă las deloc, 
cât mă mai ţin mâini-
le şi picioarele. Nu voi 
lăsa să dispară luptele 
clasice din Galaţi, încă 
mă simt în putere”, ne-a 
spus antrenorul emerit, 
maestrul emerit al spor-
tului Petrică Poalelungi. 
Tehnicianul de la CSM 
Dunărea intenţionează 
să participe cu trei spor-
tivi la secţiunea greco-
romane a Campionatelor 
Naţionale de lupte pen-
tru juniori de la Craiova, 
de la sfârşitul săptămânii: 
Marius Moroianu (cate-
goria 60 kg), Alexandru 
Petcu (66 kg) şi Dumitrel 
Ghidu (74 kg).

 * La Focşani, selec-
ţionatele de rugby ale 
Moldovei Sud (Galaţi, 
Tecuci, Bârlad, Vrancea) 
i-au întâlnit, în două par-
tide amicale, pe rugbiştii 
francezi de la RC Bals. S-au 
jucat două partide con-
tând pentru „Memorialul 
Ioan Viorel”, victoriile 
fiind împărţite: la Under 
16 au câştigat oaspeţii cu 
30-16 (din echipa noastră 
au făcut parte şi tecu-
cenii Marius Covasche, 
Marius Mocanu, George 
Rarinca şi Gigi Obreja); 
la Under 18 au câştigat 
românii, scor 27-17, din 
echipă făcând parte gă-
lăţenii Costel Ciubotaru, 
Ionuţ Lungu, Ionuţ Florea 
şi Adrian Chiper (Colegiul 
Naţional „Traian Vuia”) 
şi tecucenii Silviu Vintilă 
şi Viorel Manolache (CS 
Şcolar).

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Surpriza campionatului 
reuşită de Oţelul dumini-
că seară, victorie pe tere-

nul primei clasate, Steaua, cu 2-1, 
a însemnat pentru Florin Marin, 
antrenorul echipei gălăţene, a 
doua sa victorie în deplasare în 
faţa steliştilor din acest campio-
nat, după aceea cu Ceahlăul, din 
tur. Mai mult, statistica arată că 
Florin Marin este cel mai “speci-
alizat” antrenor în astfel de vic-
torii, fiind singurul care în ultimii 
19 ani, din 1996 încoace, a bătut 
Steaua pe terenul acesteia de trei 
ori. Prima sa victorie în Ghencea 
a fost în 1998, când FC Naţional, 
echipa pe care o conducea la 
acea vreme de pe banca tehnică, 
se impunea cu 4-2. Va fi greu de 
doborât acest record, pentru că 
niciun alt tehnician nu are mai 
mult de un succes în perioada 
menţionată.

 Cum a fost posibil ca, dumi-
nică seară, echipa de pe ultimul 
loc să învingă în deplasare lide-
rul? “I-am surprins pentru că am 
jucat cu Cernat atacant fals. El a 
venit permanent să primească 
mingi între linii, în spatele lui Filip 

şi Prepeliţă. Cernat a fost, zic eu, 
cel mai bun om de pe teren. Apoi 
am eliberat benzile, prin intrarea 
în interior a lui Iorga şi Hamroun. 
Am mizat pe faptul că Steaua are 
jucători de un anumit profil, sunt 
foarte ofensivi, s-a văzut că nu 
se repliază întotdeauna”, a oferit 
răspunsul Florin Marin.

Împăcare cu suporterii

După jocul pierdut acasă cu 
Pandurii, partidă care a precedat 
deplasarea la Steaua, mare parte 
din fani şi chiar cei din conduce-
rea echipei şi-au exprimat indig-
narea faţă de atitudinea jucăto-
rilor, una de resemnare. Alberto 
Antonio Alfredo, cunoscut în 
comunitatea roş-alb-albastră 
ca unul dintre cei mai înfocaţi 
suporteri, îşi exprima supărarea 
pe Facebook chiar şi cu câte-
va minute înainte de meciul de 
duminică: „Astăzi, pentru prima 
dată am o stare de indiferenţă, 
ne-aţi luat şi acea satisfacţie de a 
aştepta cu nerăbdare acest meci. 
Aţi reuşit să stricaţi tot ce era mai 
frumos. Îmi e dor de Oţelul meu, 

daţi-ne echipa înapoi”.  „Oţelarii” 
au reacţionat, iar răsplata pentru 
dăruirea de pe teren şi pentru 
rezultat a venit imediat, fanii 
ştergând cu buretele toate deza-
măgirile anterioare. „Azi nu este 
spațiu pentru regrete, nu este 
spațiu pentru «ce ar fi fost dacă». 
Orice se va întâmpla de acum îna-
inte, sunt fericit c-am văzut încă 
o dată Oţelul meu iubit”, a pos-
tat acelaşi Antonio, după meci. 
Mulţi alţi suporteri au avut ast-
fel de mesaje. Iată câteva dintre 

ele: Cristina Bogdan - “Felicitări 
gladiatorilor care au intrat pe 
teren. Mulţumesc, Oţelule, pen-
tru seara minunată pe care mi-ai 
oferit-o!”; Nicu Mihovici - “Pentru 
această victorie, îţi mulţumesc, 
Oţelul! Bucuria mea o împart 
numai cu adevăraţii suporteri 
gălăţeni. Să fim mereu alături de 
Oţelul Galaţi!”; Cătălin Hirsenie 
- „De asta iubesc Oţelul, moare, 
dar nu se predă! Respect celor 
care nu au încetat să iubească 
această echipă”; Iuliana Chirilă - 

„Oţelule, te iubesc! Fă Steaua să 
apună!”.

Astfel, este de aşteptat ca la 
următorul meci, cel de pe teren 
propriu cu Viitorul, programat 
duminică, de la ora 18.30, echipa 
gălăţeană să aibă din nou parte 
de o susţinere puternică din par-
tea publicului, mai ales că ofici-
alii clubului au decis ca intrarea 
spectatorilor să fie gratuită.

Marian Căpăţînă
Foto: prosport.ro

Dăruire preţuită de fani

„Am văzut, încă o dată, 
Oţelul meu iubit!”

[ Succesul Oţelului, după 18 ani,  
pe terenul steliştilor a adus din partea 
suporterilor iertarea echipei pentru toate 
dezamăgirile din acest sezon

KaIac-caNoE
Sportivii de CSS, 
pregătiri pentru 
”Naţionale”

Dornici să se prezinte 
la înălţime în primele con-
cursuri ale anului, sportivii 
secţiei de kaiac-canoe de 
la CS Şcolar Galaţi (antre-
nori Adrian şi Adina Maftei) 
au luat în stăpânire luciul 
Lacului Cătuşa. În pofida vre-
mii schimbătoare, kaiaciştii şi 
canoiştii au efectuat un pro-
gram intensiv de pregătire, 
cu două antrenamente pe 
zi, folosind din plin vacan-
ţa de primăvară. Din lot fac 
parte sportivii promovaţi la 
lotul naţional de juniori, Alin 
Datcu, Marius Zota, Claudiu 
Cojocaru, Gabriel Munteanu, 
Cristian Pârvu şi Andra 
Maftei. Acestora li se adaugă 
cei care bat la uşile loturilor 
naţionale: Bogdan Mocanu 
şi Lucian Cojocaru, dar şi mai 
tinerii începători. „Facem şi 
piste de control, dar, din pă-
cate, ne prezentăm la prime-
le concursuri fără starturi de 
pregătire. În perioada 5-10 
mai vom fi la Bascov (Argeş) 
şi cred că  ne vom remar-
ca din nou, la Campionatul 
Naţional de primăvară, dar 
şi la un concurs care ne inte-
resează mult, Campionatul 
Naţional al Cluburilor Şcola-
re”, ne-a declarat antrenorul 
Adrian Maftei.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

TENIS
România a urcat 
pe şapte în topul 
Fed Cup

Echipa feminină de tenis 
a României a reuşit un salt 
de cinci locuri şi a urcat pe 
poziţia a şaptea, cu 5.912,50 
puncte, în clasamentul Fed 
Cup, după întâlnirea câşti-
gată în weekend, în Canada, 
care a însemnat promovarea 
în Grupa Mondială a compe-
tiţiei.

 De acest clasament se va 
ţine cont la tragerea la sorţi 
a partidelor din sferturile de 
finală ale Cupei Federaţiei, 
ediţia 2016. Astfel, România 
va face parte din urna a doua, 
alături de Franţa, Olanda şi 
Elveţia, adversara „tricolore-
lor” urmând a fi stabilită din 
urma capilor de serie, din 
care vor face parte Cehia, 
Rusia, Italia şi Germania.

 După întâlnirile ce au avut 
loc la sfârşitul săptămânii 
trecute în Fed Cup, primele 
zece poziţii ale clasamentu-
lui sunt ocupate de următoa-
rele naţiuni: 1. Cehia (28.890 
puncte), 2. Rusia (18.145), 3. 
Italia (17.625), 4. Germania 
(13.840), 5. Franţa (7.817,50), 
6. Olanda (5.922,50), 7. 
România (5.912,50), 8. 
Elveţia (5.675), 9. Australia 
(5.122,50), 10. Serbia (4.870). 
Canada, învinsă de România 
în  play-offul Fed Cup, a co-
borât de pe locul 9 pe 12, 
având 4.182,50 puncte.

Cehia şi Rusia vor dispu-
ta pe 14 şi 15 noiembrie fi-
nala actualei ediţii a Cupei 
Federaţiei.

România este neînvinsă în 
ultimii doi ani, având şapte 
victorii consecutive în Fed 
Cup.

Marian Căpăţînă

LIGa I
Pustai, la Gaz 
Metan Mediaş

Antrenorul Cristian Pustai, 
liber de contract după ce şi-a 
reziliat înţelegerea cu Rapid, 
a fost numit consilier tehnic 
la Gaz Metan Mediaş, fără 
a ocupa însă vreo funcţie 
oficială în cadrul clubului, a 
declarat preşedintele grupă-
rii medieşene, Ioan Horoba. 
„Cristi Pustai nu e antrenorul 
echipei, pentru că nu poate 
să activeze la o a treia echi-
pă în acelaşi sezon. A venit la 
Mediaş cu titlu voluntar, să-l 
ajute pe Balaur, antrenorul 
principal interimar.

Marian Căpăţînă

HaNDBal

Juniorii de la CSS, 
un adversar în plus
Meciurile turneului semifi-

nal al juniorilor mari la handbal, 
găzduit de oraşul Timişoara, s-au 
derulat pe parcursul a cinci zile. 
Între cele cinci formaţii prezen-
te (CSO Mizil s-a retras) s-a nu-
mărat şi cea a CS Şcolar Galaţi. 
Din păcate, la stabilirea ierarhiei 
au contribuit din plin şi arbitrii, 
conform antrenorului echipei 
gălăţene, Costel Coman. „Ne-am 
prezentat foarte bine şi meritam 
calificarea în faza următoare. Am 
obţinut două victorii clare, 36-
20 cu Tricolorul Breaza şi 37-26 
cu LPS Piatra Neamţ, dar ne-au 
oprit arbitrii în cele mai impor-
tante meciuri, care ne-ar fi adus 
calificarea. În cel cu CSS2 Baia 
Mare, am condus majoritatea 
timpului, însă la final şi-au făcut 

«datoria» arbitrii şi am pierdut cu 
20-22). La fel au stat lucrurile şi 
în confruntarea cu gazdele de la 
LPS Banatul Timişoara (n.r. - scor 
29-30), în care am condus şi cu 
patru goluri, dar la fluierul final 
în avantaj s-au aflat timişorenii”, 
ne-a declarat, indignat, Costel 
Coman.

 Lotul de jucători a fost for-
mat din: George Gavrilă, Călin 
Gâţă, Ciprian Ailuţoaiei - Bogdan 
Pârlog, Andrei Ailuţoaiei, Vlad 
Tofan, Darius Diaconu, Alexandru 
Pană, Marius Mihovici, Bogdan 
Şerban, George Şerban, George 
Necula, Alexandru Graur, Alin 
Gugiu, Daniel Susanu, Laurenţiu 
Ghindaru, Gabriel Dumitriu şi 
Cosmin Olaru.

 Gh. Arsenie

LIGa a IV-a

Liderul a câştigat derbiul etapei

Cea de a 19-a rundă a celui 
 de-al patrulea eşalon fotbalistic 
le-a fost favorabilă echipelor gaz-
dă. Cinci dintre acestea şi-au tre-
cut în cont toate punctele puse 
în joc, într-un meci s-a consem-
nat egalitatea, în timp ce oaspeţii 
au obţinut o singură victorie.

 Meciul etapei s-a disputat 
la Valea Mărului, între Avântul 
(foto), liderul competiţiei, şi 
Fulgerul Smulţi (locul trei). A 
rezultat un meci interesant, 
încheiat cu un scor strâns: 3-1 
(marcatori: Cătălin Curteanu - 2 şi 
Ionuţ Cristian, respectiv, Gabriel 
Gheorghiţă). A arbitrat Bogdan 

Anghelinei. La juniori a fost 1-0.
 Iată şi celelalte rezultate în-

registrate: Muncitorul Ghidigeni 
- Avântul Matca 7-0, scor la 
care oaspeţii au rămas în şase 
jucători, meciul nemaiputând 
continua (la juniori 3-3), Unirea 
Braniştea - Avântul Drăgăneşti 
7-2 (1-0), Juventus Toflea - Gloria 
Iveşti 1-2 (0-3), Quantum Club 
Galaţi - Bujorii Tg. Bujor 2-0 (11-0), 
Avântul Vânători - Luceafărul 
Petrolul Schela 1-1 (5-0) şi Victoria 
Independenţa - Viitorul Costache 
Negri 4-3 (la juniori există o con-
testaţie).

Echipa din Valea Mărului 

conduce confortabil, cu 50 de 
puncte, urmată de Braniştea 
- 40p, Vânători - 36p şi Smulţi - 
35 puncte. La juniori, conduce 
Avântul Vânători - 57p, urmată 
de Quantum Club - 51p şi echipa 
din Schela - 48 puncte.
• În Liga a V-a, Seria I, un meci 

interesant şi echilibrat a avut loc 
la Pechea, între Flacăra şi Agrojor 
Jorăşti, încheiat cu un scor egal: 
2-2. Alte rezultate: Prutul Vlădeşti 
- Victoria Băleni 9-1, Zimbrul 
Slobozia Conachi - Voinţa 
Cişmele 4-2 şi Voinţa Şiviţa - 
Mălina Smârdan 1-8. Clasament: 
1. Jorăşti - 26p, 2. Smârdan - 24p, 
3. Cişmele - 22 de puncte.

 În Seria a II-a: Siretul 
Nămoloasa - Voinţa Cudalbi 
2-3, Inter Tudor Vladimirescu 
- Unirea Cosmeşti 3-1, Zorile 
Griviţa - Viitorul Umbrăreşti 0-0 
şi Foresta Şendreni - Siretul Piscu 
3-1. Clasament: 1. Piscu - 32p, 2. 
Fundeni - 30p, 3. Şendreni - 26 de 
puncte.

 Gh. Arsenie

FutSal

United a fost eliminată  
din „Cupa României”

La Tg. Mureş s-a disputat, luni 
seară, meciul de futsal dintre 
localnicii de la City’us şi echipa 
gălăţeană United, din cadrul 
sferturilor de finală ale „Cupei 
României”. A fost un meci foar-
te important pentru bilanţul 
acestui sezon pentru gălăţeni, 
care rataseră deja calificarea în 
semifinale în campionat. Din pă-
cate, meciul s-a încheiat cu un 
insucces. Deşi a avut o evoluţie 
bună, cu multe situaţii de gol, 
printre care şi două bare (Cojoc şi 
Tudose), echipa gălăţeană a fost 
nevoită să se recunoască învinsă, 
scor 5-3 (3-1) pentru târgmure-
şeni. Golurile oaspeţilor au fost 
înscrise de Ivan - 2 şi Ghercioglo. 
Antrenorul David Asandei a de-
plasat următorul lot de jucători: 
Toniţă - Cojoc, Ivan, Burdujel, 

Apostol, Tudose, Crăciun, Ajala, 
Ghercioglo, Cireş şi Salichi.
• Altfel, în viitorul weekend, 

la Chişinău, se va organiza un 
turneu internaţional de futsal, 
la care vor fi prezente selec-
ţionatele Greciei, Moldovei, 

Azerbadjanului şi o Selecţiona-
tă regională a ţării noastre, din 
care vor face parte şi patru jucă-
tori de la United: Crăciun, Ivan, 
Ghercioglu şi Burdujel.

 Gh. Arsenie

Peste 60 de formaţii de juniori 
din ţară au luat parte, la Piteşti, 
la o puternică competiţie de fot-
bal. Aceasta a fost organizată în 
oraşul lui Dobrin de un club care 
acordă mare atenţie fotbalului 
juvenil şi s-a intitulat „Junior Cup 
Viitorul Argeş”.

 Între numeroasele echipe 
prezente s-au aflat şi trei din 
Galaţi, care au avut evoluţii foar-
te bune. FC Oţelul a avut două 
echipe. La Under 15 (antrenor 
Sorin Haraga) s-a ajuns până 
în finala mică, în care gălăţe-
nii s-au impus cu un categoric 
6-1 în confruntarea cu CSM Rm. 
Vâlcea. Pentru acest succes, ti-
nerii „oţelari” au fost recompen-
saţi cu medaliile de bronz. Iată 
lotul prezent: Bălbărău - Stancu, 
Strelţov, Moglan, Cireaşă, Scarlat, 
Goga, Bordieanu, Crăciun, 
Vartolomei, Denis Andrei, Sefer 
şi Ciucureanu. Ultimii doi au fost 
golgeterii echipei, cu câte patru 
reuşite.

 FC Oţelul a avut o echipă şi la 
Under 14 (antrenor Sorin Târâlă), 
care a obţinut trei victorii, un 
egal şi o înfrângere, dar jocul 
rezultatelor i-a îndepărtat de po-
dium. De remarcat că, în primul 
meci, elevii lui Târâlă au învins 
CSS Slatina, care avea să devină 
câştigătoarea acestei categorii 
de vârstă.

 Din Galaţi au fost prezenţi 
şi elevii lui Ionuţ Niculcea, de la 
Şcoala de Fotbal Junior, la Under 
13. Cu două victorii şi un egal, 
plus două înfrângeri, aceştia 
s-au clasat pe locul trei, intrând 
în posesia medaliilor de bronz. 
Iată şi numele jucătorilor meda-
liaţi: Andrei Brăneţ, Sebi Petrea 
- Andrei Călin, Octav Avasilcăi, 
Bogdan Zărnescu, Dragoş 
Simionov, Raul Năstase, Alex 
Alecu, Raul Nechita, Luciano 
Micu, Ştefan Dragu, Ştefan 
Hodină, Rareş Cristea şi Eduard 
Stratulat.

 Gh. Arsenie

FotBal

Două echipe gălăţene, 
pe podium la Piteşti

Florin Cernat, considerat de Florin Marin jucătorul meciului cu Steaua
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Matrimoniale
• Tânăr, ochi albaştri doresc cunoştinţă cu o 
tânără drăguţă. 0748405833. (145485)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vânzare 
24 ore. 0744105096, 0766105096. (126551)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, garan-
ţie, la domiciliu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (126571)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apartmen-
te, vile, trotuare, acoperişuri, mansarde, zi-
dării. 0742111307. (133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (133359)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, ieftin, la domi-
ciliul clientului. LUCRĂRI PROFESIONALE, 
GARANŢIE. 0753862501, 0768796861. 
(135714)
• PFA, acord asistenţă tehnică de specialita-
te în domeniul S.U. 0745.924.081. (139962)

• Rulouri exterioare- jaluzele. Preţuri mi-
nime- montaj profesional. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (141428)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII pro-
fesionale. Garanţie 10 ani. 0748601575. 
(141651)
• Executăm AMENAJĂRI INTERIOARE: gresie, 
faianţă, zugrăveli, instalaţii. 0748601575. 
(141653)
• Execut amenajări interioare şi exterioare, 
compartimentări, rigips, tencuit, zidărie, 
G,F, şape, demolări. 0744177056. (142796)
• Alpinişti utilitari executăm TERMOIZOLAŢII, 
TÂMPLRIE Al-PVC, zidim balcoane, 
AMENAJĂRI INTERIOARE. 0745209979. 
(143793)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI HOTĂ 
prin carotare. 0745209979. (143795)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (143956)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, lăzi, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0741523857, 0236334137. (143980)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII, reparaţii etc. Preţuri 
foarte avantajoase. 0753662934. 
(144021)

• Executăm consolidări case, vile, acoperi-
şuri, mansarde. 0741206744. (144116)

• Electrician autorizat. Tel. 0754 656 
388. (144641)

• Montăm boilere, instalaţii termice, sanita-
re, termoizolaţii. 0744432288. (144840)
• Termoizolaţii, amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, parchet, termopane. Garanţie. 
0744432288. (145011)
• Instalator montaje centrale, băi, bucătării, 
boilere. 0758294335. (145059)
• Execut hidroizolaţii, materiale performan-
te, garanţie 10 ani. Telefon 0741742826. 
(145067)
• Maistru constructor echipă, executăm 
lucrări în domeniu, calitate. Convenabil. 
0751275897. (145088)
• Construim şi consolidăm case, tencuieli, 
şape, rigips, faianţări, zugrăveli, hidroizo-
laţii, termoizolaţii. Ieftin, recomandare. 
0758709714. (145154)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu polisti-
ren şi amenajări interioare. 0756893071. 
(145159)
• Executăm garduri, fose construcţii case la 
cheie, amenajări interioare. Preţuri avanta-
joase. Telefon 0763826666. (145177)
• Construim case de locuit la roşu, gri sau 
la cheie. Echipa noastră execută servicii 
complete de amenajări interioare şi exteri-
oare, finisaje, instalaţii electrice şi sanitare, 
tencuieli, placări pereţi, faianţă, gresie, par-
chet, rigips etc. 0751356516. (145279)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigips etc. 
Oferim calitate şi seriozitate. 0748341021. 
(145325)
• Executăm amenajări interioare şi hidroizo-
laţii acoperişuri. 0767578162, 0746569547. 
(145381)
• Executăm termoizolaţii exterioare cu po-
listiren, 50 lei/mp. 0767578162, 0746569547. 
(145382)

• Rapid, preţ avantajos! Demolez case, 
vile la cerere. 0755476037 (145385)

• Sonorizare audio profesională, solist vocal, 
trupă live pt orice eveniment. 0751650899. 
(145418)
• Echipă profesionişti executăm con-
strucţii vile, case şi amenajări interioare. 
0754660976. (145433)
• Închiriez schelă. 0748777502. (145481)
• Reparaţii televizoare, cuptoare microun-
de. Tel. 0741486120. (145506)
• Filmări, fotografii, nunţi, profesionist, cali-
tate. 0755616533, 0724347728 (145563)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, rigips, repara-
ţii. Tel. 0741628872. (145589)
• Particular! Zugrăveli, tapet, stucco, F+G, 
rigips, parchet, instalaţii sanitare, electrice. 
0744291422. (145651)
• SC execută izolaţii cu schelă şi alpinişti, 
zidim balcoane. Telefon 0755322914. 
(145670)
• Executăm instalaţii sanitare, termice, 
boilere, centrale termice, branşamente in-
dividuale, avizare, proiectare. Negociabil. 
Seriozitate. 0755345456. (145756)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE, 
perne, jaluzele, festonat. Transport gratuit. 
0741421697. (145762)
• Meseriaş particular execut lucrări zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- imedi-
at. Tel. 0753505685 (145774)
• SC execută hidroizolaţii termosudabile. 
Experienţă, seriozitate, garanţie. Telefon 
0728053464. (145868)
• Foto, video nunţi, botezuri, aniversări. 
Calitate, profesionişti, preţuri negociabile. 
0747127232. (145913)

Meditaţii
• Meditez matematică cl. III-VIII. 0742045272. 
(144581)

Vânzări Garsoniere
• Garsonieră, Doja, parter, preţ 75000 lei. 
0756633251. (145590)
• Vând garsonieră, zona Port- SNG. Tel. 
0755688876. (145745)
• Micro 39B, bl.B2, et.2, recent amenajată 
modern, apă separat, boiler, toate îm-
bunătăţirile, lux, 50.000 lei. 0742740017. 
(145848)
• Garsonieră, BL.C3, 22 mp, lângă mall, 
baie, bucătărie, apă separat, 33.000 lei. 
0742740017. (145850)
• Vând garsonieră Micro 38, et.2, îmbu-
nătăţită, preţ negociabil. 0336808378, 
0770531246. (145895)

Vânzări 1 cameră
• 1 cameră Centru, bloc nou, liber, et.2/6. 
0745361207. (143947)
• Nae Leonard, 43 mp, S-uri, negociabil. 
0745806158. (144552)
• 1 camera mobilata si utilata, 85.000 lei, 
0755296335. (144857)
• Vând apartament 1 cameră complet 
renovat şi parţial mobilat în zona Doja. 
0758347394. (145198)
• 1 cameră, Micro 21, et. 1/4, utilat, 85.000 
ron. 0746501750. (145588)
• Vând apartament o cameră, central. 
Telefon 0742641028. (145721)
• Apartament 1 cameră, Micro 38, bloc mixt, 
gaze, 50000 ron. 0746549162. (145814)
• Vând apartament 1 cameră în zona 
Maşniţă. Telefon 0744844704. (145972)
• Apartament, IREG, 86000 lei, etajul 3, ne-
gociabil. 0756633251. (146036)
• Vând 1 cameră ICFrimu, CT, TP, gresie, fa-
ianţă, UM, bucătărie mobilată. 0747200627. 
(146051)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc certi-
ficate energetice.0745361206, 0771485043. 
(135463)
• Vand 2 decomandate, Micro 17, imbunata-
tit, 0748647760 (137725)
• VAND APARTAMENT DOUA CAMERE 
PARFUMUL TEILOR, BLOC TURN, MOBILAT 
SI UTILAT LUX. TELEFON 0741041330. 
(143981)
• Doja, renovat, mobilat, 160.000 lei, 
0755296335. (144056)
• Tiglina, PS-uri, 2 balcoane, etaj 1, pret 
38.000 E, 0752627723. (144057)
• Micro 16, simplu, geam baie, 125.000 lei, 
0755296335. (144058)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030318. (144385)

• Ţig.2, et.2, simplu, stradal, 125000 lei. 
0745806158 (144554)
• Persoană fizică vând apartament 2 ca-
mere decomandate, Ţig.1, parter. Telefon 
0740227708. (145203)
• Vând apartament 2 camere semideco-
mandate, Ţig.2. Tel. 0724591739. (145334)
• Vând apartament 2 camere, central. 
0752782358. (145402)
• Vând apartament 2 camere Micro 19, liber. 
0336428749, 0770553519. (145411)
• Proprietar vând apartament 2 camere 
Micro 16, semidecomandat, renovat 2013, 
centrală, aer condiţionat, semimobilat, 
preţ 36.000 euro, negociabil. Telefon 
0741253350. (145432)
• Vând apartament 2 camere, decomandat, 
Sid. Vest. Tel. 0741486120. (145505)
• Apartament 2 camere Ţiglina unu, 
mobilat, centrală, gresie, 45.000 euro. 
0728121656. (145580)
• 2 semidecomandate Micro 17, etaj 3, 
125000 lei. 0746551187. (145591)
• VÂND APARTAMENT STR. 
SIDERURGIŞTILOR, 2 CAMERE, ETAJ 
3/5, 35000 E NEGOCIABIL. 0744913363. 
(145695)
• P.F. vând ap. 2 camere semidecoman-
dat, Ţig.I, et.4, în apropiere de Poştă. 
Apartamentul este gol, vopsit în alb. 
Apartamentul este asigurat, acoperişul izo-
lat. Preţ 18500 E. Tel. 0746273278. (145708)
• Apartament bloc Francezi, 85 mp, ve-
dere la Dunăre, complet utilat, produc-
ţie 2015. 0745318829. (145735)
• Proprietar apartament 2 camere 
ICFrimu, et.2, CT, AC, termopan, parchet. 
0753932301. (145744)
• Vând apartament Mircea Zorileanu nr.4, 
et.2, 2 camere. 0720330793, 0761337961. 
(145763)
• Vând apartament (mansardă) 2 ca-
mere. 115.000 lei, negociabil. Telefon 
0724211088. (145776)
• 2 camere, Ţiglina 3, stradal, etaj 1, centrală 
termică, 125000 ron. 0744816550. (145817)

• Sid Vest, partial imbunatatit, 2 balcoa-
ne, etaj 4, pret 125.000 lei, 0752627723. 
(145856)
• Micro 21, 58mp, curat, partial mobilat, 
30.500 E, 0755296335. (145857)
• PF vând apartament 2 camere semideco-
mandat, Micro 19. 0743129790. (145867)
• Vând apartament 2 camere semideco-
mandat, recent renovat, Micro 17, Galaţi. 
Telefon 0748804274. (145869)
• Urgent vând ap. 2 cam. dec. et.1, cartier 
Gară. Tel. 0746176309. (145874)
• PF vând apartament 2 camere deco-
mandate, Sid.-Vest. Telefon 0747503598. 
(145897)
• Vând apartament 2 camere. Telefon 
0748191095. (145916)
• Vând apartament 2 camere, Micro 20. 
Telefon 0746537699. (145989)
• IREG, etaj 4, la cheie, 2 balcoane, negocia-
bil. 0751183790. (145999)
• Micro 20, etaj 3, amenajat, negociabil. 
0749028027. (146004)
• Micro 18, decomandat, et.1, 140000 lei. 
0744193829. (146018)
• Vand apartament 2 camere, Ultracentral, 
bloc nou, pretabil locuinta sau birouri, ex-
clus intermediari. 0751021866 (146020)
• Vand 2 camere, Dunarea, parter, mobilat, 
utilat, 32.000 euro, exclus intermediari. 
0758069003 (146022)
• Vand 2 camere micro21, 120.000lei nego-
ciabil, 0746624540. (146043)
• Vând 2 camere Micro 19, et.1, 22000 E neg. 
0724169060. (146052)
• Vând 2 decomandate Sid. Vest, 2 balcoa-
ne, 58 mp, et.4, îmbunătăţit, 125000 lei. 
0724169060. (146053)
• Vând 2 camere Ţiglina 2, et.1, 125000 lei. 
0747200627. (146054)
• Apartament dec. stradal, Domnească, 
63mp, et.2, bilateral, 29000E. 0743146523. 
(146059)

Vânzări 3 camere
• 3 dec. Faleză, sau 3 decomandate Mic.17. 
0728928192. (143949)
• Rondou Vega, semimobilat, 92mp, 73.000 
E neg, 0752627723. (144060)
• Micro 16, simplu, 60mp, 35.000 E, 
0755296335. (144061)
• Tiglina, parter, ultralux, mobilat, 56.000 E, 
0752627723. (144378)
• Doja, etaj 3, curat, imbunatatit, 43.000 E, 
0755296335. (144380)
• Micro 39, Y-uri, etaj 1, TP, 135.000 lei, 
0752627723. (144381)
• Piata Centrala, bloc nou, 53000 euro. 
0745806158 (144556)
• Vând 3 camere decomandate, Ireg, 4/4, 
fără agenţii. Telefon 0751677100. (144804)
• Vând ap. 3 camere ICFrimu, 90 mp, toa-
re utilităţile separate, 72000 euro. Tel. 
0757035644, după ora 16.00. (145213)
• Particular, vând 3 decomandate, Mazepa, 
etajul 4, liber, 36.000 euro. 0746.897.603. 
(145467)
• 3 decomandate Baia Comunală, et.1, toa-
te îmbunătăţirile, 43000 euro. 0746551187. 
(145593)
• Vând apartament 3 camere, 
Siderurgiştilor, bl.PS-uri, etaj 2, persoa-
nă fizică, fără îmbunătăţiri, preţ 50.000 
euro. 004976659325286, 00491511564488, 
0336433474. (145616)
• 3 camere renovat la cheie în Sid-Vest, et. 
3/4. Telefon: 0746078364 (145652)
• Vând apartament cu curte comună, ne-
cesită renovare lângă Grădina Publică. Nr. 
telefon 0722827945. (145746)
• 3 decomandate, Grădina Publică, 80 mp, 
liber, urgent, 28000 euro. 0746549162. 
(145819)

• Vând 3 camere decomandate, Mazepa I, 
et.1, bl.B7, centrală termică, aer condiţio-
nat, termopane, uşă metalică, 50000E. Tel. 
0742639187. (145951)
• Decomandat, Micro 39, stradal, et. 2, 69 
mp, 37.800 euro. 0742.68.69.17. (145978)
• Micro 18, etaj 11, 75 mp, amenajat, negoci-
abil. 0751183790. (146005)
• Vând 3 decomandate Micro 17, et.2, sim-
plu. 0724169060. (146055)

Vânzări 4 - 5 camere
• Apartament 230 mp, vedere la Dunăre, 
160000 euro. 0746551187. (145592)
• Vând ap. 4 cam. Ţig.1, et.2/4, toate dotări-
le. 0757184609. (145958)

• Vând apartament 4 camere lux, 
zona Potcoava de Aur, etaj 10. Preţ 
negociabil. Posibilităţi rate. Relaţii 
la telefon 0722278698, după ora 
10.00. (145976)

• Vand 4 camere micro21 lux 90mp 
60.000euro negociabil 0746624540 
(146045)

Cumpărări 1 cameră
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (137723)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, preiau 
datorii. 0758385587. (143962)
• Cumpar apartament 2 camere, 
0758069003 (146009)

Cumpărări 2 camere
• Cumpăr apartament cu plata pe loc. 
0740123014. (136379)

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (137724)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (143958)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (143960)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (146006)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
cu 1,2,3 camere cu datorii, banii cash. 
0747200627 (146057)

Cumpărări 3 camere
• Cumpar urgent 3,4, camere. 0745806158 
(144559)
• Cumpar apartament 3 camere indiferent 
de zona. 0751021866 (146010)

Vânzări Case
• IEFTIN! Case locuibile: Piaţa Centrală şi str. 
Domnească. 0745361207. (143951)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (143963)
• VAND VILA CU PISCINA ALEEA METEO, 
SUPRAFATA UTILA 340 M.P. SI TEREN 900 
M.P. TELEFON 0741041330. (143975)
• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE 
TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL VRANCEA, 
SUPRAFTA UTILA 480 MP SI TEREN 2000 
MP. TELEFON 0741041330. (143985)
• Vând vilă Şendreni teren proprietate. 
Telefon 0740252428. (144158)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 mp, 
Vasile Lupu 10, 80000 E negociabil. 
0758030318. (144387)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

 drumuri,
 poduri,
 cai ferate,
 alimentari cu apa si canalizari,
 edilitare,
 constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

COMUNICAT 
 CC INSOL S.P.R.L. Filiala Galati, in calitate de 
lichidator judiciar al debitoarei  APATERM SA Galati,  
aduce la cunostinta tuturor clientilor – persoane fizice 
si juridice – fosti parteneri contractuali ai societatii, ca 
au obligatia platii facturilor emise pentru consumul de 
energie termica inregistrat  pana la data de 16.04.2015 
si neachitat, precum si a facturilor de penalitati de 
intarziere emise si neachitate pana la aceeasi data. 
 Pentru maximizarea averii debitoarei atragem 
atentia ca penalitatile de intarziere se vor calcula pana 
la data platii debitului de baza.
 Plata facturilor poate fi efectuata astfel:

in numerar, la casieria de la sediul societatii din −	
str. Crizantemelor nr. 6, Galati;
prin intermediul casierilor incasatori, imputerniciti −	
de CC INSOL SPRL – Filiala Galati;  
prin virament in contul unic RO27 RZBR 0000 0600 −	
0195 8046 deschis la Raiffeisen Bank – Agentia 
Anghel Saligny Galati;

  CC INSOL S.P.R.L. Filiala Galati, in calitate de 
lichidator judiciar al debitoarei  APATERM SA Galati, 
va intreprinde toate demersurile legale pentru 
recuperarea creantelor societatii si  plata creditorilor.

Piaþa
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Vânzări Case
• Vând casă nouă Tătarca, apă şi electric tra-
se, posibilitate gaze. 0740028092. (144547)
• Vând casă Folteşti. 0736650708. (144761)
• Vând casă sat Costi. 0745136568. (144876)

• Vând casă de vacanţă în staţiunea 
Soveja- Vrancea. 0736367774. (144888)

• Casă Şiviţa proprietar preţ 17500 euro. 
0746665657. (144972)
• Vând casă 4 camere, 2 bucătării, curte şi 
grădină. Tel. 0740319164. (145068)
• Vând casă 300 mp. Tel. 0336416716. 
(145164)
• Vând casă nelocuibilă, str. Al. Cernat, 280 
mp, 41000 E. 0748040248. (145186)
• Casă str. Ştiinţei nr.123, 500 mp, 120 E/mp, 
toate utilităţile. 0745299409. (145227)
• Vând casă locuibilă Fundeni, Galaţi. 
Preţ avantajos. 0741239080, 0744421804. 
(145244)
• Vând casă bătrânească Hanu Conachi. 
0751552502. (145245)
• Casă nouă, cartier nou, comuna Braniştea, 
vedere lac, centrală, curent, apă, fosă. 
0757705202. (145263)
• Casă nouă Braniştea. 0743420460. 
(145264)
• Vând vilă pe teren proprietate, Şendreni. 
0754660976. (145431)
• Două case cu 2140 mp, teren cu 55.000 lei 
în Văcăreni- Tulcea. Telefon 0746007785. 
(145446)
• Casă modernă, Independenţa- Centru, 
toate utiliţăţile. 0755919589. (145532)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0745782226. (145600)
• Casă Vânători, ST- 400 mp, SC- 49. 
0747839571. (145645)
• Vând casă Cuza Vodă. Tel. 0745578135. 
(145693)
• Vând casă Deltă- sat Gorgova 2000 mp. 
0745481214. (145743)
• Vând casă locuibilă, 5 camere, comuna 
Pechea. 0753704178. (145787)
• Vând casă cu etaj I.C. Frimu, str. Alba Iulia, 
nr. 12. 0740839615. (145845)
• Vând/ schimb casă nouă, la cheie, cu apar-
tament, comuna Braniştea. 0757956209. 
(145889)
• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. (145927)
• Vând casă Smărdan. Telefon 0740683052. 
(145931)
• Vând casă comuna Independenţa. Telefon 
0741968879. (145939)
• Vând casă Chiraftei- Covurlui cu teren+ 
vie. 0735494100. (145947)
• Vând casă Şiviţa zonă centru. Telefon 
0754694925. (145994)
• Vilă lux, strada Lozoveni, semimobilată, 
negociabil. 0749028027. (146008)

Schimburi Imobiliare
• Schimb apartament 2 camere Micro 19 cu 
similar ICFrimu. 0748456178. (145934)
• Schimb casă Zaclău cu apartament două 
camere. 0749121578, 0744540504. (146040)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau nemo-
bilat. 0748647760, 0767070871. (137727)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126590)
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc certi-
ficate energetice. 0771485043,0745361206. 
(135551)
• 2 camere mobilat,utilat, centrală termică, 
0748647760 (137726)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, regim 
hotelier. 0744793223. (143368)
• Închiriez apartament mobilat/ nemobilat. 
Tel. 0742148672, 0742634633. (143964)
• 2 camere zona centrala, mobilat modern, 
60mp, 300 E, 0752627723. (144052)
• Închiriez apartament/garsonieră, 
0751751456, 0754599190. (144103)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, mobi-
late sau nemobilate. 0741914099. (144739)
• Închiriez apartament 3 camere nou re-
novat, Ţiglina 2. Telefon 0729902180. 
(145388)
• Închiriez apartamente/ garsoniere cu o 
cameră/ două sau 3 camere, mobilate sau 
nemobilae. 0752657648. (145393)
• Închiriez cameră mobilată plus dependen-
te la curte. Prefer tineri căsătoriţi, salariaţi, 
fără copii. Telefon 0729290513. (145464)
• Închiriez garsonieră Ţig.I, mobilată, 350 
lei. Fără agenţii. 0745212635. (145557)
• Închiriez apartament cu o cameră nemo-
bilat. Telefon 0740639202. (145626)
• Închiriez apartament 2 camere mobilat cu 
garanţie. Telefon 0733988521, 0746858342. 
(145703)
• Caut gazdă. 0756474918, 7,00-22,30. 
(145733)
• Apartament o cameră, Centru, 42 mp, lux. 
Telefon 0745007565. (145813)
• Închiriez garsonieră Micro 39. 0745701649. 
(145825)
• Închiriez apartament cu 1 camera, mo-
bilat, utilat, boiler,zona I.C.Frimu. 600lei. 
0741914099 (145831)
• Italian Residence inchiriaza apartamen-
te, mobilate si nemobilate, bloc nou, 
0722245260 (145844)
• 2 camere mobilate Icfrimu, 750 lei, 
0752627723.. (145855)
• Primesc în gazdă o elevă. Telefon 
0756908945. (145909)
• Primesc în gazdă băieţi. Telefon 
0747111366. (145923)
• Pun la dispoziţie casă bătrânească şi te-
ren 2200 mp, Hanu Conachi în schimbul 
îngrijirii casei şi al terenului. 0751552502. 
(145943)
• Închiriez apartament 2 camere complet 
mobilat şi utilat, zona General. Telefon 
0766798800. (145955)
• Închiriez o cameră (gazdă). Telefon 
0722615022. (145970)
• PROPRIETAR, INCHIRIEZ GARSONIERA 
DECOMANDATA, ET 1/8, TIP IMOBIL BLOC 
DE AP, MICRO 20, BL. A12. SUPRAFATA 
UTILA 35 M, RENOVAT RECENT, FERESTRE 
PVC, USA INTRARE METAL, AP IZOLAT 
TERMIC, GRESIE, FAIANTA, USI INTERIOR 
NOI CELULARE, PERETI CU VAR LAVABIL, 
TERASA INCHISA, CONTORIZARE GAZ SI 
APOMETRI, APA CALDA- BOILER.. PRET 
750 LEI/ LUNA SI GARANTIE 1500 LEI. TEL 
0752234654 EXCLUS AGENTII. (145997)
• Apartament 2 camere, mobilat, utilat, 
CT, Ţiglina- vedere Brăilei, 200 E/lună. 
0743146523 (146058)
• Apartament 1cameră, 43mp, ultracentral, 
vedere splendidă, CT, ultradotat, 250E. 
0756532779. (146062)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• Închiriez spaţiu ultracentral: 120, 160-170 
mp. 0744106690. (141504)
• Cedez magazin alimentar+ cofetărie 
complet utilat, Micro 17 piaţă. Telefon 
0742172845. (145921)

• INCHIRIEZ/VAND SPATIU COMERCIAL (170 
MP) PRETABIL PENTRU BANCI, ASIGURARI, 
CABINETE MEDICALE, BIROURI - BLOCURI 
NOI FALEZA (LANGA BCR). TELEFON 
0741041330 (143983)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL (60 MP) 
CENTRU-ROMARTA VECHE. TELEFON 
0741041330. (143984)
• Mic.19,ieftin, birouri/ comerţ, service elec-
tronice. 0761633655. (144314)
• Închiriez/ vând magazin. Telefon 
0745091014, 0236481309. (144441)
• Birou, cabinet Centru „Nespălata”, 900 lei, 
etaj I. 0762321440. (144922)
• Închiriez spaţiu comercial central. Telefon 
0740506467. (145084)
• Spaţiu 110 mp pretabil: farmacie, cabinete 
medicale, recuperare, etc. lângă Parc Viva. 
0744642131. (145095)
• Spaţiu 37 mp, complex Ţiglina, 300 E/l. 
0741787800. (145122)
• Hală 400 mp construcţie nouă, curent 
220-380V, birou, vestiar etc. Telefon 
0744975515. (145223)

• Spaţiu birou stradal Nae Leonard, cu-
rat, liber. 0744505448. (145447)

• Închiriem spaţiu 260 mp sau 2 spaţii a 
câte 130 mp, în Complex Flora. Complet 
amenajate, pretabile pentru orice fel 
de activitate. Telefon: 0742076125. 
(145569)
• Închiriez spaţiu comercial, zona Centru. 
Telefon: 0748848320. (145653)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 50 mp, 
central str. Albatros, bl.M, parter; toate 
utilităţile (centrală, gaze, 2 camere, vitrină 
stradală, uşă spate şi faţă) pretabil comerţ, 
cabinete medicale, birouri. 0745417983. 
(145715)
• Închiriez spaţiu comercial. 0722530581. 
(145724)
• Închiriez spaţiu- depozit zona I.C. Frimu. 
Telefon 0722738731. (145815)
• Spatiu comercial zona Flora, 130mp, ame-
najat, 400 E, 0755296335. (145859)
• Oferim spre închiriere spaţiu comercial/ 
26 mp, ultracentral. 0740921276. (145880)
• Închiriez spaţii depozitare şi birouri, 
20-80 mp. 0745594763. (145896)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 80 
mp pe Aleea Comerţului Micro 19. Tel. 
0756022558. (145905)
• Închiriez spaţiu comercial 38 mp, 
Piaţa Micro 17- vad super, cu utilităţi. 
0746709019. (145956)
• S.C. HEPITES S.A. ofera spre inchiriere, in 
Str. Henri Coanda nr. 5, un spatiu cu supra-
fata de 185 m.p. pentru activitate de de-
pozitare si distributie. Acces autovehicule, 
parcare, utilitati, grup sanitar. Chirie acce-
sibila. Informatii la tel. 0236422723 intre 
orele 8-15. (145981)

Vânzări Terenuri
• Vând  teren  800  mp  în  str.  Cetăţuiei, cu utili-
tăţi: energie  electrică  şi  apă.  Preţ  negociabil. Tel. 
0740366870,  0722455531.
• Loturi case 400- 500 mp Sat Costi, utilităţi 
aproape DN 26. 0749466018. (142298)
• Vând/ schimb cu apartament, teren Lepşa. 
0761633655. (142708)
• Vând teren Sat Costi. Telefon 0751924123. 
(142736)
• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, VANATORI, 
TARLAUA 34 LANGA MAILOO. TELEFON 
0741041330. (143986)

• Vând teren 650 mp, Tecuci colţ cu 
Morilor. Preţ avantajos. 0758030318. 
(144386)

• Arcasilor perimetru inchis, utilitati pe te-
ren. 0745806158 (144560)

• 450 mp, deschidere 19 m, utilităţi, cu-
rent, gaze, apă, intravilan lângă Metro. 
0773772912. (144608)

• Vând teren 925 mp, str. George Coşbuc, 
270 euro/ mp. 0758255622. (144956)
• 620- 5000 mp, sat Costi, cadastru, avi-
ze la zi. De la 5 euro/ mp. 0747999950. 
(145274)
• Vând 10326 mp teren intravilan Lieşti, 
curent electric 380W, împrejmuit cu 
gard+ hală 400 mp, puţ forat, curte beto-
nată, pomi pe rod. 65000 euro. Variante. 
0749957168. (145275)
• Teren 1800 mp com. Smârdan, sat 
M.Kogălniceanu, intravilan la şosea. 
0769615648. (145349)
• Vând teren Sat Costi, utilităţi, 2600 mp. 
Negociabil. 0722775605, 0746138883. 
(145370)
• Vând teren intravilan 32 arii Hanu Conachi. 
Telefon 0748497495. (145448)
• Vând teren Vânători. 0747909614. 
(145546)
• Vând teren agricol zona Bădălan/ Brateş, 
12.50ha. Tel. 0741203133. (145712)
• Vând teren intravilan, şos. Smârdan, lân-
gă Arcelor Mittal, 1,90 ha. Tel. 0741203133. 
(145713)
• Vând 800 mp teren în intravilanul loc. 
Satu Costi, cu deschidere 20m la stradă. 
Apă, gaze, electricitate la limita proprietă-
ţii. Accept şi varianta auto 2010 şi diferenţă. 
Tel. 0747180739. (145791)
• 5000 mp zona intersecţia Gârboavele; 
676 mp vatră casă Tătarca- Şiviţa, utilităţi. 
0751435510. (145878)
• Vând sau arendez 10 ari vie nobilă pe rod 
lângă pădurea Gârboavele. 0236/435950. 
(145883)
• Vând 500 mp cartier vile Smărdan. Telefon 
0741677350. (145910)
• Teren intravilan 1000 mp sau 500 mp 
Fileşti, V.A.Ureche, utilităţi, autobuz, 30 E/
mp. 0746114988. (145938)
• Vând în Smârdan 4000 mp teren construc-
ţii case, industrie. 0742679957. (145941)
• Vând teren 400 mp M17. 0741254475. 
(145946)
• Parcele, sat Costi, utilităţi, negociabil. 
0751183790. (146011)
• Vând 2300 mp intravilan. Telefon 
0236828710. (146031)
• Vând teren Ţiglina I, zona Tribunal, ST- 
3200 mp. 0724169060. (146056)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. Tel. 0749546670. (138424)
• Cumpăr teren arabil în judeţ. Telefon 
0742203787. (143151)
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0727750479. (143989)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spatiu comercial, zona 0, 160mp, ame-
najat modern,67.000 eur negociabil, tel 
0722.377.122 (145136)
• Vând sau închiriez chioşc zona Maşniţă. 
Tel. 0741090324. (145197)
• Hale producţie, depozitare service etc, str. 
Domnească, zona Prakiker. 180 euro/ mp. 
Telefon 0741666605. (145386)
• „Trei Star”- 120 mp, D-22, H-4, open space, 
ultracentral, intersecţie, parcare, trafic pie-
tonal, staţie RATB. 0744527191. (145450)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 200 
mp Micro 19, vad deosebit. 0744796070. 
(145726)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial Micro 39, 
bloc J5 lângă Banca Transilvania, 140 mp. 
0723347357. (145964)

Oferte de Serviciu

• Angajăm personal cu experienţă în cură-
ţenie. 0744547723. (144163)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. Telefon 
0720121049, 0236481309. (144443)
• Angajez maşinist producţie încălţăminte. 
0741985451. (144478)

• Salon central, vad extraordinar, angajează 
în condiţii foarte avantajoase: coafeză, ma-
nichiuristă. Telefon 0747423922. (144479)
• CLST Galati organizeaza concurs pentru 
ocuparea posturilor vacante, in domeniul 
asistentei sociale, de pedagog si instructor 
ergoterapie, in data de 20.05.2015. Relatii 
detaliate: la sediul institutiei publice din 
str. ZIMBRULUI nr. 5 , tel. 0236. 334 330. 
(144593)
• Producător containere Demcar 2000 an-
gajează electrician şi montator panouri 
sandwich. 0724018646. (144678)

• Club PAROL din incinta Shoping City 
Mall angajează supraveghetoare jo-
curi şi barmaniţe, cu experienţă. Tel. 
0720041411. (144681)

• SC angajează în condiţii avantajoase me-
canic reparaţii utilaje agricole moderne ce 
are cunoştinţe reparaţii motoare, instala-
ţii hidraulice electrice. CV-urile la adresa 
mail agrocov_srl@yahoo.com sau la sediul 
str. Alexandru Ioan Cuza nr. 57. Telefon 
0743985689. (144818)
• SC angajează tinichigii, lăcătuşi, sudori 
pentru caroiaje în industria navală. Telefon 
0735835879, 0372712113. (144892)

• Societate comerciala angajeaza: in-
gineri in instalatii hidromecanice si 
maistri in instalatii hidromecanice. CV-
urile se vor trimite pe fax: 0236-412565, 
pe e-mail: contact@dpg.ro sau se vor 
aduce la sediul societatii in Galati, bd. 
Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, mezanin. 
(144923)

• Societate comerciala angajeaza: 
electricieni. CV-urile se vor trimi-
te pe fax: 0236-412565, pe e-mail: 
contact@dpg.ro sau se vor aduce 
la sediul societatii in Galati, bd. 
Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, mezanin. 
(144924)

• SC angajează croitorese cu experienţă. 
Telefon 0721243368. (144970)
• Service auto angajăm mecanici auto şi 
vopsitori. 0740179359. (144976)

• CHRISTIAN COMPANY angajează şo-
feri autofunerare, preferabil pensionari. 
0740.022.822. (144984)

• SC angajăm şoferi categoria D+D1+ ates-
tat. Telefon 0236324857. (145010)
• Angajez lucrător prelucrare hârtie igienică 
cu experienţă 0722244737. (145046)

• Caut persoană serioasă pentru îngriji-
rea unui băiat bolnav, salariul negociabil. 
0754336279. (145050)
• Angajez modelatoare covrigi, pâine, cu 
experienţă. Tel. 0746035338. (145077)

• SC Patisimo angajează brutar, cocător, 
modelator cu experienţă, muncitor necali-
ficat. CV-urile se depun la sediu: str. Saturn 
nr.13. (145090)

• SC Gamacris angajează şef Serviciu 
Logistic cu experienţă în vânzări produse 
alimentare; operator calculator. CV email: 
office@gamacris.ro; marketing@gamacris.
ro (145091)

• Societate angajează ospătari şi bucă-
tari. 0734225006. (145126)

• New York Pub angajează bucătar, aju-
tor de bucătar, spălător de vase. Relaţii 
la nr. de telefon 0745314746. (145127)

• Brutărie angajează operator PC, elec-
tromecanic utilaje şi auto electrician 
automatizări. 0744642144. (145140)

• Mecanic agricol, de preferinţă pensionar, 
cazare şi masă. 0748496249. (145146)

• SC angajează vânzătoare magazin 
mixt şi barmaniţă. Telefon 0746681288, 
0757956415. (145158)

• Angajez vânzătoare (gestionară), sala-
riul 1200 ron. 0758621666. (145175)
• Angajez barmaniţă comuna Cuca. 
0760374694. (145178)

• Angajez mecanic tinichigiu auto. Tel. 
0744764078. (145185)
• Seven angajează barmani/ ospătari, băieţi 
şi fete, full time/ part time. 0748533826. 
(145187)

• HFC Pizza and Chicken angajează per-
sonal fast-food cu, sau fără experienţă. 
Telefon 0747622174. (145189)

• Angajăm barmaniţe. Tel. 0745298458. 
(145201)

• ANGAJĂM CONFECŢIONERI TEXTILI 
CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 0743435944. 
(145205)
• Angajăm personal spălătorie auto cu, 
sau fără experienţă. Telefon 0745347625. 
(145212)

• Agenţie acreditată din Salonic, caută per-
sonal în domeniul hotelier şi alimentaţie 
publică, pentru toate insulele din Grecia. 
Plecarea imediată şi fără comision antici-
pat. Tel. 0752970867. (145219)

• Restaurant angajează ospătari cu experi-
enţă. Tel. 0741209920. (145220)
• Angajez casier spălătorie auto. Tel. 
0758319640, 0773376885. (145237)
• Angajez vânzătoare produse agroalimen-
tare. Salariu 900 lei. 0744421804. (145243)

• SC angajez mecanic auto. Telefon 
0741787053. (145247)
• Angajăm operator casă pariuri. Detalii te-
lefon 0753458157. (145248)
• Brutărie angajează cocători, modela-
tor şi patiser. Salariu atractiv, transport 
asigurat. 0742431877. (145249)
• Reastaurant „Malnaş” angajează bar-
mani şi ospătari cu experienţă. Relaţii la 
sediu şi la telefon 0743678638, după ora 
16.00. (145254)
• SC caută zilieri pentru muncă în agri-
cultură şi irigaţii, în zona Bădălan. Tel. 
0749546670. (145256)

• Restaurant CAJOU angajează ajutor 
de ospătar, barman şi bucătar. Telefon 
0236.416.722. (145259)

• Angajez barmaniţă. 0751899932. (145266)
• SC Europaco Trans SRL angajăm şofer 
C+E, posesor cartela tahograf. Telefon 
0749281243. (145267)
• SC angajează confecţioner- montator 
tâmplărie Al şi PVC. CV-ul: termoplastga-
lati@yahoo.com (145270)
• Angajez barman- ospătar cu experienţă şi 
calificare. Telefon 0748484381, 0756539946. 
(145272)
• SC angajeaza dulgheri si fierari beto-
nisti. Telefon 0737.559.528. (145278)
• Căutăm electromecanic, frigotehnist, vop-
sitor, muncitor necalificat. Tel. 0745353977. 
(145282)

• Angajăm bucătar. Telefon 0755103192. 
(145285)

• Restaurant Antic angajează ospătari cu 
experienţă. Tel. 0236475129. (145300)

• Închiriez post manichiură, pedichiu-
ră şi cosmetică. Telefon 0729769436. 
(145301)

• Angajez personal pentru covrigărie pati-
serie. Relaţii 0743419753. (145312)
• Fabrica de mobilă angajează personal 
calificat şi necalificat. Telefon 0757672832. 
(145315)
• Angajez asistent manager cu cunoş-
tinţe de contabilitate primară. Telefon 
0757672832. (145316)

• Restaurant „Hangiul Priceput” 
angajează ospătăriţe. Salariu 1000 
lei. Relaţii la telefon 0758601659. 
(145323)

• Societate angajează operator facturare. 
0744283804. (145332)
• Brutărie angajează şofer cu experien-
ţă în distribuţie panificaţie. 0744283804. 
(145333)
• Angajez sudor cu experienţă. 0236315210, 
0733931383. (145338)

• SC angajează personal pentru con-
fecţionarea tâmplăriei din PVC şi 
aluminiu. Experienţa constituie un 
avantaj. Salariu motivant. Utilaje 
automatizate noi. Punct de lucru 
Galaţi. Relaţii la 0752498555. CV la: 
depozitpvc@gmail.com. (145347)

• Angajăm sudor electric şi autogen 
şi lăcătuşi confecţii metalice. Tel. 
0752203467. (145348)

• SC angajează în condiţiile legii insta-
lator termico- sanitar. Relaţii la telefon 
0751200279. (145361)

• SC BBQ HOUSE SRL ANGAJEAZĂ 
PERSONAL FAST-FOOD. 0748711990. 
(145372)

• Angajez şofer TIR, cu experienţă. Tel. 
0729290920. (145373)

• SC TO PIETRICICA SRL angajează în 
condiţii avantajoase 1 şofer TIR şi 1 
şofer auto cu macara. 0236318555. 
(145389)

• Angajăm patiser cu experienţă. 
0754/356701. (145391)
• SC angajează: muncitori hidroizolaţii, 
zugravi, zidari, instalatori (experienţă în 
montajul centralelor termice constituie un 
avantaj). Tel. 0758111542. (145409)
• Angajez pensionar pt îngrijire grădină, 2 
ore pe zi. Tel. 0744532017. (145412)
• Angajez cocător şi şofer cu experienţă în 
panificaţie. Telefon 0751490542. (145415)
• Angajez personal spălătorie auto. Telefon 
0743607156. (145427)

• Studio angajează modele videochat, 
vârsta minim 18 ani şi limba engleză 
mediu/ avansat. Procent 60% din pri-
ma lună+ 300 USD bonus angajare. 
0749414386 pentru detalii. (145438)

• Societate comercială angajez conducător 
auto (tir- 22 tone) cu experienţă (minim 
5 ani). Telefon 0721778940, 0722398315. 
(145455)

• Angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar- mixt. Tel. 0724148490. (145472)

• Angajez faianţari şi zugravi. 0748777502. 
(145479)

• Angajăm vânzătoare îngheţată part 
time, full time. 0751489905. (145483)

• Angajez fierari, dulgheri. 0745853640. 
(145507)

• Angajăm ajutor profesoară dans. Cerinţe: 
disponibilitate în lucru cu copii. Program 
flexibil. Telefon 0740057624. (145520)
• Căutăm distribuitori servicii poştale şi 
distribuţie de materiale publicitare cutia 
poştală. Relaţii orele 10.00-16.00, telefon 
0759030713, 0759030763, 0734440491. 
(145521)

• Angajăm finisori, dulgheri, fierari, zi-
dari. Telefon 0729526990. (145530)

• Angajăm operatoare jocuri electroni-
ce şi ruletă cu experienţă. Relaţii telefon 
0752302980. (145531)

• SC angajează agent vânzări, mediul ru-
ral servicii Orange TV. Experienţa în vân-
zări, permis CAT B obligatorii. Telefon 
0743262427. (145534)

• Firmă de pază angajează agenţi de pază în 
condiţiile Legii 333/ 2003. Relaţii la telefon 
0730058985, 0236445283. (145537)
• Hotel Restaurant Zada Predeal 
angajeaza in conditii avantajoase 
bucatar,ospatar si camerista.Se asigura 
cazare,masa,salariu motivant integral 
pe cartea de munca si transport o data 
pe luna spre casa. Trimiteti CV pe adresa 
hotelzada@gmail.com. (145539)

• EVA CLOTHING FACTORY S.R.L., angajează 
personal calificat maşinist, surfilat călcat 
final, sala de croit, sef de banda, sef de 
croit. Se oferă pachete salariale atractive 
şi condiţii de muncă superioare si asigu-
ram transport. Telefon: 0733.013.289 sau 
0236.829.652. Adresa: Sat Costi, Comuna 
Vânători, Galaţi, după Metro, în spate la 
Intermedia. (145554)
• Spălătoria auto Express angajează perso-
nal. 0755497040. (145556)
• Nelfiacom Impex SRL angajează cocători 
patiserie fără experienţă pentru punct de 
lucru Vânători (transport asigurat). Tel. 
0747057572 (145560)

• Angajez cofetar. Telefon 0745255994. 
(145561)

• Angajez patiser. Telefon 0745255994. 
(145562)
• Angajez 5 manipulanţi la Piaţa Basarabiei, 
standul 5, salariu 1200. (145567)
• Societate anagajează: conducători auto 
transport marfă intern- internaţional, ex-
perienţă 2 ani: expeditor marfă intern- in-
ternaţional. Relţii la telefon 0758356826 
sau mail robi_trans@yahoo.com. (145575)
• Agajez barmaniţă ospătăriţă. Telefon 
0757401284. (145576)

• SC TBI Credit IFN SA angajează con-
silieri vânzări credite pentru judeţul 
Galaţi. Se acordă salariu fix şi comisi-
oane din vânzări. Vino să te alături unei 
echipe tinere şi dinamice. Informaţii la: 
0725401138, cristina.iani@tbicredit.ro. 
(145577)

• Integral Security angajează agenţi 
securitate conform Legii 333/ 2003. 
Telefon 0759033901; email: integralpro-
fesional@yahoo.ro (145578)

• Complex Hotelier 4* “Green Village” 
–Sf. Gheorghe (Tulcea) angajează 
recepţioneri, agent rezervări, agent 
achiziţii, gestionar, bucătari, ospătari, 
cameriste hotel, ajutori ospătar, aju-
tori bucătar, femei de serviciu. Cerinţe: 
experienţă în domeniu. Aşteptăm CV-
ul dvs la adresa hr@greenvillage.ro. 
Detalii la tel: 0723.607.461 (145582)

• SC GAMACRIS SRL angajează şofer distri-
buitor, cu experienţă. CV la email: office@
gamacris.ro sau la sediul firmei din strada 
Saturn (145586)
• Angajez tranşatoare carne pasăre, cu 
experienţă. Tel. 0731839324, 0236334230. 
(145594)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Tel. 0731839324, 0236334230. (145595)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
Telefon 0723170225. (145602)
• Angajez personal pentru night club „Las 
Vegas” şi sexi disco bar, în Italia. Informaţii 
telefon 0751646118 (145603)
• Restaurant angajează ajutor de bucătar şi 
lucrător în bucătărie cu experienţă. CV-urile 
se depun la restaurant în str. Domnească 
nr.100. Relaţii la telefon 0722516249. 
(145609)

Se află rePede...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Port Bazinul Nou SA - str. Calea Prutului nr. 230, 

angajează

ELECTRICIAN AUTO
Cerinţe: experienţă de minim 3 ani în reparaţii şi 
întreţinere utilaje portuare şi auto.

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. 
până la data de 30.04.2015 

la e-mail angela.marangos@portbazinulnou.ro, 
fax 0236/449997 sau la sediul societăţii. 

Doar candidaţii selectaţi vor fi invitaţi la interviu.
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Oferte de Serviciu
• SC angajează tâmplar aluminiu şi PVC. 
Telefon 0740228881. (145610)
• Restaurant angajează ospătar şi barman 
cu experienţă. CV-urile se depun la resta-
urant în str. Domnească nr.100. Relaţii la 
telefon 0722516249. (145611)
• Angajăm muncitori în construcţii, cu ex-
perienţă. Relaţii vis-a-vis Autogară, de luni 
până vineri, orele 8,00-16,00. (145618)
• Angajăm macaragii pod rulant, motosti-
vuitorişti, tăietori autogen (sudori autogen) 
pentru platforma Arcelor Mittal. Relaţii vis-
a-vis Autogară, de luni până vineri, orele 
8,00-16,00. (145619)

• Gelateria Un Cafe angajează per-
sonal bar, spălat vase şi ospătari. 
Interviu între 11.00-13.00. Relaţii la 
telefon 0743169156, după ora 09.00. 
(145622)

• Salon masaj angajează cu/ fără experien-
ţă. Condiţii excelente, cursuri specializare, 
salariu atractiv. 0729076181. (145627)
• SC angajează muncitori în construcţii, fini-
sori. Telefon 0746291266. (145636)
• S.C. Racricom SRL Galati, distribuitor 
Heineken Romania S.A, Pepsico, angajeaza 
delegati manipulanti pentru activitatea de 
distributie. C.V.-urile si relatii se pot primi la 
tel./fax 0236448134 si mail: logistik@racri-
com.ro. (145637)
• SC Hagivio SRL angajează lăcătuşi, electri-
cieni, sudori, inginer mecanic, inginer elec-
tric cu experienţă pod rulant şi buldoexca-
vatorist. Tel. 0731024081. (145639)
• SC angajează muncitori necalificaţi în 
domeniul instalaţiilor termice şi de gaz. 
Relaţii la telefon 0236708754, 0747280390. 
(145644)
• Societate specializată de pază şi protecţie, 
angajează în condiţii avantajoase agenţi se-
curitate şi agenţi intervenţie pază şi ordine 
(posesori atestat agent securitate). Relaţii 
la telefon 0336.401.834 de Luni pana Vineri 
intre orele 9,00 – 15,00 (145647)
• Angajam personal pentru montaj tigla 
metalica.Dorim sa suplimentam numarul 
de echipe de montaj.Avem nevoie de oa-
meni cu experienta,responsabili,dornici de 
a invata ceva nou.Tel 0741423897 (145649)
• Angajez ospătăriţă, program lejer. 
0744616185. (145655)
• Angajez menajeră, rog seriozitate, relaţii 
la telefon 0723329556, între orele 9.00-
16.00. (145659)
• Salon Elias închiriază scaun pentru co-
afor şi manichiuristă, relaţii la telefon 
0723329556. (145660)

• Societate comercială angajează 
şoferi pe Dumper şi operatori pe 
încărcător frontal CAT972G. Punct 
lucru Halda de Zgura. Telefon 
0757756464. (145671)

• SC Dovicomar SRL angajează vânză-
toare cu experienţă pentru magazin 
mixt situat în Micro 20, preferabil cu 
domiciliul în zonă. Relaţii la telefon 
0749196648, orele 9.00-16.00. (145673)

• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
magazin accesorii, cosmetice. Detalii la 
telefon 0743011546, între orele 10-16. 
(145676)

• Societate angajează zugravi cu experien-
ţă. 0746230939. (145677)
• Angajez vânzătoare magazin mixt non 
stop. 0756893071. (145678)
• Firmă de construcţii angajăm zidari, ri-
gipsari, zugravi, faianţari- calificaţi. Telefon 
0753044733. (145679)
• Angajez vulcanizator, cer seriozitate. 
0745495473. (145680)
• Spălătorie auto angajează personal cu ex-
perienţă. Telefon 0754947830, 0733494077. 
(145681)
• Angajez vânzătoare magazin haine depo-
zit. 0741489107. (145682)
• Angajez vânzătoare pentru tarabă, Micro 
39. 0751106357. (145683)
• Angajez patiser- cofetar, cu experienţă. 
Tel. 0745624886. (145690)

• Angajez: vopsitor şi pregătirea supra-
feţei. Tel. 0745647582. (145691)

• SC angajează sudori, lăcătuşi, zidari, zu-
gravi, hidroizolatori, electricieni. Relaţii la 
telefon 0727336726. (145701)
• Angajez modelatoare covrigi cu experien-
ţă. Telefon 0746035338. (145702)
• Restaurant, angajează personal- gră-
tar cărbune, program flexibil. Telefon 
0744505737. (145704)
• Angajez şofer cat. C+E pentru trans-
port marfă pe intern. Salariu discutabil. 
Tel. 0756572323. (145705)
• Angajez frizeriţă şi coafeză urgent. 
0724513026. (145706)

• Angajez personal cosmetică auto. 
Telefon 0740/891175. (145707)

• SC atelier cosmetică auto anga-
jează personal pentru polish auto. 
0722425914. (145710)
• Firmă distribuţie produse lactate angajăm 
agenţi comerciali. Prioritar cei cu experi-
enţă şi permis auto. Relaţii la 0758563326. 
(145711)
• SC Stialment SRL angajează confecţio-
ner şi montator tâmplărie pvc şi alumi-
niu (posesor permis categoria B). Telefon 
0749354646, giuliano@stialmet.ro. 
(145717)
• Angajăm vânzătoare bar cu C. mun-
că fără limită de vârstă. Relaţii la telefon 
0746066260. (145719)
• Angajez tehnician agricol în zona Bădălan- 
Galaţi, posesor carnet conducere tip „B”. 
Relaţii la telefon 0745515343. (145730)
• Angajez modelator covrigi şi patiseră cu 
experienţă. 0744676950. (145736)
• Angajez vânzătoare magazin mixt- Micro 
20. 0744676950. (145737)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar 
Non-Stop. Număr telefon 0755996883. 
(145738)
• Restaurant angajăm ospătari şi bucătari 
cu experienţă. Contact: 0748.228.229. 
(145740)
• Angajez barmaniţă. 0743960059, 
0744559216. (145748)

• Angajez muncitori necalificaţi, încăr-
cători fier vechi. Salariu net 1000. Tel. 
0236837783. (145750)

• Angajez zidar (zugrav). Salariu net 1200. 
0236837783. (145751)

• Brutărie angajează cocător. Salariu 
motivant. 0744642144. (145754)

• ANGAJEZ vânzătoare pentru magazinul 
„ESTETIC” din str. Siderurgiştilor, staţie buz- 
General; profil confecţii adulţi. Relaţii ma-
gazin şi telefon 0743045754. (145758)

• Studioul BlackHeel angajează mode-
le videochat, categorii de lucru soft. 
Oferim seriozitate, profesionalism şi 
comisioane atractive. 0747.516.124. 
(145760)

• SC Bedana SRL angajează modelatori 
cu experienţă. Tel. fix 0236320002, mobil 
0742339959. (145761)
• Angajez menajeră. 0746418305. (145764)
• Firmă de pază angajează agenţi de pază 
cu atestat. Telefon 0731731310. (145765)

• UNION JACK PUB angajează ajutor 
bucătar, cu experienţă minimă 3 ani. 
Relaţii la telefon 0746168242, între ore-
le 10.00-16.00. (145767)

• Angajăm muncitori necalificaţi. Telefon 
0756450742. (145769)
• Societate comercială angajează auto-
macaragiu permis cat.C. Relaţii la telefon 
0753768371. (145771)
• Angajăm şofer distribuţie produse pani-
ficaţie. Telefon 0740413537, 0756112199, 
între orele 10,00-15,00. (145772)
• Angajăm operator programe/ contabilă 
cu experienţă până la balanţă şi respon-
sabil SSM. Telefon 0753311113, între orele 
10,00-16,00. (145773)
• Angajez personal spălătorie auto. Telefon 
0744/138685. (145777)
• DAILY PUB angajează ospătari şi ajutor 
bucătar. 0724689827. (145778)
• Restaurant Oannys angajează vânzătoare 
bar. Telefon 0745347625. (145779)
• Restaurant CORSO angajează: ospătari, 
spălător vase. Relaţii 0236494018. (145780)
• SC Daniel Distribuţie angajează munci-
tori necalificaţi şi delegaţi marfă. Telefon 
0742247354. (145781)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
0754745665. (145782)

• Restaurantul NEACŞU angajează os-
pătari şi ajutor ospătar. CV-urile la se-
diul firmei. (145783)

• Brutărie angajăm personal panifica-
ţie: modelator, şef tură, şofer distribuţie. 
Telefon 0236311905. (145784)
• Angajez vânzător magazin piese auto. Vă 
rugăm trimiteţi CV la adresa: meteorauto@
yahoo.com (145785)
• Angajez manipulant depozit en-gross, 
vânzări ape minerale, sucuri, bere la pet. 
Experienţa în domeniu şi eventuala pose-
sie permis categoria B constituie avantaj. 
Relaţii la telefon 0722762798 sau CV la ste-
lianblanaru@yahoo.com. (145790)
• Angajez muncitor cu carte de muncă. 
Salariu 1000 lei. Tel. 0728656308. (145792)
• Închiriez post de lucru manichiură/ pe-
dichiură sau angajez. Tel. 0725910742. 
(145794)
• Angajez vânzătoare magazin articole co-
pii. Relaţii 0752002966. (145795)
• SC Only One SRL angajează lucrători co-
merciali pentru bar fără limită de vârstă. 
Relaţii telefon 0753019451. (145796)
• SC BOGCAR QUALITY SRL ANGAJEAZĂ 
INSPECTOR STAŢIE ITP ŞI MECANICI 
AUTO CU EXPERIENŢĂ. SE OFERĂ 
SALARII ATRACTIVE. 0744281058, 
0752303235. (145799)
• Angajăm urgent confecţioneri textile. Tel. 
0727249097. (145801)
• Angajăm croitoreasă- cusătoreasă. Telefon 
0753953821. (145803)
• Fabrică angajăm: croitoreasă- cusătorea-
să, tapiţeri, necalificaţi. Telefon 0742706149. 
(145805)
• Angajez frizer- frizeriţă, coafeză, mani-
chiuristă cu experienţă. Relaţii la nr. de 
telefon 0755667444. (145806)
• Daniel Distribuţie angajează agent 
vânzări. CV la e-mail angajari@daniel-
distributie.ro (145808)
• Restaurant ANTIC angajează ospătari cu 
experienţă. Relaţii la telefon 0756129197. 
(145811)
• Angajez personal pentru magazin cu role-
te, rulouri, tâmplărie. 0749399401. (145812)
• Intelectual în vârstă, bine situat social, 
caut persoană cu studii superioare pentru 
îngrijire şi convieţuire permanentă. Se ofe-
ră salariu atractiv. Tel. 0741023520. (145816)
• SC Ramos SRL angajează ospătari. Selecţia 
azi, ora 12, la sediul fostului Bingo Europa. 
(145820)
• Angajam bucatari cu experienta pen-
tru evenimente. Relatii la 0744.35.88.99 
(145835)
• Angajez şofer taxi. 0720307638. (145836)
• Angajez vânzătoare consignaţie, cu ex-
perienţă, Micro 19- staţie Neacşu. Telefon 
0753821946. (145837)
• Angajez şofer profesionist transport per-
soane, curse ocazionale, convenţii, turisti-
ce. telefon 0722318838. (145838)

• BANCA COOPERATISTĂ DANUBIUS 
BRAILA angajează cu normă întreagă 
pentru ocuparea funcţiei de ofiţer ban-
car credite la Punctul de lucru PISCU din 
judetul Galati Solicitari: - studii superi-
oare economice; - experienţă minim 3 
ani în domeniul economic; - cunoştinţe 
de operare PC, word, excel. Constituie 
avantaj experienta in domeniul bancar. 
Termenul de depunere a scrisorii de 
intenţie şi a C/V-ului este 30.04.2015. 
Data interviului pentru angajare se va 
comunica telefonic candidatilor selec-
tati. Pentru informaţii şi depunere C/V-
uri la telefon/fax. 0236/435222 sau la 
sediul Agentiei Galati: str.Arad nr.12, bl. 
PS11 parter, Galati (145840)

• Societate comerciala angajeaza manipu-
lant. Relatii la tel:0730999819. (145843)
• Caut menajeră serioasă, fără obligaţii 
(dacă se poate) căreia să îi placă copiii. 
Telefon 0751106425. (145849)
• Angajez frizer, coafeză cu experien-
ţă şi în frizerie; şi cosmeticiană. Tel. 
0746068119. (145851)
• SC angajează şoferi profesionişti cu expe-
rienţă TIR prelată şi basculă 40 to, cat.BCE, 
atestat marfă. Relaţii 0756827737. (145853)
• Angajez vânzătoare magazin mixt Ţig.1. 
0743382548. (145858)
• Angajez student engleză/ franceză, an 
terminal. Telefon 0751416076. (145870)
• Angajez muncitori pentru lucrări interior- 
exterior, urgent. 0740320060. (145871)
• METCHIM SA Galati angajeaza. Lacatusi 
confectii metalice – cerinta obligatorie: cu-
nostinte temeinice de desen tehnic Sudor 
MIG – MAG. - constitue avantaj experienta 
in sudare inox. Doritorii vor depune CV-ul 
la sediul societatii din Calea Prutului nr.12. 
Relatii la tel. 0732.640.858, 0236.448.531 
fax 0236.448.530, intre orele 8.30 – 14.00. 
(145879)
• Angajez lucrătoare fast-food cu aspect 
fizic plăcut cu/ sau fără experienţă. Număr 
telefon 0741/057353. (145885)
• Caut bonă numai cu experienţă pentru 
copil 5 ani. 0773815669. (145892)
• Restaurant Cormoran angajează bucătar, 
ajutor de bucătar, pizzari şi ospătari cu ex-
perienţă. Telefon 0745002392. (145893)

• Societate comercială angajează şofer. 
0744635154. (145900)

• SC Iank Security Guard angajează agenţi 
de securitate. Telefon 0374944484. 
(145906)
• Angajăm reprezentant vânzări maga-
zin gablontzuri, marochinărie. Telefon 
0743173400. (145907)
• Angajez două vânzătoare: una cu ex-
perienţă vânzări cosmetice- salariu net 
1500 lei; şi alta cu experienţă vânzări- 
salariu net 1200 lei. Rog seriozitate. 
0740661134. (145911)

• Angajăm agenţi securitate atestaţi. 
Telefon 0755835121. Email: creativ.
paza@yahoo.ro (145917)

• SC angajează excavatorişti, operatori în-
cărcător frontal şi muncitori necalificaţi. 
Relaţii la telefon 0731055721, de luni până 
vineri, între 9,00-17,00. (145918)

• Angajez persoană cu experienţă 
pentru servicii de curăţenie şi gă-
tit zona Metro. Relaţii la telefon 
0749862787. (145919)

• Societate comercială angajează bar-
man/ vânzător la consignaţie. Relaţii la 
0748408410. (145929)
• Angajăm ajutor de bucătar cu experienţă, 
bucătar snack-bar, bucătar. 0741755757. 
(145932)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Salariul atractiv. 0728/139494, 
0752/428939. (145933)

• Angajez distribuitor pliante. Tel. 
0757081950. (145940)

• Angajez vulcanizator cu/ sau fără 
experienţă. Telefon 0745352352. 
(145944)

• Angajez vânzătoare alimentara+ magazin 
mixt. 0741254475. (145945)
• SC angajam sofer TIR pentru transport 
marfa comunitate. 0740294918 (145959)

• PIZZERIA D’AGOSTINO ANGAJEAZĂ 
PIZZAR CU EXPERIENŢĂ LA CUPTOR 
CU LEMNE. 0749661858. (145960)

• Angajez personal spălătorie auto. Telefon 
0753806728. (145965)
• Angajez administrator cu atestat şi experi-
enţă. Telefon 0766288802. (145966)
• Service auto angajează tinichigiu şi meca-
nic auto. Telefon 0758232399. (145971)
• Societate pază angajează în condiţii avan-
tajoase agenţi intervenţie calificaţi. Telefon 
0336111000. (145973)
• SC Daniel SRL angajează şofer categoria B. 
Telefon 0236464008. (145974)
• Firmă privată angajează: sudori electric şi 
mig-mag. Telefon 0727926524. (145975)
• Angajez electrician 0746977194, CV la pfa-
sorescu@yahoo.com. (145984)
• SC Turnarom angajează oţelar pentru cup-
tor inducţie şi muncitor necalificat. Relaţii 
la telefon 0757030805, între orele 08-15. 
(145986)
• Restaurant HAZARD angajează bucătari, 
ospătari, barmani, cu experienţă. Telefon 
0740169851, orele 9,00-14,00 (145987)
• Restaurant HAZARD angajează vânzător 
alimentaţie publică, cu experienţă. Telefon 
0740169851, orele 9,00-14,00 (145988)
• COFETARIA POEM CAFFE DIN BRAILA 
ANGAJEAZA COFETAR. RELATII POEM.
CAFFE@YAHOO.RO SAU 0374010369 
(146000)
• ANGAJAM PERSONAL BUCATARIE. RELAțII 
SI CV. RESTAURANTUL NICNIC PE FALEZă 
LA ELICE. (146001)
• ANGAJAM SOFER TIR CU EXPERIENTA 
TRANSPORT COMUNITATE. RELATII LA 
0745482232. (146002)
• ANGAJAM AJUTOR COFETAR PATISER.
TELEFON 0731839325 (146003)

• Angajez stivuitorist cu experi-
enţă pentru depozit materiale 
de constructii. Relaţii la telefon 
0744787848 (146007)

• Societate angajază urgent pentru lucrări 
linii de cale ferată în Combinat Arcelor 
Mittal, meseriaşi cale şi necalificaţi. Telefon 
0723179409. (146015)

• Angajăm mecanic montare folii auto şi 
dezechipări auto. Telefon 0746168227 
sau pe str. George Coşbuc nr. 124 la Folii 
Auto. (146019)

• Caut bonă internă, la 3 copii. Salariu 1000 
lei. 0751343862. (146021)
• Angajăm personal calificat şi necalificat 
cu/ şi fără experienţă în domeniul panifi-
caţiei. Relaţii telefon 0752232568. Angajăm 
şoferi de distribuţie. Relaţii la telefon: 
0757102564. (146024)
• SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ 
MEDIC VETERINAR SAU ASISTENT 
VETERINAR PENTRU FARMACIE. TELEFON 
0745122933. (146026)
• FIRMA DE CONSTRUCTII DRUMURI SI 
PODURI ANGAJAM COORDONATOR PUNCT 
DE LUCRU. TELEFON; 0236455010. (146029)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE ATL SRL 
GALATI Str.Calea Smirdan nr.2, ANGAJEAZA 
SOFERI cu permis categoria C,CE, MASINISTI 
MASINI TERASAMENTE. Relatii suplimen-
tare, telefon 0236448114 Program: Luni – 
Vineri, orele 8.30-16.30 (146032)
• Angajăm montatori tablă tip ţiglă, cu ex-
perienţă. Tel. 0748194031. (146034)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, str. 
Traian. 0758307795. (146035)
• SC ANGAJEAZA IN CONDITII AVANTAJOASE 
AGENT DE VANZARI IN DOMENIUL MEDIA! 
CV-urile se vor trimite la adresa de email: 
deltaromgalati@yahoo.com (146047)

• Angajăm bucătăreasă cu experienţă 
pentru restaurant- hotel Alex. Relaţii 
la telefon 0236418117, 0236461166. 
(146048)

• SC angajează fierar betonist, dulgher, zi-
dar. Experienţa necesară. Tel. 0336802531. 
(146060)
• SC angajează sudor, lăcătuş construc-
ţii metalice. Experienţă necesară. Tel. 
0336802531. (146061)

Cereri de Serviciu
• Interpretă de muzică uşoară, cu studii su-
perioare canto, caut formaţie pentru a cân-
ta la nunţi. 0773378112. (145421)
• Îngrijesc bătrână şi imobilizată. 
0745299980. (145533)

Vânzări Auto

• Vând Tico. Preţ 2700 lei negociabil. Tel. 
0766798172. (145699)
• Vând 2 taxiuri Logan 2011, gaz, complet 
echipate, AS; 6900E. 0748200070. (145830)
• Vând Peugeot Partener, decembrie 2007, 
130000 km, fără taxa de înmatriculare, gri. 
Tel. 0740058706. (145852)
• Mercedes Benz 220E Klasse Break Diesel 
an fabricaţie decembrie 2007. Perfectă sta-
re de funcţionare, full option. Preţ negocia-
bil. 0756466562. (145865)
• Vând Renault Symbol, sept. 2009. Telefon 
0758874543. (146012)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004- 
2014. RADIERE. 0742597315. (143990)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigide-
re -350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(143954)

Cumpărări Electronice
• Cumpăr electrocasnice, inclusiv defecte. 
Telefon 0745353977. (145283)

Vânzări Diverse
• Pui curcan rasă grea (maturitate 35 kg), 
albi, vaccinaţi, 1kg, 29 lei. 0745808293. 
(140280)

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plăci be-
ton. 0731325221. (143179)

• Fabermed comercializează mese de 
inversie şi elongaţie (580 sau 620 lei). 
tel. 0754656388. www.fabermed.ro 
(144643)

• Fabermed comercializează pulsoxi-
metre (160 lei). Tel. 0754656388. www.
fabermed.ro. (144644)

• Vând 2 locuri de veci, cimitirul din Ştefan 
cel Mare. Tel. 0724591739. (145335)

• Preţ avantajos! Vând cărămidă din de-
molări.0755476037 (145387)

• Vând loc de veci Eternitatea, 4500 lei. 
0336109112. (145416)
• Vând frigidere în stare bună +vestiar ta-
blă. Tel.. (145536)
• Vând piatră plată, naturală, de munte, pen-
tru pavat, 24 lei mp. 0757307294. (145640)
• Vând găini tinere de carne la 4,5 kg. 
0757307294 (145641)
• Vând pui porumbaci şi roşii, vaccinaţi şi 
deparazitaţi. 0757307294 (145642)
• Vând găini tinere, rasă ouătoare, roşii şi 
albe. 0757307294 (145643)
• Vând cărămidă demolări. Telefon 
0729573755. (145688)
• Vând loc de veci la cimitir „Sf. Lazăr”. 
Telefon 0742560783. (145734)
• Vând rafturi metalice diferite cote. Telefon 
0722738731. (145818)
• Vând pui eco. Calitate şi seriozitate. 
0743010005. (145898)
• Vând două locuri de veci cimitir 
Eternitatea. Tel. 0743010005. (145899)
• Vând familii de albine. 0724619589. 
(145902)
• Vând grâu. Telefon 0756071347. (145914)
• Vând vitrine frigorifice preparate, prăjituri, 
lactate,rafturi, toneţi, râşniţă profesională, 
cântare. Telefon 0742172845. (145920)
• Vând mânere pentru cavou. 0743683389. 
(145968)
• Vând armă tir sportiv, calibru 5,5. 
0743683389. (145969)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0751167540. (143924)
• Magazin antichităţi cumpără tablouri 
şi obiecte decorative. Tel. 0740.562.770. 
(143968)

Propuneri de Afaceri
• S-a deschis CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI. Oferă ÎMPRUMUTURI 
pensionarilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; împru-
mut maxim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program luni- vi-
neri: 9,00-17,00. (144148)
• Vând linie autoservire +fast food, 
40-50% discount.., putin folosita. Tel: 
0722.377.122 (145135)
• Vând afacere 1 post coafor+ 1 post ma-
nichiură. Dotări incluse 17.000 lei. Telefon 
0754261563. (145565)
• Cedez magazin alimentar+ cofetărie 
complet utilat, Micro 17 piaţă. Telefon 
0742172845. (145922)

Licitaţii
• Asociaţia de Proprietari 252 bis solicită 
oferte pentru lucrare înlocuire instalaţie 
canalizare subsol bl.M1, Ţiglina II. Telefon 
0743851308. (145330)
• Primaria Tepu, cu sediul în Tepu, jud. Galati, 
organizează licitaţie publică pentru inchiri-
ere a pajistilor aflate în proprietate publică 
a comunei Tepu. Condiţiile de desfăşurare 
a licitaţiei: sunt prevăzute în Caietul de sar-
cini, document ce poate fi achiziţionat, de 
la sediul instituţiei, menţionată în cele de 
mai sus. Data, ora şi locul desfăşurării licita-
ţiei. 12.05.2015, ora 8.00 , la sediul Primariei 
Tepu, jud. Galati. (145875)
• Comuna Tulucesti, judetul Galati, cod 
fiscal 3553307, organizează în data de 
05.05.2015, orele 10,00 licitaţie publică cu 
strigare în vederea închirierii de loturi de 
păşune în suprafaţă totală de 113,36 ha 
apartinand domeniului privat al comu-
nei Tulucesti, judetul Galati. Perioada de 
depunere a solicitărilor de participare la 
licitaţie este 24.04.2015-04.05.2015, intre 
orele 08.30-15.30. Conditiile si lista actelor 
necesare depunerii solicitarii de participa-
re la licitatie se gasesc la sediul Primăriei 
Tuluceşti, tel: 0236345007 (145991)

Adunări Generale
• ADMINISTRATORUL TRANS P.E.C. S.A. 
convoacă Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor pentru data de 25.05.2015, 
ora 14,00 la sediul societăţii din Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr.2F pentru toţi acţio-
narii existenţi în Registrul Acţionarilor la 
sfârşitul zilei de 22.05.2015, cu următoa-
rea ordine de zi: - Prezentarea, analiza şi 
aprobarea Raportului de gestiune al ad-
ministratorului pentru exercitiul financiar 
2014; - Prezentarea Raportului auditoru-
lui financiar privind situatiile financiare 
pe anul 2014; - Prezentarea şi aprobarea 
Situatiilor financiare si a contului de profit 
şi pierderi pentru exercitiul financiar 2014, 
pe baza Raportului de gestiune al adminis-
tratorului si Raportului auditorului financi-
ar; - Prezentarea şi aprobarea Bugetului de 
venituri şi cheltuieli pe anul 2015; - Diverse. 
În cazul în care pe data de 25.05.2015 nu 
vor fi îndeplinite condiţiile de întrunire, 
Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor 
se reprogramează în data de 26.05.2015 la 
aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Prezenţa acţio-
narilor la şedinţa AGA se poate face perso-
nal cu prezentarea documentului care ates-
tă calitatea de acţionar sau în baza manda-
tului de reprezentare, în forma prevăzută 
de lege. Procurile speciale de mandatare 
se vor depune la sediul societăţii până la 
data de 22.05.2015. Materialele pentru şe-
dinţă pot fi consultate la sediul societăţii. 
Informaţii suplimentare se pot obţine la 
sediul societăţii sau la telefon 0236-412141, 
între orele 9,00 – 16,00. (146049)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Radu Ion. Se declară nul. (145872)
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Şutiu Cornel. Se declară nul. (145873)
• Pierdut autorizaţie seria 01/141706 per-
miterii 3.08.2011, exercitarea funcţiei. 
Autorizaţie seria 01/141754 permitere 
03.08.2011 manipularea instalaţiei de asi-
gurare cu chei fără bloc şi tablou cu ştif-
turi cu funcţia ACAR pe numele Solomon 
Mariana. Se declară nule. (145881)
• Pierdut act de concesiune nr. 6660/ 2013 
pe numele Radu Anişoara pentru locul din 
cimitirul Eternitatea parcela 102, rândul 3, 
locul 5. Se declară nul. (145894)
• Pierdut proces verbal de predare- primi-
re nr. 6905/1978 al locuinţei încheiat în-
tre OSCVL şi Gologan Maricel şi Gologan 
Maricela. Se declară nul. (145908)
• Pierdut legitimaţie Transurb pe nume-
le Podaşcă Gheorghe. Se declară nulă. 
(145915)
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Lupu Dumitru. Se declară nul. (145925)
• Declar nul abonament SC Transurb SA 
Galaţi, traseu 102 pe numele Stoica Ileana. 
(145926)
• Pierdut proces verbal de predare- primire 
nr. 56699/1993 al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA şi Patoi Ioana apartament si-
tuat în cartier str. Furnaliştilor, nr.5, bloc G2, 
ap. 53. Se declară nul. (145950)
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Andronic Cristian Claudiu. Se declară nul. 
(145953)
• Pierdut abonament Transurb pe nume-
le Ianulov Maria Neculai. Se declară nul. 
(145954)
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Marin Andrei. Se declară nul. (145961)
• Pierdut act de concesiune nr. 
8/1965/19.10.2005 pe numele Cînepă 
Sîrbu I. Maria pentru locul din cimitirul 
Eternitatea, parcela 102, rândul 5, locul 18. 
Se declară nul. (145979)
• Pierdut act de concesiune nr. 6292 din 
1972/18-08-2000 pe numele Vasilescu 
Alexandru, pentru locul din Cimitirul 
„Eternitatea”, parcela 63, rândul 7, locul 
6 nord, suprafaţa 3,37. Se declară nul. 
(145992)
• PIERDUT CHEI MASINA VW CU BRELOC 
COSMOTE SI 2 CHEI YALA IN ZONA 
DOJA COLT CU SIDERURGISTILOR, OFER 
RECOMPENSA CONSISTENTA, SUNATI LA 
NR. 0757542545. (145998)
• Pierdut două certificate constatatoare 
sediul Profesional şi activităţi la beneficiar 
PFA Ciortan Vasile. Se declară nul. (146028)
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Soluncă Laurenţiu Andrei. Se declară nul. 
(146033)
• Unimet Prod Company SRL cu sediul so-
cial: Municipiul Galaţi, str. Domnească, nr. 
158, biroul 2/P, jud.Galaţi, J17/120/2009, CUI 
25026499, declară pierdut şi nul certificatul 
de înregistrare şi certificatul constatator 
pentru sediu social. (146038)
• Mario Fruits SRL cu sediul social Municipiul 
Galaţi, str. Nae Leonard, nr. 17, bloc C13, 
scara 1, ap. 1, jud.Galaţi, J17/278/2008, CUI 
23245123 declară pierdut şi nul certificatul 
constatator pentru sediu social. (146041)

Diverse
• SC GDF SUEZ ENERGY ROMANIA SA, ti-
tular al proiectului “Inlocuire conducta de 
distributie gaze naturale pe B-dul. Galati, 
(intre parc Primarie Micro 21 si intrare 
mun. Galati, magazine Selgros, Auchan) cu 
conducte si instalatii de racordare MP din 
PE 100 SDR11”, anunta publicul interesat 
asupra luarii deciziei etapei de incadrare 
de catre APM Galati fara evaluarea impac-
tului asupra mediului in cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asupra mediului 
pentru proiectul “Inlocuire conducta de 
distributie gaze naturale pe B-dul. Galati, 
(intre parc Primarie Micro 21 si intrare 
mun. Galati, magazine Selgros, Auchan) cu 
conducte si instalatii de racordare MP din 
PE 100 SDR11”, propus a fi realizat in intra-
vilanul municipiului Galati, judetul Galati. 
Proiectul deciziei de incadrare si motivele 
care o fundamenteaza pot fi consultate la 
sediul APM Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 
2, judetul Galati, in zilele de luni-joi orele 
8.30-16.00, vineri, orele 8.30-13.30, precum 
si la urmatoarea adresa de internet http://
apmgl.anpm.ro – reglementari – acordul 
de mediu – proiect decizie etapa de inca-
drare. Publicul interesat poate inainta co-
mentariile/observatiile la proiectul deciziei 
de incadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana la data 
de 27.04.2015. (146037)

Diverse Prezicătoare

• Puterile şi tămăduirea doamnei Aurica vă 
scapă de farmece, vindecă boli, scoate ar-
gintul, dezleagă cununii, împacă căsnicii 
destrămate. Rezolvare garantată 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (145262)

• Doamna Cătălina, cu har sfânt lăsat de 
Dumnezeu, desface cununii legate, împre-
unează căsnicii destrămate, scoate argintul 
viu, dezleagă farmece, blesteme. Are plan-
ta iubirii. 0742607341. (145903)

Decese

 

• Cu adâncă durere anunţăm înceta-
rea din viaţă a celui care a fost OPREA 
VASILE. Corpul neînsufleţit se află 
depus la Biserica „Cuvioasa 
Paraschiva” (Cătuşa). Înmor-
mântarea va avea loc joi 23 aprilie 
2015 dimineaţa. Masa de pomenire 
va avea loc la restaurantul Cina, 
după înmormântare. Soţia şi copiii 
(145888)

• Dragă, bună şi blândă prof. IOAN 
AURELIA, ne-ai părăsit mult prea devre-
me lăsând în urmă regrete şi dureri sfâ-
şietoare. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Sincere condoleanţe soţului şi 
familiei îndurerate. D. (145937)

 

• Cu adâncă durere anunţăm încetarea 
din viaţă a celui care a fost DRUICĂ 
VASILE. Corpul neînsufleţit se află de-
pus la Capela „Sf. Vasile”. Înmormântarea 
va avea loc în data de 22 aprilie 2015 la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. (Familia) (145942)

• Cu adâncă tristeţe suntem alături de 
prietenii noştri la dureroasa despărţi-
re de distinsul domn PETRE PADINĂ. 
Dumnezeu să-l ierte! Anca, Maria şi 
Liviu Aldea. (145948)

• Vecinii din blocul A1, str. Domnească 
61, regretă trecerea în nefiinţă a doam-
nei prof. AURELIA IOAN şi sunt alături 
de familia îndurerată în aceste momen-
te grele. Dumnezeu s-o odihnească! 
(145957)

• Colectivul HEPITES S.A. Galaţi este 
alături de domnul farmacist Tăbăcaru 
Ionel la durerea pricinuită de decesul 
tatălui. Sincere condoleanţe. (145980)

• În prag de primăvară, când natura revine 
la viaţă, sufletele noastră sunt mâhnite de 
plecarea la cele veşnice a bunei şi iubitei 
noastre prof. IOAN AURELIA. Defuncta este 
depusă la Biserica „Sf. Spiridon”, înmor-
mântarea va avea loc joi, 23 aprilie, ora 
14,30, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Dumnezeu s-o 
odihnească! Familia. (145985)

• Un gând de alinare colegei noas-
tre pentru pierderea tatălui, PADINĂ 
PETRE, şi sincere condoleanţe familiei 
îndurerate transmit colegii CACCES 
Galaţi. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (146023)

• Cu inima zdrobită de durere sunt ală-
turi de familia Popescu Mircea acum 
când se desparte de cea mai dragă 
fiinţă de pe pământ, mama, POPESCU 
ŞTEFANA (FĂNIŢA). Dumnezeu s-o ier-
te! Elvira Gheltz (146025)

• Suntem alături de verişorul nostru, 
Mircea Popescu, la durerea despărţirii 
de mama sa, POPESCU FĂNIŢA, fiinţa 
cea mai dragă sufletului său. Dumnezeu 
s-o odihnească! Fam. Crăciun Virginica 
şi Holban Sorin (146027)

• Cu durere în suflet, familia anunţă stin-
gerea din viaţă a regretatului PADINĂ 
PETRE. Trupul neînsufleţit este depus la 
Capela din str. Constructorilor, unde va 
avea loc şi slujba de înmormântare joi, 
23 aprilie 2015, ora 12.30. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (146042)

• Sincere condoleanţe familiei greu 
încercate la pierderea celui care a fost 
PADINĂ PETRE. Dumnezeu să-l ierte! 
Fam. Cristea N. (146044)

• Colectivul SC ICMRS SA este alături de 
domnul director Coman Anton Adrian 
în momentele triste pricinuite de de-
cesul socrului, PADINĂ PETRE. Sincere 
condoleanţe. (146046)

Comemorări

 

• Astăzi, 22 aprilie 2015, se împlinesc 10 
ani de când ne-ai lăsat singuri, la numai 
62 de ani, doctor DVORAC SANDU 
ANTON- stomatolog, tăticul nostru fără 
egal şi de neînlocuit pentru noi. Jeni, 
Corina, Claudiu şi Kevin. (145722)

• A trecut un an de când m-ai lăsat şi ţi-ai 
lăsat copiii atât de singuri. Dragul nostru 
soţ şi tată, ISPAS PETREA, un an de tristeţe, 
lacrimi şi mult dor. Cu tine am împărţit şi 
clipe când ne-a fost mai greu, dar şi când 
ne-a fost bine. E greu, e tare greu, fără tine! 
Nu te vom uita! Familia (145912)

• Neîmpăcaţi cu gândul despărţirii, cu la-
crimi în ochi şi o durere cumplită, aducem 
un pios omagiu, la 6 luni de la deces, dragu-
lui nostru GOLOMOZ CRISTEA. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul lui bun şi nobil, să-l 
ierte şi să-l iubească aşa cum el a dăruit iu-
bire şi bucurie celor dragi, aici pe pământ. 
Slujba de pomenire va avea loc sâmbătă, 
25.04.2015. Familia. (145967)
• Pios omagiu celei care a fost buna noastră 
prietenă, distinsa învăţătoare HĂRĂGUŢĂ 
RODICA, la împlinirea a 20 de ani de la 
trecerea în veşnicie. Dumnezeu s-o odih-
nească în pacea Lui eternă! Familia dr. 
Constantin şi Mariana Popa împreună cu 
fostul elev, Cătălin. (145983)

• Cu aceeaşi durere şi dor comemo-
răm azi, 22 aprilie, 20 de ani de la 
dispariţia fiinţei dragi nouă, înv. 
HĂRĂGUŢĂ RODICA. Te vom iubi 
mereu. Otilia şi Jean (146039)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 CP, 
17+1 locuri, an fabricaţie 2009, înma
triculat 2010, 57.000 km reali, închide
re centralizată, ABS, tahograf, trapă, 
revizii la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 CP, 5 lo
curi (autoutilitară), an fabricaţie 2006, 
km reali, închidere centralizată, pro
iectoare ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 3.500 euro, 
negociabil. Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 CP, 5 
locuri (autoutilitară), an fabricaţie 
2007, km reali, închidere centrali
zată, proiectoare ceaţă, aer condiţi
onat, revizii la zi, la reprezentanţă. 
Prim proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.Ar
hi
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Vasile Ghica

FilmelaTV
22 aprilie

Viaþa Horoscop

22 aprilie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Nu faceţi promisiuni 
pe care nu sunteţi sigur 
că le puteţi respecta!

Puteţi să începeţi o 
afacere sau să vă faceţi 
planuri cu privire la o in-
vestiţie.

Dimineaţă, persoana 
iubită vă admiră pentru 
ideile dumneavoastră 
originale.

Capacitatea de comu-
nicare este excelentă şi 
vă ajută să legaţi cu uşu-
rinţă noi prietenii.

S-ar putea ca dificultă-
ţile din relaţiile parteneri-
ale să vă afecteze randa-
mentul.

Zi favorabilă schim-
bărilor importante. Aveţi 
şansa să vă afirmaţi pe 
plan social.

Aveţi un simţ practic 
la înălţime şi puteţi să 
demaraţi o afacere pro-
fitabilă.

Este o zi favorabilă 
realizărilor deosebite pe 
plan social şi financiar.

Parcurgeţi o perioa-
dă favorabilă din toate 
punctele de vedere şi vă 
simţiţi în formă.

Astăzi, aveţi ocazia să 
rezolvaţi probleme ce ţin 
de viaţa particulară.

Puteţi rezolva proble-
mele financiare de care 
nu aţi avut timp în cursul 
săptămânii.

Spre seară, un prieten 
vă cere ajutorul într-o 
problemă de sănătate. 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

[

- Doctore, am în fiecare noapte ace-
laşi coşmar.

- Bine. Şi ce visezi?
- Că sunt însurat.

[
- L-am vizitat pe Costică la spital. Să ştii 

că mai rămâne o vreme.
- De unde ştii? L-ai văzut pe doctor?
- Nu, dar am văzut-o pe asistentă. Chiar 

mă bate gândul să mă internez şi eu.

[
- Părinte, se poate face dragoste înainte 

de cununie?
- Da, dar să nu se întârzie la ceremonie. 

Cotele apelor Dunãrii
din 21 aprilie 2015

Albă ca zăpada
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 400 cm -5 cm
Hârşova 450 cm -6 cm
Brăila   481 cm -6 cm

GALAŢI  462 cm -7 cm
Isaccea  376 cm -4 cm
Tulcea  308 cm -3 cm

S‑a întâmplat
pe 22 aprilie

ProgramTV
Miercuri 
22 aprilie 

1707 - Se naşte HENRY 
FIELDING (m. 1754), scrii-
tor britanic.

1724 - Se naşte 
Immanuel Kant (m. 1804), 
filosof german.

1766 - Se naşte 
Madame de STAEL [ANNE 
MATIA LOUISE GERMAINE 
NECKER] (m. 1817), scrii-
toare franceză, baroană 
de Stael-Holstein.

1839 - Se naşte AUGUST 
WILHELM EICHLER (m. 
1887), botanist german. 
A stabilit primul sistem 
universal de clasificare a 
plantelor.

1840 - Se naşte 
ODILON REDON (m. 1916), 
pictor, grafician francez, 
unul dintre reprezentanţii 
simbolismului.

1850 - Se naşte 
Veronica Micle (m. 1889), 
poetă, prozatoare.

1867 - Promulgarea 
primei legi monetare a 
României. Intră în vigoare 
la 1 ianuarie 1869.

1897 - Încetează din 
viaţă Ion Ghica (n. 1816), 
scriitor, om politic, econo-
mist, membru şi preşedin-
te al Academiei Române.

1901 - Se naşte George 
Dumitrescu (m. 1972), 
poet, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu 
alte premii. S-a manifes-
tat, sporadic, ca istoric şi 
critic literar.

1904 - Se naşte Jacob 
Robert Oppenheimer (m. 
1967), fizician american, 
“părintele bombei atomi-
ce”.

1916  - Se naşte Yehudi 
Menuhin (m. 1999), vio-
lonist,  dirijor, artist ce-
lebru, lord, deţinătorul 
Premiului Nobel pentru 
recunoaştere internaţio-
nală. În anul 1998 a fost 
preşedinte de onoare al 
celei de-a XIV-a ediţii a 
Festivalului Internaţional 
“George Enescu”.

1923 - Se naşte AARON 
SPELLING (m. 2006), pro-
ducător de televiziune, 
laureat cu premii BAFTA, 
Emmy. Este în Cartea 
Recordurilor Guinness, fi-
ind cel mai prolific produ-
cător de televiziune din 
toate timpurile.

1924 - Se naşte Ion 
Lucian (m. 2012), actor de 
teatru şi film, regizor, sce-
narist, dramaturg, laureat 
cu Premiul UNITER, cu 
alte premii.

1937 - Se naşte JACK 
NICHOLSON, actor ameri-
can, laureat cu trei premii 
Oscar, cu alte premii.

1938 - Se naşte THOMA 
IONESCU (m. 2000), me-
dic, membru de onoare al 
Academiei Române.

1953 - Se naşte IRINEL 
POPESCU, medic chi-
rurg, realizatorul primu-
lui  transplant hepatic în 
România, pedagog, lau-
reat cu mai multe titluri 
şi distincţii naţionale şi 
internaţionale.

1986 - Încetează din 
viaţă Mircea Eliade (n. 
1907), filosof, prozator, 
eseist, specialist în istoria 
religiilor, orientalistică şi 
mitologie, membru, post 
mortem, al Academiei 
Române.

1994 [ Încetează din 
viaţă Richard Nixon (n. 
1913), om politic ameri-
can, al 37-lea preşedinte 
al SUA (1969-1974).

[ Exploratorul nor-
vegian Boerge Ousland 
a devenit prima persoa-
nă din lume care a atins 
Polul Nord singur şi fără 
ajutor.

2001 - Încetează din 
viaţă GABOR KISS (n. 
1933), dirijor, cu activitate 
la Teatrul Muzical Galaţi 
în perioada 1957-1991 (şi 
director, 1975-1980), pe-
dagog.

2003 - Încetează din 
viaţă VIOREL SĂLĂJAN (n. 
1942), jurnalist, scriitor.

2006 - Încetează din 
viaţă ALIDA VALLI (n. 
1921), actriţă italiană.

Ultimul mohican
(aventură, SUA, 1992), Naţional TV, ora 20,15

Cu: Daniel-Day Lewis, Madeline Stowe
Titlul original: The last of the mohicans

Plasată în anul 1750, în timpul războiului dintre francezi, britanici 
şi indienii americani, acţiunea se concentrează asupra lui Hawkeye 
(Daniel Day-Lewis), un european adoptat şi crescut de Chingachgook 
(Russell Means), un indian din tribul mohicanilor. Hawkeye, împreu-
nă cu prietenii săi, se alătură unui grup de britanici, recent sosiţi în 
colonie, pe care Hawkeye i-a salvat din mâinile indienilor huroni. Din 
grup fac parte Cora Munro (Madeleine Stowe) şi sora mai mică a aces-
teia, Alice (Jodhi May). Cei trei mohicani acceptă să escorteze micul 
grup până la fortul britanic William Henry, care se află sub asediul 
francezilor aliaţi cu indienii huroni.

Pumni de oţel
(S.F., SUA, 2011), Antena 1, ora 20,30

Cu: Hugh Jackman, Dakota Goyo
Titlu original: Real Steel

Charlie Kenton (Hugh Jackman) este un fost boxer care a ratat şan-
sa de deveni campion în vremea în care sportul era încă o luptă între 
oameni, iar boxul a devenit ilegal deoarece era prea violent. De ace-
ea, oamenii au fost înlocuiţi cu roboţi cu greutatea de o tonă şi de 2, 5 
metri înălţime, care au preluat acţiunea în ring. Acum, Charlie trebuie 
să supravieţuiască în această lume nouă a sportului. Aşa că începe să 
achiziţioneze roboţi uzaţi, pe care îi asamblează în încercarea de a 
pregăti unul care să câştige titlul în acest nou sport.

Ingrediente: pentru foi: 10 
linguri lapte, 10 linguri zahăr, 10 
linguri ulei, 1 linguriţă amoniac 
stins în oţet, 2 ouă, sare, făină cât 
cuprinde; pentru cremă: 1 l lap-
te, 8 linguri făină, 6 linguri zahăr, 
zeama şi coaja de la o lămâie, 
200 g unt

Mod de preparare: Pentru 
aluat, se dizolvă zahărul în lap-

te, se adaugă ouăle, sarea, uleiul, 
amoniacul, se amestecă, se pune 
făină, se frământă un aluat potri-
vit de tare şi se împarte în 3-4 foi 
care se coc pe dosul tăvii presăra-
te cu făină. Crema: desfaceţi făina 
cu 10 linguri de lapte rece, adă-
ugaţi zahărul. Restul de lapte se 
pune la fiert cu coaja de lămâie. 
Când laptele dă în fiert, adăugaţi 

toată compoziţia de lapte rece cu 
făină, amestecând continuu. O lă-
saţi să fiarbă până ce compoziţia 
se dezlipeşte uşor de vas. Când se 
răcoreşte, puneţi untul puţin câte 
puţin, amestecând energic. Apoi 
zeama de lămâie. Se asamblează 
prăjitura astfel: foaie, cremă, foa-
ie, cremă, foaie.

    R. C.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia „Pro Boholţ”, ce cu-
prinde lucrări realizate în timpul 
taberei de creaţie de la Boholţ, 
Făgaraş, 2014.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
de pictură „Singur, spre invizibila 
atingere”, a plasticianului Ovidiu 
Kloşka, din Focşani.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) - expona-
tul lunii aprilie: o trusă chirurgi-
cală din cel de-Al Doilea Război 
Mondial, expoziţia „Ambient 
monden românesc” (secolul al 
XIX-lea şi începutul secolului 
XX). Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată 
de Florinel Agafiţei, „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia româneas-
că între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi iveşte-

ne”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Secţia Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească nr. 25) şi Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) sunt 
temporar închise.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii 
aprilie: „Corcodelul mare”, expo-
ziţiile „Albinele şi noi”, „Simţurile 
animalelor nocturne” şi „Cinci 
simţuri - un univers”, realizate 
alături de specialiştii din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Bacău. Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizitate între ore-
le 9,00 - 17,00 (miercuri-dumini-
că), iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 18,00 - 
21,00 (marţi-sâmbătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - 11,00 - 
16,00.

Ioana Ivan

Washington, 22 aprilie 1993
Inaugurarea Muzeului Holocaustului

La 22 aprilie 1993, a avut loc, în capitala SUA, Washington, inaugu-
rarea oficială a Muzeului Memorial al Holocaustului, primul muzeu 
naţional dedicat de americani memoriei celor şase milioane de evrei, 
victime ale persecuţiilor naziste. Pentru public, muzeul a fost deschis 
pe 26 aprilie, acelaşi an.

    V.G.

07:00 Telejurnal Matinal
09:00 Starea naţiei (r)
09:40 Prin Ţara Zânelor (doc.)
10:00 Exclusiv în România (r)
11:30 Prinţesa săbiilor (s. avent.)
12:25 Vorbeşte corect!
12:30 Europa mea (emis. info.)
13:00 Fără etichetă (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
15:31 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55 Opinii fiscale (emis. info.)
17:10 Se zice că... (div.) (live)
18:40 Prinţesa săbiilor (r)
19:35 Vorbeşte corect! (r)
19:45 Sport 
19:59 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc 

în România (rep.)
21:00 Vorbeşte liber! (live)
22:00 Biziday (talk show)
22:50 Starea naţiei (reality show)
23:50 Condamnaţi să ucidă (sua-

Aruba, thrill. acţ.)
01:35 Andografia zilei
01:40 Europa mea (emis. info.) (r)

08:00 Mic dejun cu un campion (r)
09:00 Documentar 360°
10:10 Matinissimo (live)
12:10 Destine ca-n filme (talk show) (r)
13:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
14:00 Portret Virgil Flonda (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.)
15:50 Cartea cea de toate zilele
16:00 Ieri- Azi-Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie
17:00 Trandafirii sălbatici  

(can., s. tv, ep. 12)
17:50 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO  

(ger., s. doc.) - 
20:10 Telecinemateca: Ferma 

suspiciunilor (fra.-it., f. dr.)
22:00 Ora de ştiri (live)
23:10 CSI: Crime şi investigaţii (sua-

can., s. poliţist, sez. 13, ep. 17)
00:00 Festivalul Internaţional de 

Teatru de la Sibiu
00:30 Europa 360° (emis. info.) (r)
01:00 Festival SoNoRo 2011
02:00 Destine ca-n filme (talk show) (r)

04:30 Lecţii de viaţă (2015) (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

*Ce se întâmplă, doctore?
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Ferma Vedetelor (r) 

Prezentatori:  Iulia Vântur, 
Nea Raţă

13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr.) (r)
15:00 Puterea destinului (r)
16:00 Lecţii de viaţă (ep. 14)
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV
20:30 Ferma Vedetelor (reality show) 

Prezentatori:   
Iulia Vântur, Nea Raţă

21:30 Las fierbinţi  
(rom., s. com., ep. 13)

22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Psihologia minciunii  

(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 5)
00:00 Tanti Florica  

(rom., sez. 1, ep. 11)
01:00 Ferma Vedetelor (r)
02:00 Flashpoint  

(can., s. de acţ., sez. 2, ep. 4)
03:00 Ştirile Pro TV (r)

06:00 Dragoste de viaţă (braz., s. 
com.) (r)

07:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv) (r)
08:00 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:15 Trandafirul negru (tur., s. dr.) (r)
10:30 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)
11:30 Fugara (2014) (r)
14:00 Înger sălbatic  

(arg., ser., ep. 140)
15:00 Înger sălbatic  

(arg., ser., ep. 141)
16:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4996)
17:00 Las Bravo (mex., s. rom., ep. 63)
18:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 153)
19:00 Puterea destinului (tur., s. dr.)
20:00 Fugara (SUA, ep. 41, 42)
22:00 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com., ep. 76)
23:00 Terra Nostra  

(braz., s. tv, ep. 125)
00:00 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv, ep. 104)
01:00 Doctorul casei (emis. info.)
02:00 Acasă la români (div.)
03:00 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv) (r)

07:15 La Măruţă (div.)
08:45 La Bloc  

(s. com., ep. 22) (r)
09:15 La Bloc (s. com., ep. 23) (r)
09:45 La Bloc (s. com., ep. 24) (r)
10:15 La Bloc (s. com., ep. 25)
10:45 La Bloc (s. com., ep. 26) (r)
11:15 La Bloc (s. com., ep. 27)
11:45 Excursie cu surprize  

(engl.-ger.-SUA,  
com. de fam.) (r)

13:45 Sfârşitul  
aventurii (engl., f. dr., a-n) (r)

16:00 Doi băieţi şi multe fete 
(SUA, com.) (r)

18:00 Minţi diabolice  
(SUA, acţ. com.)

20:30 Evoluţie  
(SUA, com. SF) 
Cu - David Duchovny

22:45 Copiii întunericului  
(ger.-can.-SUA, thrill.)

00:30 Evoluţie  
(SUA, com. SF) (r)

02:30 Lumea 
Pro Cinema  
(mag. life-style)

03:00 Cine A.M.  
(emis. info.)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
(div.) (live)

10:50 În gura presei (emis. info.)
11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator (emis. info.) 

(live)
20:00 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30 Pumni de oţel  

(sua-ind., SF acţ.)
23:00 Un show păcătos (div.) (live)

Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Pumni de oţel  
(sua-ind., SF acţ.) (r)

03:00 Observator (emis. info.) (r)
03:45 Acces direct  

(talk show) (r)

08:20 Playtech 
(emis. info., sez. 2, 

08:45 Casa: construcţie şi design (r)
10:00 Mama mea găteşte  

mai bine (r)
11:30 Mondenii
12:10 Adevăruri ascunse (r)
13:50 Levintza prezintă (r)
15:00 Cireaşa de pe tort (r)
16:00 Trăsniţii (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mama mea găteşte mai 

bine (emis. culinară, ep. 13)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Adevăruri ascunse  

(reality show, sez. 1, ep. 18)
20:30 Cronica cârcotaşilor 
22:30 Trăsniţii
23:00 Focus din inima României 

(emis. info., ep. 59)
23:30 Click!  

(mag. life-style, ep. 63)
00:00 Mama mea găteşte mai 

bine (emis. culinară, ep. 13) 
(r) Cu: Cove şi Horia Vîrlan

01:00 Cronica cârcotaşilor  
(div., sez. 31, ep. 8) (r)

03:00 Trăsniţii  
(s. com., sez. 24, ep. 35) (r)

03:30 Cireaşa de pe tort (r)

05:30 Pastila de râs - Medicament 
fără efecte secundare  
(div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Fatmagul (tur., s. dr.)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Trădarea (tur., s. dr.)
22:00 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

06:00 Despărţiţi, dar împreună 
(SUA, com. rom.)

07:45 Hoţul de cărţi  
(sua-ger., dr. răzb.)

09:55 Frumoasa şi Bestia  
(fra.-ger., f. rom. avent.)

11:50 Blestemul 
regelui Midas  
(engl., avent. f)

13:30 Chef (SUA, com.)
15:25 Thor: Întunericul  

(SUA, acţiune)
17:20 Stă să plouă cu chiftele 2 

(SUA, f. anim. com.)
18:55 Silicon Valley  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 2)
19:25 Vicepreşedinta  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 2) 
20:00 Sex Tape  

(SUA, com.)
21:40 Urzeala tronurilor  

(SUA, s. dr., sez. 5, ep. 2)
22:40 Grand Piano  

(spa.-SUA, thrill.)
00:15 2 pistoale (SUA, acţiune)
02:05 Sex Tape (SUA, com.)
03:40 Stalingrad (rus.-ger., dr. răzb.)
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APA‑CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ MiCA PubliCiTATe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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ORIZONTAL: 1) Filozof roman 
care a conchis: ”Dacă vrei să fii 
iubit, iubeşte!” – Este ştiută dra‑
gostea lui pentru miere. 2) Iubirea 
dintre oameni – Încheie o iubire…
în popor. 3) Concurenţa în dragos‑
te soldată uneori cu victime (pl.). 
4) A pecetlui iubirea cea mare – 
Căutat…în luna de miere (pop.). 
5) Au limbi ascuţite…de apărat! – 
A se lega cu inima de cineva. 6) A 
trata cu calmante – Iubeţ la sfârşit! 
7) Ochii din cap! – Dependent de 
iubire. 8) Marea iubire a poetu‑
lui…la inspiraţie ‑ Ocroteşte fruc‑
tul nenăscut al iubirii. 9) Impuls…
cu mult drag – Adorat cu credinţă 
în antichitate. 10) Legături strân‑

se…de amor – Trecut în faţă!
VERTICAL: 1) Pecetea dulce a 

iubirii – Crimă cauzată de boala 
iubirii posesive. 2) Poetul nepe‑
reche care se întreba retoric ”Ce 
e amorul?”. 3) Debutant în toate 
– Dorinţa ca imbold în toate. 4) 
Epocă istorică – Femeia visurilor 
noastre. 5) Cală! – În mare! – Aţe! 
6) Nu‑i chiar iubită…e pe aproape 
– Prefix pentru tot, totalitate etc. 
7) Stimulaţi de dorul iubitei. 8) 
Ocolită de iubire, după cum arată 
– Râu în Germania. 9) Respectat la 
slujbă – Amantul…din umbră. 10) 
Apropiat de suflet, cu respect – 
Simbolul marii iubiri a avarului.

Mihai Gherasim

Din iubire
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 22 aprilieMeteo

Soarele 
 răsare: 6:13 am
 apune: 8:01 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 9
6 9 5 4 7

5
5 9 3 1 8

4 5 7 6
9 1 8 4 7

9
9 8 6 7 5

4

7 9 2
2 6 5

2 1 6
3 8 9 2

9 5 7 2
4 6 9 3

3 6 1
1 7 4

1 5 4

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
EPATA, ABAC, 
DARAPANATA, 
INABUSITOR, FOC, 
SENINA, IRADIA, SIV, 
CANA, RIT, A, AM, 
CIAN, LN, TITAN, 
VRII, OCUPATIUNE, 
REFORMATOR.

ORIZONTAL: 
P, M, N, CALATOR, 
CURATE, R, CENTRAL, 
SECA, II, RA, MART, 
ED, T, POSTAV, APA, 
NT, TIARA, STIL, NP, 
TM, A, OPERARI, ARC, 
GRILAJ, ERA, ILOTI.

SUDOKUCOLAPSZILE... DE 
PRIMăVARă! 5 3 4 7 2 8 6 9 1

7 2 9 1 6 3 8 5 4
6 8 1 9 5 4 7 3 2
8 9 7 5 4 1 3 2 6
3 5 2 6 9 7 4 1 8
1 4 6 8 3 2 5 7 9
4 6 5 2 7 9 1 8 3
9 1 3 4 8 5 2 6 7
2 7 8 3 1 6 9 4 5

5 6 1 2 7 4 3 8 9
8 3 4 6 9 1 7 2 5
7 2 9 5 8 3 4 6 1
1 5 8 9 4 2 6 7 3
4 7 6 3 5 8 9 1 2
3 9 2 7 1 6 5 4 8
9 8 5 4 2 7 1 3 6
6 1 7 8 3 5 2 9 4
2 4 3 1 6 9 8 5 7

Prost 
crescuţi
Casapi

...

...

Ridicat din 
mare

Parcelă 
agricolă

Îţi vrea 
binele

A potoli
Scopul 
în sine

Conduc 
din guvern

Referitor 
la stele

Stă la 
vorbă

Câini de 
talie mare

Egală cu 
zero
Cap 

cilindric!

Estet de 
frunte!

...

Scriere 
ce‑nţeapă

Mare 
şmecherie 

(pop.)

Cută la 
pantaloni!

Ţine aiurea!

Scris la o 
adresă
Băut în 
centru!

Singure!
Strâns cu 

forţa

Mediu de 
producţie

Unică!

Cântec din 
frunză

...

Drumuri 
în urcare
Cere în 
secret!

La plăcinte... 
înainte!

Cap de 
papagal!
Două din 

trei!

Unice!
Admise din 

prima!

Nota bene
Înţeapă de 
la rădăcină

Gh. Gurău

Timp de 
secerat Sarcastice

Compozitorul şi muzi‑
cologul Pascal Bentoiu 
s‑a născut pe 22 aprilie 

1927, la Bucureşti, unde, în peri‑
oada 1943‑1948 a urmat studii 
muzicale şi, în 1947 a absolvit 
cursurile Facultăţii de Drept. Din 
1953 şi până în 1956, a fost cer‑
cetător ştiinţific la Institutul de 
Folclor din Bucureşti. A colaborat 
cu studii şi articole la periodice, 
precum „Muzica”, „Studii de mu‑
zicologie”, „Revista de folclor”, 
„Contemporanul” ş. a. A întocmit 
culegeri şi transcrieri de folclor.

A compus: muzică de teatru 
[„Nunta lui Figaro”, „Fântâna 
Blanduziei”, „Cyrano de Bargerac”, 
„Burghezul gentilom”, „Orestia”, 
„Poveste de iarnă” ş. a.]; muzică 
simfonică [„Uvertură de concert 
‑ op. 2”, „Suită ardelenească ‑ op. 
6”, poemul simfonic „Luceafărul 
‑ op. 7”, „Concert pentru vioară 
şi orchestră ‑ op. 9” ş. a.]; muzică 
de film [„Cinci oameni la drum”]; 

muzică de cameră [„Sonată pen‑
tru pian ‑ op. 1”, „Cvartet de coar‑
de ‑ op. 3”, „Sonată pentru pian şi 
vioară ‑ op. 14” ş. a.]; muzică vo‑
cală [„Lieduri pe muzică de …”, 
„Cinci cântece pe versuri de …” 
„Poetul şi marea”].

Pascal Bentoiu este recunos‑
cut drept primul specialist în 
opera lui George Enescu, căruia 
i‑a orchestrat lucrări rămase ne‑
terminate: Simfoniile a IV‑a şi a 
V‑a, poemul simfonic „Iris”.

Pascal Bentoiu a fost laure‑
at cu mai multe premii şi dis‑
tincţii, dintre care amintim: 
Premiul de Stat, Premiul Italia al 
Radioteleviziunii italiene (RAI), 
Ordinul „Meritul Cultural” cla‑
sa a III‑a, Premiul Internaţional 
„Guido Valcarenghi” din Roma, 
două premii ale Academiei 
Române, opt premii ale Uniunii 
Compozitorilor şi Muzicologilor 
din România, Premiul Alianţei 
Naţionale a Uniunilor de Creatori. 
În anul 2000 a primit Ordinul 
Naţional „Serviciu Credincios” 
în grad de Mare Ofiţer, iar, în 
2007, Ordinul Naţional „Steaua 
României” în grad de Mare 
Ofiţer.

V.G.

Aniversări

Pascal Bentoiu
În urmă cu 515 ani

Descoperirea 
braziliei

Fenomenul care a dominat, 
prin anvergură şi consecinţe, 
secolul al XVI‑lea, este cel al des‑
coperirilor geografice şi al ex‑
pansiunii europene în noile teri‑
torii de peste Atlantic. Aventura 
atlantică a început în veacul al 
XV‑lea, pasul spre Americi fiind 
făcut, la sfârşitul anului 1492, 
când Columb a pus piciorul în 
Bahamas şi Haiti; în anul următor, 
1493, Columb a ajuns în Antilele 
Mici, Porto Rico, Cuba şi Jamaica, 
iar în 1498, în insula Trinidad şi 
la gurile fluviului Orinco, de pe 
coasta Venezuelei. În 1497‑1498, 
veneţianul John Cabot [Giovanni 
Caboto] a atins Terra Nova, iar 

în 1497 Bartolomeu Diez l‑a în‑
soţit pe Vasco de Gama în ex‑
pediţia acestuia în India. În anul 
1500, Pedro Alvarez Cabral, în 
expediţia sa [pe una dintre ca‑
ravelele conduse de el s‑a aflat 
şi Bartolomeu Diez], a desco‑
perit Brazilia. Un document de 
mare însemnătate istorică este 
considerat a fi „Certificatul de 
naştere al Braziliei”, respectiv, 
„Scrisoarea din 22 aprilie 1500 a 
lui Pero Vaz de Caminha [scrib în 
flota lui Cabral] adresată regelui 
Portugaliei, Don Manuel I”, în 
care este descrisă descoperirea 
Braziliei.

V.G.

„Toată ziua 
veţi fi ca nişte 
capre!”

* Chinuri. Degete stor‑
cite de pantofii cu toc înalt, 
cui, pe care‑l simţiţi înfi‑
gându‑se până‑n creieri la 
fiecare pas grăbit, tălpi care 
ard, bikini care vă muşcă fix 
de acolo de unde se subţia‑
ză mai tare, pantaloni care 
alunecă de pe talie şi graba 
prelungită cu care trebu‑
ie să le înduraţi pe toate. 
Doamnelor şi domnişoare‑
lor, sunt sigură că tortura vă 
sună deja cunoscută şi că 
măcar o dată în viaţă aţi gus‑
tat‑o cu zâmbetul crispat şi 
genunchii ţepeni. Ei bine, 
sunteţi răzbunate! Bărbaţii 
au trecut şi ei prin experien‑
ţa asta traumatizantă a pur‑
tării unor pantofi noi, cu un 
număr mai mic. Nu toţi, ci 
doar cei trei concurenţi de 
la „Supermodels by Cătălin 
Botezatu” pe care designe‑
rul a decis să‑i supună la 
cazne. Le‑a înşirat în faţă 
trei perechi de pantofi ‑ 
papainoage, din acelea, 
de mers pe podiumul de 
modă ‑ şi i‑a invitat: „Pentru 
că vă purtaţi ca nişte femei, 
vă dau voie să vă alegeţi ce 
culoare doriţi!”. „Sunt mici!” 
‑ „Sunt buni!”, a fost primul 
ping‑pong verbal. Şi, coco‑
ţaţi pe toace, i‑a urcat pe 
o bandă de alergare şi i‑a 
fugărit în pantă, ca pe hoţii 
de cai. „V‑am promis că o să 
vă ardă călcâiele şi că n‑o să 
mai puteţi atinge solul? Hai, 
cu atitudine! Graţios!”, îi în‑
demna Botezatu, în timp ce 
flăcăii tropoteau de zor.

* Cade sau nu cade? Cel 
mai chinuit a fost modelinul 
căruia îi cădeau pantalonii 
de pe el, dar, în compensa‑
ţie, rămânea cu aţa bikinilor 
la vedere: „Nu mi‑am luat 
curea, nu ştiam ce‑o să ur‑
meze! Cu o mână la fund, 
pac‑pac, alergam şi mi‑era 
ruşine cu chiloţii aceia de 
protecţie, cu aţa băgată‑n 
fund!”, se plângea bărbatul. 
Pentru necunoscători, chi‑
loţii de protecţie sunt un soi 
de bikini minimalişti (scuze 
dacă a ieşit pleonasm) de 
culoarea pielii, care se poar‑
tă pe sub lenjeria intimă de 
colecţie prezentată de mo‑
dele în fotografii sau pe po‑
dium. N‑aş fi ştiut dacă nu 
l‑aş fi văzut pe unul dintre 
flăcăi păşind ca struţul pe 
tocuri şi dezbrăcat doar în 
chiloţeii de protecţie, ară‑
tând ca pentru un show 
destinat altor orientări se‑
xuale. Doar Bote le spusese 
în faţă: „Toată ziulica veţi fi 
ca nişte capre!”.

Vremea 
se menţine 

rece

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi aproape identică cu precedenta. Cerul va 
fi variabil pe tot parcursul zilei, cu şanse mici de 
precipitaţii, în timp ce vântul va sufla moderat, cu o 
viteză maximă de 15 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

13 grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va co‑
borî până la valoarea de 3 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 758 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 60 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Galaţi, 22 aprilie 1900
Apare ”Tribuna liberală”

În urmă cu 115 ani, vedea lumina tiparului, la Galaţi, primul 
număr din publicaţia „Tribuna liberală”: ziar naţional liberal. Cu 
o periodicitate de două numere pe săptămână, apoi de un nu‑
măr, „Tribuna liberală” a apărut în perioadele 22 aprilie 1900 
‑ 23 iulie 1914; 11 decembrie 1914 ‑ 8 august 1916 şi 14 ianuarie 
1921 ‑ 8 martie 1922.

    V.G.

Veste!
Fac turul 

stadionului

Prind bine 
la fracturi

Galaţi
3o/13o

Braşov
-2o/10o

Bucureşti
2o/14o

Litoral
2o/11o

Brăila
2o/14o

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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la domiciliu = 
vernisaj

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 16 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
20 - 25 aprilie 2015

[ Ca să mai zici că nu avem premier de treabă, un boier în 
toată splendoarea... Ponta a dorit să scadă taxa pe valoarea adă-
ugată la bere şi vin, adică să ne vadă beţi înainte de a termina el 
guvernarea. Din păcate, UE i-a dat peste mână prim-ministrului, 
aşa că băuturile foarte dragi românului n-au ajuns cu TVA-ul la 9 
la sută, ci pe pantalonul bravului conducător. Să vă fie ruşine, băi 
europenilor, alături de cei dragi!

[ Darius Vâlcov a ieşit din arestul preventiv pentru a se 
bucura de un pripon domestic. Va sta acasă, nici gunoiul nu-l 
va duce (cine naiba o va face, căci înţeles-am că nu mai trăieşte 
cu Lavinia Şandru?!) şi se va holba la ce i-a mai rămas prin 
casă: un Baba pitit prin tencuială, ceva... Vernisaj în toată regu-
la, cam asta va înţelege fostul ministru prin arestul în propriul 
apartament.

[ Senatul a adoptat proiectul de lege privind alegerile locale, 
însă trebuie să-şi dea cu părerea şi Camera Deputaţilor. În cazul în 
care legea va trece, şeful de Consiliu Judeţean nu va mai fi votat de 
la Şendreni la Munteni şi nici de la Oancea la Cuza Vodă, ci va fi 
ales exclusiv cu votul membrilor acestui for. Prin urmare, e foarte 
posibil să nu mai iasă Spiderman - la TV pare simpatic, iar omul 
de la ţară chiar se distra când îl vedea la ştirile de la ora 5 făcând 
catrene de prost gust pe seama păţaniilor de peste zi... E vopsit 
bine de tot gardul. Pe dinafară.

[ Altfel, Spiderman ar trebui să lase proverbele pe bază de 
fuck, cum a reuşit să deraieze recent într-o emisiune de televizi-
une, şi să umple văgăunile din asfaltul judeţului. No, I don’t think 
that fuck is funny, Spidermane, ci chiar ţine de necesitate. Aidoma 
asfaltului care ar trebui să intre în locul maşinilor noastre prin 
craterele pe care le păstoreşti. Ce zici, te bagi? Nici aşa n-ar fi 
funny, ci must-have, Spidermane, pupa-ţi-aş spiritul liber şi inima 
de poet desăvârşit!

[ Lacrimile şi isteriile Oanei Zăvoranu au costat fix 20.000 
de euro. Cu bon fiscal. Lumea s-a uitat, audienţele au crescut, fie 
numele doamnei contabile (oricare ar fi ea) lăudat!

La Muzeul de 
Ştiinţele Naturii
Strategii 
de dezvoltare 
pentru 
Lunca Prutului 
Inferior

De astăzi până vineri, 
la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, se va 
desfăşura un workshop 
strategic de dezvoltare 
pentru Lunca Inferioară 
a Prutului, “Cross-border 
Project Development 
Workshop Lower Prut 
Region”, ca parte com-
ponentă a “Coridorului 
Verde” al Dunării, promo-
vat prin proiectele desfă-
şurate de Danubeparks - 
Reţeaua de Arii Protejate 
ale Fluviului Dunărea. 
Workshopul are ca scop 
dezvoltarea de strate-
gii şi proiecte comune 
şi pentru promovarea 
importanţei ariilor pro-
tejate din Lunca Prutului 
Inferior, dar şi ca Parcul 
Natural Lunca Joasă a 
Prutului Inferior să de-
vină partener deplin în 
reţeaua Danubeparks. 
La workshop vor fi pre-
zenţi directorii şi repre-
zentanţii tuturor ariilor 
protejate membre în 
reţeaua Danubeparks. 
Reţeaua de Arii Protejate 
ale Fluviului Dunărea in-
clude 17 arii protejate, 
situate în nouă ţări dună-
rene: Germania, Austria, 
Slovacia, Ungaria, Croaţia, 
Serbia, Bulgaria, România 
şi Moldova. Rezervaţia 
Prutul de Jos Moldova a 
devenit partener în re-
ţeaua Danubeparks în 
anul 2014.

Nicoleta Onofrei

Anul 2015 a început sub 
auspicii deloc favorabi-
le pentru posesorii de 

autoturisme vechi şi aflate într-o 
stare departe de cea conformă 
cu standardele cerute pentru 
circulaţia pe drumurile publice. 
Zeci de gălăţeni au băgat adânc 
mâna în buzunar pentru a-şi re-
para maşinile sau pentru a şi le 
schimba prin programul “Rabla”, 
după ce vehiculele lor nu au 
trecut de controalele pe care in-
spectorii RAR le-au făcut în judeţ 
în primele trei luni ale anului.

Potrivit datelor oficiale, din 
cele 237 de autoturisme care pă-
reau a avea probleme şi au fost 
verificate, 70 erau într-o stare atât 
de proastă încât li s-a interzis pe 
loc să circule. Prima măsură luată 
în aceste cazuri a fost reţinerea 
certificatelor de înmatriculare, 
acte ce pot fi dobândite numai 
după remedierea defecţiunilor 
şi după ce RAR-ul îşi va fi dat din 
nou avizul favorabil.

„Ca urmare a controalelor s-a 
constatat că 67,09 la sută dintre 
vehicule aveau diferite neconfor-
mităţi de natură tehnică sau le-
gate de acte. Din totalul vehicu-
lelor cu probleme, 63,71 la sută 
au fost considerate neconforme 
din punct de vedere al securită-
ţii rutiere, 12,24 la sută depăşeau 
nivelul maxim admis de poluare, 
2,11 la sută au avut probleme 
legate de identificare, iar 3,37 la 
sută au avut ITP-ul expirat sau 
fals”, se arată în comunicatul 
Registrului Auto Român.

La finalul controalelor tehnice 
desfăşurate în traficul din judeţul 
Galaţi în intervalul ianuarie-mar-
tie 2015, Poliţia Rutieră a reţinut 
121 de certificate de înmatricula-
re, 47 permise de conducere şi a 
aplicat 53 amenzi.

Controalele au dus şi la o con-
statare pozitivă: nu mai avem 
atât de multe maşini care polu-
ează! Inspectorii RAR au apreci-
at că numărul de vehicule care 

depăşesc nivelul maxim admis 
de poluare din traficul gălăţean 
a scăzut cu două procente faţă 
de primele trei luni ale anului 
trecut. „La reducerea poluării din 
aer generate de noxele auto au 

contribuit substanţial şi controa-
lele în trafic efectuate de inspec-
torii RAR, în urma cărora poliţia a 
aplicat sancţiuni considerabile”, 
precizează George-Adrian Dincă, 
directorul general al RAR.

Pe drumurile judeţului Galaţi

O „rablă” din trei, 
bombă în trafic

[ Din 237 de maşini controlate, 70 au fost 
catalogate ca având “grad ridicat de risc”

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Lucrare 
de control 

De o mie şi unu de feluri sunt domnişoarele. Domnişoare 
de casă. Domnişoare de unică folosinţă. De folosinţă 

îndelungată. De uz didactic. De companie. De asalt. De trea-
bă. De geaba. De... ştiţi dumneavoastră mult mai bine de 
câte feluri mai sunt domnişoarele pe mărgica asta de lut şi 
suprasaturată de convenţional, farafastâcuri, complezenţă, 
prefăcătorie, mişmaşuri...!... Însă, dintre toate şi printre toate, 
cea mai importantă mi se pare una, numai una: domnişoa-
ra de sticlă! Nu aceea controlată de sticla cu votcă! Nu aceea 
confecţionată din sticlă şi pusă drept bibelou pe cutare ori 
cutare piesă de mobilier! Nu aceea care lucrează la fabrica 
de pahare sau geamuri! Nu aceea care-i dă iubitului cu sti-
cla-n freză! Nu aceea transparentă ca sticla! Şi nu aceea că-
reia-i sticlesc ochii după lene, lux, lăcomie şi laşitate!... Nu, 
niciuna dintre acestea... ci numai aceea, de atunci, de acolo, 
care mi-a dictat o ciornă pe lut şi care m-a rugat să iau aminte 
cum că domnişoarele adevărate sunt cele fragile, imperiale, 
inflamabile, invulnerabile, impare... lecuitoare de libidouri şi 
cretinităţi masculine! Iată ciorna: „Grăbeşte-te încet, dom-
nişoară de sticlă! Trebuie să rămână egal între aripile tale! 
Nu are rost să ajungi în lumea cealaltă, fără să te fi iubit cu 
picioarele goale! Ziceai că va veni o vreme ploioasă până la 
sfârşitul copacilor… chiar până când fiecare pasăre va umbla 
însetată, după apă vie, din fântână-n fântână! Şi mai ziceai că 
s-au înecat fântânile! Că toate s-au înecat! Şi că păsările zboa-
ră fără nicio oprire, nu au unde să se aşeze, fiindcă totul este 
gol şi totul este numai afară! Ziceai că nu mai există niciun 
înăuntru! Ziceai că este multă apă, foarte multă apă... însă-i 
numai apă moartă, numai apă moartă!... Hai să bem ploaie, 
domnişoară de sticlă! Să bem toată apa moartă/murdară din 
lume, să pot desena cu picioarele goale un şotron pe pămân-
tul rămas fără nume!... Nu are rost să ajungi în lumea cealaltă, 
fără să te fi iubit cu picioarele goale în ţărâna şi pe ţărâna de 
la fântâna aceea, de demult şi de atunci şi de acolo, cu sălcii 
mafalde şi cu păsări haimanale! Grăbeşte-te încet! Trebuie să 
stea ploaia! Apele se vor retrage în cumpene şi-n ulcioare! Şi 
vor începe basmele pe faţa pământului! Toate basmele (se) 
vor porni pe faţa pământului!... Şi noi, numai noi, vom umbla 
cu fântâna, cu fântânile-n spinare!... Eu nu ştiu dacă vei primi 
această rugăminte, această rugăciune! Oricum, eu beau toată 
apa murdară din lume…!... Să fie curat, domnişoară de sticlă! 
Să fie curat când vei ajunge şi eu voi fi fără nume!”... Nu?
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